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نقشه راه احیای ارزش ریال
در سی ودومین همایش سیاست های پولی و ارزی مشخص شد

  رئیس کل بانک مرکزی در سی ودومین همایش سیاست های پولی و ارزی، برنامه حذف چهار صفر از پول ملی را بخشی از برنامه کلان بازسازی اعتماد عمومی به ریال عنوان کرد و گفت:  
»این برنامه در سال جاری عملیاتی می شود.« به گفته او، »باید نگاه منفی به ریال ایران از بین برود« و اجرای این سیاست، که پیش تر در ۷۰ کشور تجربه شده، می تواند نقش نمادین و روانی مهمی 
در بازسازی اقتدار پول ملی ایفا کند.« او تصریح کرد: » حذف صفرها تنها در بستر ثبات اقتصادی اثربخش است و باید همراه با سایر اجزای اصلاحات ساختاری نظام پولی و بانکی دنبال شود.«

فرزین:حذف4صفرازپولملیامسالاجرامیشود
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نگاهیادداشت یک

 سه شنبه 23 اردیبهشت 1404
  15 ذیقعده 1446
  13 می 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8738
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

بازگشت همه بسوی اوست
برادر گرانقدر جناب آقای سید مهدی طباطبایی

معاون محترم ارتباطات دفتر رئیس جمهور
درگذشت بانوی پرهیزکار و پارسا، والده ارجمند آن 
برادر عزیز را صمیمانه تسلیت گفته، از خداوند قادر 
متعال می خواهیم به پاداش نیکی، پاکی و شکیبایی 
این بانوی صالحه، او را از خزانه رحمت گسترده 
اش بهره مند و به شما و همه بازماندگان معزز، 
سامتی، شکیبایی و پاداش نیکو عنایت فرماید.

پزشکیان،  یوسف  بابایی،  مهدی  احمدنیا،  علی 
زوج،  جعفری  سیدجواد  انصاری،  جابری   حسین 

 الیاس حضرتی،  محمدجواد  حق شناس، علیرضا خامسیان، 

  جهانبخش خانجانی، هادی خسروشاهین، جواد دلیری، 

 علی ربیعی،  جواد رضایی، نفیسه زارع کهن، فیاض زاهد، 

یاسر صادقی،  سید شهاب الدین طباطبایی،  حبیب عباسی، 
 علامه عزیزی، محمد قوچانی، محمد گلزاری، علی متقیان،

نوروز پور. رضا  و  مهاجری  مهاجرانی،  محمد  فاطمه 

ششمین ویژه نامه »ایران کتاب« منتشر شد

روایت زنانه از جنگ
در این شماره از »ایران کتاب« به گفت و گو با بلقیس سلیمانی، نویسنده 
معاصر، نشستیم تا از آخرین کتابش به ما بگوید. سلیمانی  به عنوان یک 
نویسنده ادبیات داستانی، کتاب اخیر خود »نشان کرده« را نیز همچون 
بسیاری از قصه هایش، با الهام از جنگ تحمیلی و تأثیرات و پیامدهایش بر 
زاد و رود خود استان کرمان و مشخصاً شهر تمثیلی »گوران« نوشته است.

 در سفر سخنگوی دولت 
به بندر انزلی صورت گرفت

افتتاح مدرسه 
خیرساز و بازدید از 
طرح های صنعتی

 دکتر علیرضا رئیسی همزمان با 
آغاز هفته ملی جمعیت اعلام کرد

فرصت باروری 
 محدود برای 

دهه شصتی ها

 عارف در  آذربایجان شرقی 
خبر داد

 تسریع در 
 پروژه 

آبرسانی ارس

5 کارشناس روابط بین الملل و سیاست خارجی در گفت وگو با »ایران« مطرح کردند

توافقهستهای؛یکنیازمتقابل
اسیر آمریکایی - اسرائیلی  با توافق ترامپ  و حماس در غزه آزاد شد

اسرائیل دور خورد؟
آمریکا و چین توافق موقت کردند

آتش بس تعرفه ای

توافق تجاری ایالات متحده و چین که 11 مه 2025 )11 
اردیبهشت 1404( در ژنو اعلام شد، بیش از آنکه پایان 
تنش ها باشد، آغازی است برای آزمون واقعی اراده 
سیاسی دو طرف برای رسیدن به یک چهارچوب تجاری 
پایدار. مسیر پیش رو   پرچالش خواهد بود، اما همین گام 
اولیه می تواند زمینه ساز تغییراتی اساسی در رویکردهای 
اقتصادی و تجاری دو قدرت بزرگ جهانی باشد. البته 
تنها در صورتی که اراده برای گفت وگو و اصلاح ساختاری 
باقی بماند. »اسکات بسنت«، وزیر خزانه داری ایالات 
متحده و »جیمیسون گریر« نماینده تجاری این کشور، 
مذاکرات را رهبری کردند و از تجربه قبلی خود در دوره 
تعرفه های ترامپ و توافق فاز یک ایالات متحده و چین 

برای دستیابی به این توافق استفاده کردند. 
مذاکرات در سطح بالایی انجام شد و »بسنت« و »گریر« 
مستقیماً با رئیس جمهوری ترامپ در ارتباط بودند و او را 
از پیشرفت ها مطلع کردند. در 10 مه 2025، دونالد ترامپ 
در شبکه اجتماعی خود اعلام کرد، مذاکرات با چین در 
سوئیس »بسیار خوب« بوده و به یک »بازتنظیم کامل« در 
روابط تجاری منجر شده است. با این حال تنش هایی نیز 
در طول مذاکرات گزارش شده بود. به عنوان مثال، 10 مه 
»هه لیفنگ« معاون نخست وزیر چین و هیأت همراهش 
به طور ناگهانی مذاکرات را ترک کردند که گمانه زنی هایی 
درباره نارضایتی از خواسته های ایالات متحده ایجاد کرد. 
از طرف چین، معاون نخست وزیر، دو معاون وزیر )لی 
چنگ گانگ معاون وزیر بازرگانی و لیائو مین معاون وزیر 

دارایی( در مذاکرات مشارکت داشتند.
با اعلام این توافق »یاهو فایننس« گزارش داد که 

شاخص های سهام ایالات متحده مانند »نزدک« پس 
از این خبر 1.8 درصد افزایش یافت. اسکات بسنت، 
وزیر خزانه داری ایالات متحده اعلام کرد که مذاکرات 
 substantial( »دو روزه در ژنو با »پیشرفت قابل توجه
progress( همراه بوده است. جیمیسون گریر، نماینده 

تجاری ایالات متحده، این مذاکرات را »بسیار سازنده« 
)very constructive( توصیف کرد. گریر اشاره کرد 
که سرعت رسیدن به توافق نشان دهنده این است که 
شاید اختلافات بین دو طرف به اندازه ای که تصور می شد 
بزرگ نبوده است. سرانجام اینکه طبق بیانیه رسمی 12 
مه 2025 که از 14 مه 2025 اجرایی می شود، ایالات متحده 
آمریکا و جمهوری خلق چین اعلام کردند بخشی از 
تعرفه های متقابل خود را به طور موقت به حالت تعلیق 
درمی آورند. این تصمیم به نوعی آتش بس محدود ۹0 روزه 
در جنگ تعرفه ها محسوب می شود. محتوای توافق دایر 
بر تعلیق مشروط و بازنگری در اقدامات پیشین عبارت 
است از اینکه هر دو کشور موافقت کرده اند 24 واحد 
درصد از تعرفه های اضافی وضع شده بر واردات از طرف 
مقابل را برای یک دوره آزمایشی ۹0 روزه تعلیق کنند. در 
خ تعرفه 10درصدی بر کالاهای هدف  این دوره فقط نر

باقی خواهد ماند.
ایالات متحده به علاوه فرمان های اجرایی 1425۹ و 
14266 را لغو کرده و چین نیز اطلاعیه های تعرفه ای 
شماره 5 و 6 سال 2025 را کنار می گذارد. چین همچنین 
متعهد شده است اقدامات غیرتعرفه ای اتخاذ شده از 
ابتدای آوریل علیه ایالات متحده را یا تعلیق و یا به طور 
کامل حذف کند. این توافق در ظاهر گامی به سمت 
آرام سازی تنش ها و بازگرداندن ثبات به فضای تجارت 
جهانی است، اما اهداف آن فراتر از کاهش موقتی 
فشارهای اقتصادی و عبارت است از: 1- ایجاد فضای 
تنفسی برای صنایع داخلی هر دو کشور که تحت فشار 

تعرفه ها، نوسانات قیمت و زنجیره تأمین قرار دارند. 
2- فرصت سازی برای مذاکرات ساختاری پیرامون 
موضوعات عمیق تری مانند مالکیت فکری، یارانه های 
صنعتی، سیاست های سرمایه گذاری و دسترسی به 
بازار و 3- کنترل واکنش بازارهای مالی و تجاری که در 
ماه های اخیر نسبت به تنش های تجاری واکنش منفی 

نشان داده اند. 
توافق جدید شامل تشکیل یک سازوکار گفت وگوی 
یه  پا وجانبه نیز هست که با حضور مقامات بلند د
هر دو کشور هدایت خواهد شد: هه لیفنگ معاون 
نخست وزیر چین، به نمایندگی از پکن؛ اسکات بسنت 
وزیر خزانه داری ایالات متحده و جمیسون گریر نماینده 
تجاری آمریکا از سوی واشنگتن. این گفت وگوها ممکن 
است به صورت متناوب در خاک دو کشور یا کشور ثالث 
برگزار شود و در صورت نیاز سطح کارشناسی و فنی نیز 

درگیر    روند مذاکرات خواهد شد.
با وجود استقبال نسبی اولیه از این توافق در بازارهای 
جهانی، تحلیلگران بر این نکته تأکید دارند که ۹0 روز 
زمان محدودی برای حل وفصل مسائل بنیادین در 
روابط تجاری میان دو کشور است. بدون برنامه ریزی 
روشن برای تداوم اصلاحات، این توافق می تواند صرفاً 
یک آتش بس موقت باقی بماند و مجدداً تنش ها از سر 
گرفته شود. از سوی دیگر تعهدات نامتقارن احتمالی 
نیز محل توجه ناظران است؛ بویژه در حوزه اقدامات 
غیرتعرفه ای که چین پذیرفته است  آنها را حذف یا تعلیق 
کند. این نکته می تواند نشانه ای از انعطاف بیشتر پکن یا 
فشار داخلی در چین برای کاهش تنش ها باشد. این 
توافق که در ظاهر رنگ و لعاب »احترام متقابل« دارد، 
در واقع تسلیم نامه ای سیاسی و تجاری است؛ محصول 
فشارهای اقتصادی داخلی و بحران های جهانی، نه 

نتیجه مذاکره ای مبتنی بر قدرت و اصول.

چرایی عقب نشینی همزمان آمریکا و چین امکان سنجی توافق هسته ای ایران و آمریکا

چهارمین دور مذاکرات هسته ای ایران و آمریکا در مسقط 
بدون دستیابی به توافق به پایان رسید. دور پنجم این 
ماراتن دیپلماتیک احتمالاً هفته آینده مجدد پیگیری 
شود. این »توقف در مرز توافق«، ابهام ها و پرسش هایی را 
در مود امکان توافق هسته ای بین آمریکا و ایران بر انگیخته 
است. این یادداشت کوتاه در پی امکان سنجی و الزامات 
یک توافق، ولو حداقلی و مقبول، میان ایران و آمریکا است.
توافق هسته ای ایران و آمریکا مستلزم چند پیش شرط و 

پیش نیاز ماهوی است.
اول: هر دو کشور باید عزم و اراده سیاسی لازم برای حل و 
فصل این منازعه مزمن به صورت مسالمت آمیز از طریق 
دیپلماسی را داشته باشند. ایران در این چهار دور مذاکره 
عملاً نشان داد که اراده و انگیزه لازم برای راه حل دیپلماتیک 
را دارد. اما شک و تردید جدی در مورد اراده و جدیت آمریکا 
در این زمینه وجود دارد. مواضع ضد و نقیض مقامات 

آمریکایی این تردید را تقویت می کند.
دوم: ایران و آمریکا باید تعامل و همکاری را بر تقابل و تخاصم 
مرجح و مقدم بدارند. بر اثر بی اعتمادی شدید دو کشور 
به یکدیگر، هیچ یک از اینکه قصد و نیت دیگری همکاری 
باشد، اطمینان لازم را ندارد. باتوجه به پیشینه نقض عهد 
آمریکا در برجام، بی اعتمادی ایران نسبت به این کشور 
بیشتر و بجاست. مواضع سینوسی و آسانسوری آمریکا در 
روزهای گذشته تردید ایران نسبت به نیت واقعی آمریکا 

برای توافق و احتمال تقلب را تشدید می کند.
سوم: توافق ایران و آمریکا در گرو آن است که هر دو کشور 
شرایط موجود را وضعیت باخت –باخت بدانند، نه بازی 
برد – باخت. آغاز مذاکرات هسته ای ایران و آمریکا بیانگر 
درک وجود چنین شرایطی برای هر دو کشور است. هرچند 

ترامپ تلاش می کند وانمود کند که در چنین شرایطی قرار 
ندارد. اما شواهد و قرائن نشان دهنده قرار داشتن آمریکا 

در این وضعیت است.
چهارم: درک این مسأله است که وجود یک بن بست متقابل 
به ضرر هر دو طرف است و هزینه های غیرقابل تحملی را بر 
آن ها تحمیل می کند. مواضع مقامات آمریکایی بیانگر آن 
است که ترامپ چنین تلقی ای از وجود چنین شرایطی 

ندارد. 
زیرا به زعم او هزینه هایی که ایران از این بن بست هسته ای 
متحمل می شود، با هزینه های آمریکا، هم پایه، هم اندازه، 
همسان و هم وزن نیست. با وجود این، شواهد حاکی از آن 
است که آمریکا در مورد برنامه هسته ای ایران دقیقاً در یک 
بن بست قرار دارد. زیرا از یک سو، ایران در آستانه هسته ای 
قرار دارد و از سوی دیگر گزینه نظامی نیز دربردارنده هزینه  
غیرقابل تحملی برای آمریکا است. مهم تر آنکه این گزینه 
هدف راهبردی آمریکا مبنی بر از بین بردن برنامه هسته ای 

ایران را تأمین نمی کند.
پنجم: تصمیم گیرندگان دو کشور باید به این نتیجه برسند 
که رهاشدن از وضعیت نامطلوب فعلی از طریق دیپلماسی، 
مطلوب تر از هر گزینه دیگری است. دیپلماسی و راه حل 
سیاسی گزینه بهینه، به معنای پرسودترین و کم هزینه ترین 
گزینه ممکن است. آغاز و استمرار مذاکرات هسته ای بویژه 
پس از دور چهارم، بیانگر آن است که دو کشور به درک 
مشترکی از این واقعیت رسیده اند. به رغم اتخاذ مواضع 
اعلانی رادیکال، این تلقی و برداشت به طور ضمنی در بیانات 

مقامات دولت آمریکا نیز دیده می شود.
ششم: دو کشور دست کم در سطح حداقلی، باید اهداف 
و آماج مشترکی از مذاکرات داشته باشند. تأیید ماهیت 
غیرنظامی فعالیت های هسته ای ایران و تضمین آن از 
طریق سازوکارهای اطمینان بخش، دو هدف مشترک 
ایران و آمریکا است. البته این دو درباره سازوکارها و ابزارهای 
تضمین کننده این امر اختلاف نظر دارند. از قضا همین امر 

تاکنون باعث عدم توافق شده است. گرچه آمریکا باید به 
تأمین مهم ترین هدف مذاکراتی ایران مبنی بر لغو و رفع 
تحریم ها متعهد باشد. هفتم: باید یک »منطقه توافق 
مثبت ممکن« وجود داشته باشد. »منطقه توافق مثبت 
ممکن«، به معنای تلاقی حداکثر امتیازی که آمریکا حاضر 
است بدهد، با حداقل امتیازی که ایران مطالبه می کند، 
خواهد بود. در واقع باید خطوط قرمز دو کشور با یکدیگر 
تلاقی کنند، در غیر این صورت توافقی حاصل نخواهد شد. 
برگزاری چهار دور مذاکره بر شکل گیری یک »منطقه توافق 
مثبت حداقلی« دلالت دارد، همچنان که تعویق دور چهارم 
بیانگر برهم خوردن موقت این منطقه بود. اما برگزاری 
چهارمین دور مذاکرات، نشانه بازسازی این »منطقه 
توافق« است. در صورت بازیابی نکردن »منطقه توافق 
مثبت ممکن«، استمرار مذاکرات و حصول توافق ممکن 
نیست. زیرا بعضی از جناح های داخل دولت ترامپ حاضر 
به پذیرش منافع حداقلی ایران که با تکیه بر به رسمیت 
شناختن حق غنی سازی اورانیوم در خاک ایران تعریف 

می شود، نیستند.
هشتم: هر دو کشور باید مذاکرات هسته ای را بازی با حاصل 
جمع جبری مثبت بدانند، نه حاصل جمع جبری صفر. 
اکنون به نظر می رسد دو کشور ظاهراً چنین برداشتی از 

مذاکرات دارند. 
اما برخی از مواضع و رفتار آمریکا از تلقی بازی با حاصل 
جمع جبری صفر این کشور نشان دارد. چرا که دادن هر 
گونه امتیازی به ایران را به مثابه از دست رفتن آن برای 

خود می پندارد.
تاکنون برآیند این هشت شرط و اصل، بر امکان دستیابی به 
توافق، ولو محدود و موقت، میان آمریکا و ایران دلالت دارد. 
روی هم رفته می توان گفت ایران و آمریکا در شرایط »بازی 
چیکن« قرار دارند. به این معنی که هیچ یک از دو بازیگر 
دنبال برخورد و تصادم نیست، اما کوچک ترین بی احتیاطی 

ممکن است به تصادف ناخواسته آنها بینجامد.

فرشید فرحناکیان
دکترای حقوق نفت و گاز

سیدجلال دهقانی فیروزآبادی
استاد و نظریه پرداز روابط بین الملل

گفت وگوی قم و نجف
دو  مرجع بزرگ شیعیان روز گذشته با یکدیگر دیدار کردند

آیتاللهسیستانی:نگاهمابهحوزهعلمیهقمهیچتفاوتیبانگاهمانبهحوزهعلمیهنجفندارد

 ۱. دیروز مهم ترین خبر فلسطین، آزادی یک اسیر 
اسرائیلی – آمریکایی بوده است که در این زمینه گزارش 

مفصلی در صفحه 4 می خوانید.
در همین زمینه البته این صحبت ایتامار بن گویر وزیر 
امنیت ملی رژیم اشغالگر را بخوانید تا بدانید فلسطینی ها 

با چه موجوداتی رو به رو هستند.
»ما نباید جنگ علیه حماس را متوقف کنیم. تا زمانی که 
حماس به زندانی کردن زندانیان ادامه می دهد، ما نباید 
اجازه ورود هیچ کمکی را بدهیم، مگر اینکه زانو بزند و 
التماس کند که آنجا را ترک کند. ما باید برای تشویق 

»مهاجرت داوطلبانه« از نوار غزه تلاش کنیم.«
۲. به جز این موضوع، از ابعاد انسانی ماجرا اگر بخواهیم 

بگوییم؛ هلال احمر فلسطین گزارش داد که تعداد کارکنان 
امدادرسان و کادر پزشکی کشته شده در نوار غزه به بیش از 
1400 نفر رسیده است. این جمعیت همچنین اعلام کرد که 
از ابتدای سال جاری میلادی تاکنون هشت امدادگر خود 
را در رفح از دست داده و به این ترتیب تعداد شهدای این 

جمعیت از آغاز تجاوز به 48 نفر رسیده است.
۳. آکسفام، نهاد خیریه بریتانیایی هم دیروز بیانیه ای در مورد 

اوضاع انسانی در غزه صادر کرد که گزیده آن را می خوانید:
»قحطی در غزه عمدی و برنامه ریزی شده است و بزرگترین 
بلوک جمعیتی جهان را که با قحطی رو به رو هستند، ایجاد 
کرده است. سکوت در برابر قحطی در نوار غزه، همدستی 
در جنایت است. کارکنان ما در غزه خانواده هایی را 
می بینند که از گرسنگی رنج می برند و کودکانی که دچار 
سوءتغذیه هستند و آنقدر ضعیف شده اند که نمی توانند 
گریه کنند. استفاده اسرائیل از کمک های بشردوستانه 
به عنوان سلاح، نقض آشکار قوانین بین المللی است و 
می تواند بحرانی فاجعه بار را به سمت فروپاشی کامل سوق 
دهد. تبدیل کمک های امدادی به ابزاری برای کنترل، 
غیرنظامیان را در معرض خطر قرار می دهد و هرج و مرج 

و رنج بیشتر را در سراسر غزه تهدید می کند.«
۴. طرح توسعه عملیات نظامی در غزه هنوز به نتیجه 
نرسیده است و دیروز مانع جدیدی بر سر آن به وجود 
آمد و آن این بود که دولت نتانیاهو نتوانست پیشنهاد 
فراخواندن نیروهای ذخیره را تصویب کند. این پیشنهاد 
در کمیته امور خارجی و دفاع کنست، پارلمان اسرائیل، 
تصویب نشد. دولت برای تصویب لایحه فراخواندن 
سربازان ذخیره به آرای یهودیان حریدی یا ارتدکس نیاز 
دارد و آن ها مخالف فراخوان سربازی به دلیل اعتقادات 

مذهبی خود هستند.
۵. همان طور که در قسمت های قبلی این گزارش روزانه 
گفتیم درگیری فلسطینی ها با اشغالگران در کرانه باختری 

هم ادامه دارد و کمیته رسانه ای طولکرم اعلام کرد:
»نیروهای اشغالگر اسرائیلی امروز در چهارچوب تجاوز 
مداوم علیه این شهر و دو اردوگاه آن که بیش از سه ماه 
است ادامه دارد، نیروهای کمکی بیشتری اعزام کرده اند. 
نیروهای اشغالگر با انجام یورش هایی، سه نفر را در 
محله جنوبی دستگیر کردند و تعدادی از خانواده ها را 
در محله شرقی مجبور به تخلیه خانه های خود در مدت 

کوتاهی کردند. نیروهای اسرائیلی همچنان محاصره 
خفه کننده ای را بر اردوگاه های طولکرم و نورشمس اعمال 
می کنند و صدای انفجارهای شدید و دود غلیظ از منطقه 

به گوش می رسد.«
۶. حملات یمن به اسرائیل ادامه داشت و دیروز 
کانال 12 اسرائیل مدعی شد که موشکی که از یمن 
 شلیک شده بود، در مسیر خود به سمت اسرائیل 

سقوط کرد.
۷. و در نهایت بشنوید از نروژ که صندوق ثروت ملی نروژ، 
بزرگترین صندوق ثروت ملی جهان، اعلام کرد که تمام 
سهام خود در شرکت خرده فروشی و انرژی اسرائیلی پاز 
)Paz( را که مالک و گرداننده زیرساخت های تأمین سوخت 
برای شهرک های اسرائیلی در کرانه باختری اشغالی است، 
فروخته است. این صندوق پیش از این در دسامبر 2024، 
پس از آنکه شورای اخلاق صندوق، تفسیر سختگیرانه تری 
از استانداردهای اخلاقی برای شرکت هایی که از عملیات 
اسرائیل در سرزمین های اشغالی فلسطین حمایت 
می کنند، اتخاذ کرد، از شرکت مخابرات اسرائیلی بزک 

هم )Bezeq( جدا شده بود.

کودکان در غزه از فرط گرسنگی نمی توانند گریه کنند

روایت باریکه

مصطفی آرانی
دبیر ایران آنلاین
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دیروز همایش گرامیداشت هفته هلال احمر، با حضور و 
سخنرانی رئیس جمهوری در سالن اجلاس سران برگزار و 
از 9 تن از برگزیدگان جمعیت هلال احمر قدردانی شد. به 
گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان در این همایش از خدمات 
امدادی و فداکاری های داوطلبانه جمعیت هلال احمر 
تجلیل کرد و گفت: »انسان هایی که در لحظه خطر، بدون 
توجه به  نژاد، مذهب یا ملیت افراد، جان خود را برای نجات 
دیگران به خطر می اندازند، مصداق واقعی انسانیت و آن 

انسانی هستند که در دین ما آمده است.«
به این ترتیب، برپایه اظهارات رئیس جمهوری مدیران و بویژه 
داوطلبان فعال در جمعیت هلال احمر را می توان »مصداق 
واقعی انسانیت« برشمرد. به این دلیل که آنان تنها به فکر 
غ از اینکه میزان ثروت او  نجات جان انسان ها هستند، فار
چقدر باشد یا به چه دین و آیینی معتقد باشد. نزدیک ترین 
نمونه از خصلت »دیگرخواهی« جمعیت هلال احمر در 
حادثه انفجار بندر شهید رجایی دیده شد. از 6 اردیبهشت 
ماه تا پایان لکه گیری های ناشی از حریق، هلال احمر 
جزو اولین نیروها و سازمان هایی بودند که به محل حادثه 
رسیدند. همچنان که هنگام وقوع هر زلزله ای در هر سطحی، 
اول گروه های ارزیاب هلال احمر به منطقه اعزام می شوند و 
خسارت ها را برآورد و برحسب میزان خسارت، اعم از جانی و 

مالی، سایر مراحل امدادی را برنامه ریزی می کنند.
در سیل و دیگر سوانح شهری و روستایی و استانی و کشوری، 

باز هم نیروهای داوطلب هلال احمر پیشگام هستند. در هر 
بحرانی، هلال احمر اولین نیرویی است که وارد می شود و 
آخرین نیرویی است که در پایان بحران از آن خارج می شود.

به تازگی پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال احمر 
اعلام کرد که »از ۴ سال گذشته تاکنون تعداد داوطلبان 
جمعیت هلال احمر از ۴60 هزار نفر به 3 میلیون و 500 هزار 
نفر رسیده است.« وی با تأکید بر اینکه »هلال احمر یک 
سازمان، دستگاه یا وزارتخانه نیست« گفت که »همه گروه ها، 

جریان ها، ادیان و مذاهب می توانند در آن حضور پیدا کنند.« 
غ  به این ترتیب همچنان که هلال احمر به یاری افراد فار
از  نژاد و مذهب آنان می شتابد، در عضوگیری هم خود به 
همین صورت عمل می کند. تجلیل رئیس جمهوری از این 
جمعیت را باید بر برپایه چنین زمینه و سابقه ای ارزیابی کرد.
رئیس جمهوری دیروز سخنان خود را با قرائت اشعاری از 
سعدی و مولوی آغاز کرد و با اشاره به مضامین این اشعار، 
تأکید کرد: »باور به همدلی، مهربانی و فریادرسی در فرهنگ 

و تمدن ایرانی و اسلامی ریشه دار است.« وی افزود: »سعدی 
می فرماید بنی آدم اعضای یکدیگرند و مولوی هم تأکید 
می کند که در نگاه آسمانی، »سقف حرم و مسجد و میخانه 
یکی است«؛ این یعنی در برابر انسان ها، تفاوتی وجود ندارد.«

رئیس جمهوری در ادامه با اشاره به دعای معروف ماه 
مبارک رمضان گفت: »وقتی از خدا می خواهیم »اللهم اشبع 
کل جائع«، یعنی سیر شدن همه گرسنگان، و »اکس کل 
عریان«، یعنی پوشاندن همه بی لباسان، این خواسته باید 
در رفتار ما تجلی یابد. اگر از خدا چنین طلبی داریم، باید 
خود نیز در این مسیر گام برداریم.«وی در بخش دیگری از 
سخنانش، از رفتار متناقض برخی دولت های مدعی حقوق 
بشر انتقاد و تصریح کرد: »در دنیایی زندگی می کنیم که 
برخی با ادعای تمدن و آزادی، انسان های بی گناه را بمباران 
می کنند و سپس از تریبون رسمی درباره صلح و دموکراسی 
سخن می گویند، از دموکراسی، آزادی، صلح و امنیت حرف 
می زنند، اما در میدان عمل، به درنده ترین حیوانات بدل 
می شوند و معلوم نیست در درون شان چه جانوری وجود 
دارد.« پزشکیان با انتقاد از سکوت مجامع بین المللی در برابر 
جنایات رژیم صهیونیستی، تأکید کرد: »انسانیت را نمی توان 
با پول و مقام خرید. عزیزان هلال احمر دنیا و رفاه خود را 
فدا می کنند تا دیگران زندگی بهتری داشته باشند. این 

روحیه والا، ارزشمندترین دارایی بشر است.«
رئیس جمهوری با قدردانی از تلاش های امدادگران، مدیران، 
نمایندگان و داوطلبان جمعیت هلال احمر گفت: »با همدلی 
و اتحاد می توانیم دردها و گرفتاری ها را از جامعه، منطقه و 
جهان ریشه کن کنیم. ما باید فریادرس همه انسان های 

نیازمند در شهر و کشور و کل دنیا باشیم.«

سیاسی2
سه شنبه   23 اردیبهشت 1404  شماره 8738

اول  معاون  گذشته  روز  بازدید  جریان  در 
رئیس جمهور از کارگاه خط لوله انتقال آب ارس، 
اعلام شد که کار اجرای این پروژه 1۴5 کیلومتری با 
تأدیه و تخصیص بدهی 220 میلیون دلاری جمهوری 

آذربایجان سرعت گرفت.
محمدرضا عارف صبح دیروز برای سفری دو روزه 
به استان آذربایجان شرقی وارد تبریز شد و در 
اولین برنامه با حضور بر مزار شهید آیت الله سید 
محمدعلی آل هاشم امام جمعه فقید تبریز، با 
قرائت فاتحه و اهدای گل، یاد و خاطره این شهید 
خدمت و دیگر شهدای سانحه سقوط بالگرد را 
گرامی داشت. وی در ادامه با حضور در کارگاه خط 
لوله انتقال آب ارس، میزان پیشرفت آن را بررسی 
کرد. پروژه انتقال آب ارس، 1۴5 کیلومتر طول دارد 
و شامل اجرای خطوط انتقال، ایستگاه های پمپاژ، 
مخازن ذخیره و تصفیه خانه آب است که برای 
تأمین بخشی از آب آشامیدنی و صنعتی مورد نیاز 
22 شهر و 169 روستا، به شمول تبریز، جلفا، مرند 
و شبستر طراحی شده است. این طرح به دلیل 
مشکلات مالی و تحریم ها سال ها معطل باقی 
مانده بود که به تازگی پس از تأدیه و تخصیص 
بدهی 220 میلیون دلاری جمهوری آذربایجان به 
جمهوری اسلامی ایران، اجرای آن سرعت گرفت.
به گفته معاون اول رئیس جمهور، در صورت اتمام 
این پروژه حدود 1۸0 میلیون متر مکعب آب از ارس 
برای تبریز و دیگر شهرهای استان تأمین می شود 
که می تواند مشکلات کم آبی منطقه را به مقدار 

زیادی کاهش دهد. 

بهره برداری از فاز یک کشت و صنعت مرند
دیروز فاز یک پروژه »کشت و صنعت مرند« با 
حضور معاون اول رئیس جمهور افتتاح شد. عارف 
در آیین بهره برداری از این پروژه که با تلاش ها 
و سرمایه گذاری بخش خصوصی انجام شد، از 
تلاش های مردم منطقه و سرمایه گذار طرح که 
نشان داده اند به توسعه کشور علاقه مند هستند، 
قدردانی کرد. معاون اول رئیس جمهور با اشاره 
به رشد اقتصادی ۸درصدی تعیین شده در برنامه 
هفتم پیشرفت، دستیابی به این هدف را نیازمند 
افزایش سرمایه گذاری در بخش تولید دانست و 
گفت: »دولت برنامه هایی را با اولویت حمایت 
از بخش خصوصی در دستور کار قرار داده است، 
زیرا باور دولت بر این است که بخش خصوصی 
باید میداندار و مسئولیت پذیر باشد و دولت 
نقش تسهیلگر را ایفا کند.« به گفته عارف، تجربه 
نشان داد که ظرفیت رشد اقتصادی محدود به 
دولت نیست و هر جا مردم وارد میدان شده اند، 
ظرفیت ها نامحدود شده و اهداف به طور کامل 
محقق شده است. بنابراین، راهبرد اصلی دولت 

وفاق ملی و استفاده از ظرفیت مردم است.

تعهد دولت به رفع موانع بخش خصوصی
معاون اول رئیس جمهور به موانع موجود بر 
سر راه تولید و سرمایه گذاری اشاره کرد و افزود: 
»دولت متعهد است هیچ مانعی بر سر راه 
سرمایه گذاران نگذارد و موانع موجود را که ناشی 
از نظام اداری و دموکراسی حاکم است، سریع تر 

از سر راه بردارد.«
معاون اول رئیس جمهور، تأکید کرد: »قانون 
باید به جای مچ گیری، نقش تحصیل گری و 
تسهیل گری داشته باشد تا مشکلات به صورت 
تخصصی و ویژه برطرف شود. این رویکرد، راهبرد 
اصلی دولت برای بهبود فضای کسب  وکار است.«

عارف تولید را مسأله مهم و ضروری برای استقلال 
کشور دانست و با اشاره به اینکه اگر در یک کالا 
به خارج وابسته باشیم، این به معنای وابستگی 
است، اظهارکرد: »اگر 30 تا ۴0 درصد گندم مورد 
نیاز کشور از خارج وارد شود، کشور در معرض 
آسیب های جدی قرار می گیرد، بویژه در شرایط 

تحریم های ظالمانه.« 
معاون اول رئیس جمهور افزود: »با وجود کمبود 
آب و شرایط اقلیمی خشک، تولیدات کشاورزی 
بالایی داشته ایم، اما مشکل اصلی ضایعات و 
حضور واسطه های متعدد است که باعث شده 
زنجیره تولید تا مصرف کامل و منصفانه نباشد.«

وفاق هزینه دارد
معاون اول رئیس جمهور در نشستی با فعالان 
اقتصادی استان آذربایجان شرقی، مهم ترین 
مسأله کشور را بوروکراسی و توجیهات این ساختار 
دانست و گفت:» باور دولت چهاردهم وفاق ملی 
بوده و هست، اما این کاری سخت است، هرچند 
دکتر پزشکیان موفق شد و شهادت می دهم که 
در دولت و کشور با وفاق روبه رو هستیم که البته 
وفاق هزینه دارد، چرا که فرد باید از منویات خود 
کوتاه بیاید و هدف از این امر هم این است که 

می خواهیم با هم حرکت کنیم«.
عارف ضمن درخواست از فعالان بخش خصوصی 
و کارشناسان برای ارائه راهکارهای عملی به 
دولت برای حل مشکلات حوزه های مختلف، 
تصریح کرد:» مهم ترین اولویت دولت حل 
مشکلات معیشتی مردم است و با وجود برخی 
مجوزها و همکاری ها گاهی پاسخگویی به نیازهای 
معیشتی مردم دشوار است، اما ما امیدواریم، 
چرا که  دولت مسیر درستی را شروع کرده است 
و می خواهیم پایدار و نه لحظه ای، عمل کنیم که 
در این مسیر به کارآفرینان برجسته نیاز داریم.«

خبر

 بازدید مدیرعامل ایرنا 
از مجموعه رسانه ای الجزیره قطر

حسین جابری انصاری مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اسلامی 
صبح دیروز از مقر مجموعه رسانه ای الجزیره دیدار و از نزدیک 
در جریان روند فعالیت های شبکه های عربی و انگلیسی 
این مجموعه مهم رسانه ای قرار گرفت. مدیرعامل خبرگزاری 
جمهوری اسلامی در هنگام ورود به ساختمان شبکه عربی 
الجزیره، با ادای احترام به خبرنگاران شهید الجزیره در فلسطین 
و غزه، دیوار نوشته نصب شده به یاد این شهیدان رسانه را امضا 
کرد.   جابری انصاری پیش تر در دیدارهایی جداگانه با شیخ حمد 
بن ثامر آل ثانی بنیانگذار و رئیس هیأت مدیره شبکه الجزیره و 
مصطفی سواق مدیر اجرایی و سرپرست این شبکه تلویزیونی 

ماهواره ای داشت.
مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اسلامی دیروز در دوحه، پایتخت 
قطر با »عزمی بشاره« متفکر و پژوهشگر فلسطینی و عرب و 
مدیر »مرکز مطالعات و بررسی های سیاسی العربی« و بنیانگذار 
مجموعه رسانه ای »فضاءات« دیدار و گفت و گو کرد. در این دیدار 
زمینه های همکاری مشترک میان خبرگزاری جمهوری اسلامی 
و مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران با مجموعه های فکری و 
رسانه ای تحت مدیریت دکتر »عزمی بشاره« بررسی و درباره 
آخرین تحولات فلسطین، سوریه و منطقه بحث و تبادل نظر شد.

آیت الله جوادی آملی روز گذشته با آیت الله 
سیستانی مرجع عالیقدر تشیع در نجف اشرف 

دیدار کردند.
این دیدار کمتر از یک هفته پس از برگزاری 
لگرد  سا مین  یکصد شت  ا مید گرا یش  هما
بازتأسیس حوزه علمیه قم صورت گرفت، 
همایشی که رهبر معظم انقلاب با ارسال پیامی 
به آن، الزامات »حوزه پیش رو« را تدوین کردند. 
همچنین آیت الله العظمی جوادی آملی نیز یکی 
از سخنرانان این همایش بود که در آن و خطاب 
به روحانیون و حوزه از ضرورت احیای عقل در 

حوزه سخن گفته بود.
این مقدمات تنها گوشه ای از آن چیزی است که 
می تواند بیانگر و توصیف کننده جایگاه آیت الله 
العظمی جوادی آملی در حوزه قم و آیت الله 
العظمی سیستانی در حوزه علمیه نجف باشد. 
بنابراین مقدمات و نیز جایگاه این دو فقیه بزرگ 
در دو حوزه بزرگ تشیع، در قم و نجف اشرف 
است که این دیدار را دارای اهمیت و چه بسا 

تاریخ ساز می کند، دیداری که نه فقط به 
معنای تازه کردن پیوندهای این دو حوزه، بلکه 
می تواند به معنای پیوند مشرب ها، رویکردها و 
راهبردهای فقهی، عقلی و تفسیری دو حوزه بزرگ 

تشیع هم باشد.
آیت الله جوادی آملی در این دیدار، یک دوره کامل 
از تفسیر گران سنگ تسنیم در ۸0 جلد را به محضر 
آیت الله العظمی سیستانی اهدا و برای نمونه جلد 
هشتادم را شخصاً خدمت معظم له تقدیم کرد و 
آیت الله سیستانی نیز با کمال احترام و توجه ویژه 

آن را دریافت نمود.
ابراز  و  خوشامدگویی  با  سیستانی  آیت الله 
خرسندی از توفیق حضور آیت الله جوادی آملی 
در عتبات عالیات، تفسیر تسنیم را افتخاری برای 
شیعه خواند و بیان کرد: »شما ۴0 سال در محضر 
قرآن کریم بودید و زحمت کشیدید و این اثر شما 

افتخاری برای شیعه است.«
وی گفت: »اصل و محور، قرآن کریم است؛ روایات 
اهل  بیت علیهم السلام باید به قرآن عرضه شود 
و تنها در صورتی که با قرآن مطابقت داشته باشد، 

قابل استناد و عمل  است.«
آیت الله سیستانی تأکید کرد: »نگاه ما به حوزه 
علمیه قم، هیچ تفاوتی با نگاه مان به حوزه نجف 

ندارد و در حد توان، هر آنچه مقدور باشد برای 
حوزه های علمیه انجام خواهیم داد.«

وی همچنین با ابراز خرسندی از این دیدار، 
خطاب به آیت الله جوادی آملی بیان کرد: »ما 
اوصاف شما و آثار علمی شما را زیاد شنیده 

بودیم، اما شنیدن، کی بود مانند دیدن!«
آیت الله جوادی آملی نیز با تجلیل از شخصیت 
ممتاز آیت الله العظمی سیستانی بیان کرد: 
»وجود شخصیت بزرگی چون شما، نعمتی بزرگ 
برای حوزه های علمیه و جامعه اسلامی است. 
شما برای شیعیان و مردم عراق مانند پدری 
دلسوز و مهربان هستید، ان شاءالله سایه تان 

مستدام باد.«
وی با اشاره به نقش برجسته مرجعیت در 
عراق افزود: »حوزه نجف، چه با واسطه و چه 
بی واسطه، منشأ برکات فراوانی برای جهان 
اسلام بوده و هست؛ نقش شما در حفظ نظام 
اجتماعی و مقابله با جریان های تکفیری چون 

داعش، نقشی تاریخی و ماندگار است.«
آیت الله جوادی آملی همچنین از خدمات ارزنده 
آیت الله العظمی سیستانی به حوزه های علمیه، 
چه در داخل و چه در خارج عراق، تقدیر و تشکر 

و بر ارتباط بیشتر حوزه های علمیه تأکید کرد.

2 مرجع بزرگ شیعیان روز گذشته با یکدیگر دیدار کردند 
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 پروژه انتقال آب ارس سرعت گرفت
عارف در تبریز: راهبرد دولت استفاده از ظرفیت مردم است

گزارش

الهام یوسفی
روزنامه نگار

درباره دیدار آیت الله العظمی 
سیستانی و آیت الله العظمی 
جوادی آملی در شهر نجف 
اشرف در عراق، چند نکته 

قابل تأمل وجود دارد.
اولین  یا  نکته  نخستین 
اهمیت به خود این دیدار 
باز می گردد. به این دلیل که 
اساساً آیت الله سیستانی برای 
دیدارهای خود قواعد خاصی 
را رعایت می کنند. به این 
معنی که ایشان در دهه اول 
مرجعیت خود، که مقارن با 
دوران صدام حسین، دیکتاتور سابق عراق بود، 
به دلیل شرایط خاص آن دوره، دیدارهای رسانه ای 
نداشتند. پس از سقوط حکومت صدام حسین 
که می توان آن را مقارن دهه دوم مرجعیت ایشان 
درنظر گرفت، هرچند دیدارهایی انجام می شد، 
اما تصاویر منتشرشده از ایشان و دیدارهای ایشان 
بسیار محدود بود. از ابتدای دهه90 شمسی 
که می توان آن را دهه سوم مرجعیت آیت الله 
سیستانی تلقی کرد، ایشان دیدارهای بیشتری 
داشته اند، اما همچنان قواعد خاص خود را نیز 
رعایت کرده اند. یکی از این قواعد، پرهیز از دیدار 
با مقامات رسمی عراق است. به نظر می رسد 
هدف از این تصمیم، جلوگیری از برداشت ها 
مبنی بر حمایت ایشان از یک مسئول خاص 
یا سوءاستفاده از جایگاه سیاسی ایشان برای 
استفاده در رقابت های حزبی، گروهی و فرقه ای 
در عراق است. آیت الله سیستانی حتی در مواجهه 
با سیاستمداران شیعه نزدیک به خود نیز این 

اصل را رعایت کرده اند.
ملاقات های  و  دیدارها  درباره  دوم  نکته 
با  دیدار  به  مربوط  سیستانی،  آیت الله 
مقامات بین المللی و شخصیت های مذهبی 
است که ایشان در این زمینه نیز قواعد یا 
محدودیت هایی دارند که این قواعد، بیانگر 

این است که چنین دیدارهایی، به معنای دیدار 
با هرشخصیت سیاسی و از هر کشوری نیست.
در زمینه دیدار با مقامات بین المللی، آیت الله 
سیستانی معمولاً با نمایندگان سازمان های 
بین المللی هم دیدار داشته و دارند. دیدار با 
مقام های سازمان ملل مانند دیدار با دبیرکل 
سابق سازمان ملل که 11 سال پیش انجام شد، 
دیدار با دبیرکل صلیب سرخ یا دیدار با خانم 
»پلاس چارت« نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل 
در امور عراق از جمله دیدارهای آیت الله سیستانی 
با مقام های بین المللی است. همچنین دیدار 
با شخصیت های مذهبی برجسته مانند »پاپ 
فرانسیس« از دیگر نمونه ها در این زمینه است.
به طور کلی محدودیت در دیدارها باعث شده 
است که هر دیدار ایشان از اهمیت ویژه ای 

برخوردار شود.
در زمینه دیدار با شخصیت های ایرانی، از میان 
رؤسای جمهوری ایران، تنها حسن روحانی در 
دوران ریاست جمهوری خود به همراه محمدجواد 
ظریف به حضور پذیرفته شد. همچنین دیدار با 
مرحوم هاشمی رفسنجانی در زمان ریاست بر 
مجمع تشخیص مصلحت نظام هم صورت گرفت 
که البته تصاویر آن منتشر نشد، اما اخبار این 
دیدار در دسترس است. این انتخاب ها و انجام 
ملاقات هایی از این دست، نشان دهنده تلاش 
آیت الله سیستانی برای معنادار کردن دیدارها و 
نیز پرهیز از تبدیل دیدارها به کاری عادی و روزمره 
و مثلاً دفتری یا فاقد اهمیت است. دیدار و 
اهمیت دیدار آیت الله سیستانی با آیت الله جوادی 

آملی را باید در چنین چهارچوبی ارزیابی کرد.
دیدار با آیت الله جوادی آملی از این جهت 
اهمیت دارد که آیت الله جوادی آملی در قم، بیش 
از آنکه به عنوان فقیه شناخته شوند، به عنوان 
فیلسوف اسلامی صدرایی و مفسر قرآن شهرت 
دارند. این ویژگی آیت الله جوادی آملی را از دیگر 
فقهای متعارف که عمدتاً بر فقه تمرکز دارند 
متمایز می کند. از سوی دیگر آیت الله سیستانی 

به عنوان یکی از فقهای برجسته شیعه در قرن 
اخیر، نقش مهمی در احیای حوزه نجف، تقویت 
جایگاه شیعیان و حفظ وحدت ملی در عراق 
داشته اند. با چنین ملاحظات چندگانه ای، دیدار 
این دو شخصیت، یعنی یک فقیه برجسته نجف 
با سابقه سه دهه زعامت در حوزه علمیه نجف و 
نیز فیلسوف و مفسری برجسته از قم، از اهمیت 

ویژه ای برخوردار است.
نکته ای که باید بر آن تأکید کرد، تأکید آیت الله 
سیستانی در این دیدار بر محوریت قرآن است. 
در اصول فقه، جایگاه قرآن در فرآیند استنباط 
احکام و تفقه مورد بحث قرارمی گیرد. یکی از 
مسائل مهم در این میان، چگونگی مواجهه با 
روایاتی است که با قرآن تعارض دارند. آیت الله 
سیستانی در این دیدار تأکید کرد که روایات 
باید برپایه قرآن عرضه شوند. این اصل کلی مورد 
پذیرش فقهای شیعه است، اما جزئیات آن، مانند 
انواع تعارض ها و میزان اعتبار روایات در برابر 

قرآن، همواره محل بحث بوده است.
این تأکید آیت الله سیستانی نشان دهنده تلاش 
ایشان برای برجسته کردن جایگاه آیت الله 
جوادی آملی به عنوان مفسر قرآن و تکریم مقام 
مفسران و تفسیر قرآن است، بویژه در شرایطی 
که تفسیر در حوزه های علمیه گاهی از محوریت 
کمتری برخوردار بوده است. نکته پایانی بحث، 
تأکید آیت الله جوادی آملی بر لزوم ارتباط بین 
حوزه های علمیه قم و نجف است. مشابه 
دانشگاه های معتبر جهان که گاه در روش ها و 
رویکردها اختلافاتی دارند، حوزه های قم و نجف 
نیز تفاوت هایی در روش، رویکرد و روش های 
استنباط دارند.این تفاوت ها گاه به رقابت های 
اجتماعی یا سیاسی نیز تعبیر می شود، اما عمدتاً 
به اختلافات میان اساتید و فقهای برجسته 

بازمی گردد، نه کل حوزه قم یا نجف.
آیت الله سیستانی که در قم شاگرد آیت الله 
بروجردی بود و از رویکردهای تلفیقی قم و نجف 
بهره برد ، نمونه ای از پیوند این دو حوزه است. 
تأکید آیت الله سیستانی بر این ارتباط نشان 
می دهد اختلافات موجود عمدتاً بین افراد 
است، و نه کل حوزه ها و گاه فقهایی در نجف 
با تفکر قمی، یا فقهایی در قم با تفکر نجفی، 

وجود داشته اند.

دیدار فقیه نجف و فیلسوف قم
یادداشت

علی اشرف 
فتحی

پژوهشگر دینی
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روز گذشته در 
سفر فاطمه 
مهاجرانی، 

سخنگوی 
دولت به 

منطقه آزاد 
بندر انزلی در 

استان گیلان، 
یک مدرسه 

خیرساز 
افتتاح و از 
چند پروژه 

صنعتی و 
بخش های 
این منطقه 

بازدید شد

روز گذشته در سفر فاطمه مهاجرانی، سخنگوی 
دولت به منطقه آزاد بندر انزلی در استان 
گیان، یک مدرسه خیرساز افتتاح و از چند 
پروژه صنعتی و بخش های این منطقه بازدید 
شد. مشارکت خیرین در مدرسه سازی در 
طول سال های گذشته وجود داشته و این 
بخش همواره یکی از کمک  ها به نظام آموزشی 
برای رفع کمبود فضای آموزشی بوده است. با 
وجود این، بهره گیری بیشتر از ظرفیت های 
مردمی در رفع کامل تبعیض های آموزشی از 
برنامه های جدی دولت چهاردهم و شخص 

است. رئیس جمهوری 
 آیین بهره برداری از این مدرسه با حضور بانی و 
خیر این مجموعه، استاندار و مسئولان محلی در 
حیاط مدرسه برگزار شد. این درحالی است که 
بندر انزلی به دلیل داشتن رطوبت بالا، با گرم 
شدن هوا، دارای هوای گرم و شرجی می شود.از 
این رو بود که در میانه برگزاری آیین بهره برداری 
از حیاط مدرسه که بدون استفاده از هیچ گونه 
وسایل سرمایشی دنبال شد، سخنگوی دولت 
در لحظه ای، به گرمای هوا اشاره کرد و گفت: 

»گرمم شده است.«
این جمله بازتاب ها و واکنش های بسیاری در 
شبکه های اجتماعی به دنبال داشت که عمده 
آنها واکنش های منفی بوده است. این درحالی 
است که این جمله در شرایطی ادا شد که نه 
قبل از آن و نه بعد از آن، از وسایل سرمایشی 
برای خنک شدن سخنگوی دولت و سایر 

میهمانان حاضر استفاده نشد.

به این ترتیب عمل و حرفی که می تواند نشانه 
تعهد دولتمردان به مشارکت در رفع ناترازی 
انرژی برق باشد، به بهانه ای برای تخریب 

رسانه ای تبدیل شد.
همچنان که در نشست مشترک سخنگوی 
دولت و فعالان اقتصادی بندر انزلی که عصر 
دیروز برگزار شد، ناترازی 20هزار مگاواتی میان 
تولید و نیاز مصرفی برق، یکی از انتقادهایی بود 
که از سوی فعالان اقتصادی به آن اشاره شد.

فاطمه مهاجرانی بدون ارائه شعار یا وعده ای 
بزرگ، در واکنش به این انتقادها گفت: »اکنون 
نمی توانیم مسأله ناترازی برق را حل کنیم، زیرا 
کارهای دولت بویژه در زمینه انرژی بافاصله 

نتیجه نخواهد داد.«
سخنگوی دولت با بیان اینکه »دولت نسبت 
به مشکات و سختی های فعالان اقتصادی 
آگاه است و همه تاش خود را برای رفع این 
مشکات بکار بسته است«، افزود: »ما در 

شرایطی قرار گرفته ایم که مشکات جدی ای 
در آن وجود دارد. ما نمی توانیم این مسائل 
را به سرعت حل کنیم. بنابراین، در شرایطی 
که مشکات به سرعت قابل حل نیست، فعاً 

بهترین راهکار ما صرفه جویی است.«
گفتنی است اگر فاطمه مهاجرانی چند ساعت 
پیش از نشست با فعالان اقتصادی بندر انزلی، 
در آیین بهره برداری از مدرسه خیرساز از وسایل 
سرمایشی استفاده کرده بود، یا اینکه پس از 
احساس گرمای زیاد، از حاضران خواسته بود 
وسایل سرمایشی را فراهم کنند، نمی توانست 
در دیدار با فعالان اقتصادی عنوان کند که 
»دولت نسبت به مشکات و سختی های فعالان 

اقتصادی آگاه است.«
وی همچنین در پاسخ به دیگر انتقادهای فعالان 
اقتصادی مبنی بر اینکه »ای کاش موانع کمتری 
برای تولید ایجاد کرده بودیم« اظهارکرد: »دولت 
خود را متعهد به رفع مشکات تولید می داند، 

در سفر سخنگوی دولت به بندر انزلی صورت گرفت
افتتاح مدرسه خیرساز و بازدید از طرح های صنعتی

اما معتقد است که این امر بدون کمک دیگر 
بخش ها و البته خود بخش خصوصی ممکن 
نیست.« بازدید از کارخانه دوچرخه سازی و 
گفت و گو با کارگران و مدیران این واحد،   بازدید 
از مجتمع پوشاک فعال در منطقه آزاد انزلی 
و بازدید از  بندر کاسپین که نقطه اتصال ریل 
و دریا محسوب می شود، از دیگر بخش های 
سفر دیروز سخنگوی دولت به منطقه آزاد بندر 

بود. انزلی 
سخنگوی دولت در حاشیه بازدید از واحدهای 
صنعتی منطقه آزاد انزلی با اشاره به گمانه زنی ها 
درباره سفر »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهوری 
روسیه به ایران بیان کرد: »موضوع این سفر 
در حال بررسی است، اما جزئیات آن از جمله 
زمان و برنامه های دقیق، بزودی توسط وزارت 

امور خارجه اعام خواهد شد.«

رضوانه رضایی پور
خبرنگار حوزه دولت 

گزارش

پ.ک.ک« 
به عنوان 
یک گروه 

شبه نظامی با 
بیش از چهار 

دهه فعالیت، 
برای برخی 

گروه های 
کرد یک 

الگوی مبارزه 
مسلحانه 

تلقی می شد. 
انحلال 

این گروه، 
بویژه پس 
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شکست 
ایدئولوژی 

جدایی طلبی 
از سوی 

اوجالان، 
می تواند 
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موفقیت 
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را تغییر داده 
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گروه های 
تجزیه طلب 
را زیر سؤال 

ببرد

مسأله ایران با »پ.ک.ک« چیست؟
در کنار کشورهای ترکیه، عراق و سوریه، 
ایران هم در مقاطعی با معضل فعالیت های 
گروه های تجزیه طلب کرد روبه رو بوده 
است. تأسیس جمهوری خودمختار مهاباد 
20 شمسی در  در سال های ابتدایی دهه 
کنار حکومت خودمختار فرقه دموکرات در 
آذربایجان، بزرگ ترین تهدید تمامیت ارضی 

ایران در زمان حکومت پهلوی بود. 
این تهدید امنیتی در اولین سال های پس 
از پیروزی انقاب اسامی نیز با ظهور و بروز 
گروهک هایی چون حزب دموکرات کردستان 
و کومله، بازتعریف و در اقدامات مسلحانه آنان 
برای تجزیه ایران و جداکردن استان کردستان 

شد.  نمایان 
با وجود این جمهوری اسامی ایران با توجه 
به تجربه شکست خورده پهلوی در مدارا با 
تجزیه طلبان، برخورد با این گروه ها را در 
دستور کار خود قرار داد. در سال های بعد به 
دلیل شدت گرفتن فعالیت ها و برنامه های 
ضد تروریستی و ضدتجزیه طلبانه نیروهای 
مسلح جمهوری اسامی ایران، تجزیه طلبان 
وادار شدند پایگاه های خود را به خارج از 

مرزها کوچ بدهند. 
در این مدت فعالیت های ایذایی تروریست ها 
و ضربه های سنگین نیروهای مسلح ایران 
ادامه داشت تا اینکه در سال 1401 با امضای 
توافقنامه امنیتی جمهوری اسامی ایران و 
عراق عماً فرآیند خلع ساح این گروهک ها 

شد.  آغاز 
با وجود این در دو دهه اخیر در شرایطی که 
گروه های قدیمی تجزیه طلب عماً محلی از 
اعراب نداشتند، حمله نظامی آمریکا به عراق 
نقطه عطفی در فعالیت های تجزیه طلبی 

کرد.  ایجاد 
انفعال  2004 و در دوران ضعف و  در سال 
گروهک »کومله« و گروهک های »حزب 
دموکرات«، »پژاک« به عنوان شاخه ایرانی 
»پ.ک.ک« به وجود آمد تا عملیات  مسلحانه 
علیه امنیت سرزمینی ایران از سر گرفته شود.
فعالیت های »پژاک« به عنوان شاخه ایرانی 
گروه کردی-ترکی »پ.ک.ک« به گونه ای بود 
که عماً سراسر دهه 1380 شمسی، بخش 
عمده ای از فعالیت های امنیتی و نیروهای 
مسلح در نوار مرزی غرب کشور به مقابله با 

اقدامات تروریستی پژاک گذشت.
بنا به گزارش »تسنیم«، »تأسیس »پژاک« 
با اطاع آمریکایی ها و در چهارچوب راهبرد 
میان مدت آنان باهدف توسعه جنگ از عراق 
به سایر کشورهای منطقه در چهارچوب طرح 
خاورمیانه بزرگ بوده است تا با ایجاد حرکات 
تجزیه طلبانه و ایجاد مناطق خود مختار، راه را 
برای کشاندن جنگ به سایر کشورها چه در 
بعد سیاسی و چه در بعد نظامی فراهم کنند.«

»سیمور هرش«، روزنامه نگار شناخته شده 
آمریکایی نیز 27 نوامبر 2006 در مقاله ای 
در روزنامه »نیویورکر« که با عنوان »اقدام 
بعدی« منتشر شد، به روابط آمریکا و رژیم 
صهیونیستی با »پژاک« پرداخت و نوشت: 
»اسرائیل و آمریکا در حمایت از یک گروه کرد 
به نام حزب زندگی آزاد در کردستان )پژاک( 

با یکدیگر همکاری کرده اند. 
این گروه به عنوان بخشی از تاش برای 
یافتن ابزار های مختلف به منظور فشار به 
ایران حمات پنهانی در داخل مرزهای این 

کشور انجام می دهد.«

جوانمرگی، پایان یک عمر بیست ساله
با این توضیحات و با توجه به آنچه درباره 
»پ.ک.ک« رخ داد و نیز تغییر جهت گیری های 
عبدالله اوجالان به عنوان اصلی ترین و 
مهم ترین رهبر این گروه، می توان پیش بینی 
کرد که انحال »پ.ک.ک« در ترکیه، به عمر 
20 ساله شاخه ایرانی آن یعنی »پژاک« هم 
پایان خواهد داد، بویژه آنکه در دو سال 
گذشته و با وجود خلع ساح گروهک هایی 
چون »کومله« و »حزب دموکرات« از سوی 
دولت عراق و اقلیم کردستان این کشور، کادر 
رهبری گروهک »پژاک« همواره ادعا می کرد 
حاضر به تحویل ساح و تخلیه پایگاه هایش 

در منطقه کردستان عراق نیست.
در چنین شرایطی، انحال »پ.ک.ک« به 
این معنی است که منابع مالی، تسلیحاتی 
و آموزشی »پژاک« بشدت محدود خواهد شد 
که این هم به نوبه خود به این معنی است 
که عماً توانایی این گروه برای انجام عملیات 
تروریستی علیه ایران از بین می رود یا بشدت 
کاهش می یابد؛ امری که باعث خواهد شد 
مأموریت اقلیم کردستان عراق برای از بین 
بردن خطر گروه های تجزیه طلب علیه ایران، 

 . شود تسهیل 
مأموریتی که در قرارداد امنیتی 1401 ایران و 
عراق بر سر آن توافق شده است و  شاید به 
همین دلیل بود که »نچیروان بارزانی« رئیس 
اقلیم کردستان عراق بافاصله به خبر انحال 
رسمی »پ.ک.ک« واکنش نشان داد و آن را 
»گامی تأثیرگذار برای تقویت حفظِ ثبات در 

سراسر منطقه« دانست.

نفس های آخر تجزیه طلبی
در کنار اینها، انحال »پ.ک.ک« می تواند  
توان گروههای تجزیه طلب را  کاهش دهد و از 
جذب نیرو از سوی گروهک های تجزیه طلب 

کند. جلوگیری 
»پ.ک.ک« به عنوان یک گروه شبه نظامی 
با بیش از چهار دهه فعالیت، برای برخی 
گروه های کرد یک الگوی مبارزه مسلحانه 
تلقی می شد. انحال این گروه، بویژه پس 
از پذیرش شکست ایدئولوژی جدایی طلبی 
از سوی اوجالان، می تواند انگاره احتمال 
و  ه  د ا د تغییر  ا  ر یه طلبی  تجز فقیت  مو
زیر  را  تجزیه طلب  گروه های  مشروعیت 

سؤال ببرد.
از طرفی پایگاه های کوهستانی »قندیل« 
واقع در مرز ایران و عراق که محل آموزش 
و سازماندهی نیروهای »پ.ک.ک« و »پژاک« 
بوده اند، با انحال »پ.ک.ک« در معرض 
فروپاشی قرار می گیرند. این موضوع توانایی 
گروه های تجزیه طلب برای آموزش و جذب 

نیروهای جدید را بسیار محدود می کند.
 چالش های احتمالی 

و لزوم هوشیاری ایران
با همه اینها ایران باید نسبت به چالش های 
نیروهای  از جمله جابه جایی  احتمالی، 
»پ.ک.ک« به گروه های دیگر و افزایش 
فعالیت گروه های غیروابسته مانند »پاک« 
هوشیار باشد. برای بهره برداری از این فرصت 
و مدیریت چالش ها، ایران باید سیاست های 
جامعی اتخاذ کند تا از تأثیرات منفی احتمالی 

انحال »پ.ک.ک« جلوگیری کند. 
تأکید بیشتر بر عراق مبنی بر اجرایی شدن 
کامل تعهدات امنیتی و گسترش تعامل امنیتی 
بیشتر با ترکیه و عراق برای جلوگیری از رشد 
سایر گرو هک ها، می تواند بخشی از این 

سیاست ها باشد.

ارتفاعات قندیل در مرز میان ایران و عراق که محل پایگاه های پ.ک.ک و پژاک بوده است   

حزب کارگران کردستان موسوم به »پ.ک.ک«، 
سازمانی سیاسی-نظامی است که از سال 1۹78 

فعالیت خود را در کردستان ترکیه آغاز کرد. 
این حزب پس از دهه ها مبارزه مسلحانه علیه 
دولت ترکیه، دیروز به طور رسمی انحال خود 
را اعام کرد. این تصمیم به دنبال درخواست 
»عبدالله اوجالان«، رهبر زندانی »پ.ک.ک« 
برای خلع ساح و پایان دادن به فعالیت های 
مسلحانه این گروه و نیز در پی نشست های 
اخیر گروه رهبری آن گرفته شد؛ اقدامی که 
گرچه ذی نفع مستقیم آن ترکیه است، اما بر 

تحولات منطقه غرب آسیا بویژه امنیت ملی 
جمهوری اسامی ایران هم تأثیرگذار خواهد 
بود. به همین دلیل بود که تصمیم اوجالان، 
با استقبال جمهوری اسامی ایران مواجه شد. 
اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه 
کشورمان ابراز امیدواری کرد که این تحول در 

منطقه آثار مثبت داشته باشد.
اما انحال »پ.ک.ک« می تواند از چند جنبه 

بر امنیت ملی ایران تأثیر بگذارد.

علی عوض خواه
روزنامه نگار

گزارش

انحلال »پ.ک.ک« چه تأثیری بر امنیت منطقه خواهد داشت؟

تجزیه طلبی در سراشیبی
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علی اکبر فرازی: 
سیاست ایران 

همواره بر 
تعامل سازنده 
با همسایگان 
استوار بوده و 

در همین راستا، 
دیپلماسی 

فعالی داشته ایم 
تا همسایگان 

را در جریان 
روند مذاکرات 

قرار دهیم و 
اعتمادسازی 

کنیم

خط قرمزهای ایران و آمریکا
مهدی ذاکریان، استاد دانشگاه و تحلیلگر روابط 
بین الملل، معتقد است آنچه امروز بیش از هر چیز 
روشن است، اراده جدی برای دستیابی به یک توافق 

  . ست ا
او ادامه می دهد: »امروز بسیاری از بحران های منطقه ای، 
از جنگ اوکراین گرفته تا وضعیت یمن، لبنان و حتی 
ماجرای اسرای نزد حماس، به پرونده مذاکرات مسقط 
گره خورده اند. آمریکایی ها حالا با نگاهی کل نگرانه تر 
به ایران نگاه می کنند و حل وفصل این پرونده را کلید 
گشایش سایر گره های منطقه می دانند. فراموش نکنیم 
که مسأله ایران، بحرانی ریشه دار و نزدیک به نیم قرن 
قدمت دارد. اگر ترامپ موفق شود این گره را باز کند، 
بی تردید می تواند با این دستاورد جایگاه بهتری در 

معادلات سیاسی بیابد.« 
ذاکریان اما هشدار می دهد که این فضا نباید موجب 
خطای محاسباتی در داخل ایران شود. به گفته او »این 
تصور که هرچه ما بخواهیم، در دسترس است، خطاست. 
آمریکا، چه با ترامپ و چه با دیگران، اولویت نخستش 
حفظ امنیت اسرائیل است. این مسأله برای ترامپ هم 

یک خط قرمز غیرقابل عبور است.« 
وی همچنین نسبت به تحلیل هایی که از اختلاف نظر 
میان مقام های آمریکایی صحبت می کنند، ابراز تردید 

. می کند
ذاکریان راهکار ایران را در تأکید بر موضع حقوقی و فنی 
 NPT خود می بیند و تأکید می کند: »ما عضو معاهده
هستیم و طبق آن، حق داریم از انرژی هسته ای به صورت 

صلح آمیز بهره مند شویم. با استفاده از ظرفیت هایی مثل 
چهارچوب های اعتمادسازی و ملاحظات حقوقی مندرج 
در »ان پی تی« می توان توافقی را پایه ریزی کرد که منافع 

ملی ایران را حفظ کند.«
 

گشوده شدن روزنه ای در دیوار بی اعتمادی
علی اکبر فرازی، دیپلمات پیشین ایران در اروپا درباره 
دور چهارم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا گفت: 
»دراین دور از گفت وگوها نشانه های رضایت در مواضع 
طرفین مشهود بود؛ هر دو ابراز امیدواری کردند که این 
مسیر ادامه پیدا کند. این یعنی اراده سیاسی برای حل 
اختلافات وجود دارد و این مهم ترین مؤلفه برای پیشرفت 

در دیپلماسی است.«
او با اشاره به چهارچوب های اولیه مذاکرات افزود: 
»ایران از همان ابتدا با اصولی روشن وارد گفت و گو شد؛ 
سه اصل مشخص که نشان می داد چه می خواهیم و 
به چه پایبندیم. یکی از این اصول، ادامه بهره برداری از 
دانش هسته ای در چهارچوب مصارف صلح آمیز بود. ما 
به فعالیت های هسته ای خود ادامه می دهیم، اما سطح 
غنی سازی دقیقاً در سطحی خواهد بود که مورد رضایت 
طرفین باشد. خوشبختانه، طرف آمریکایی نیز نسبت 
به این موضوع انعطاف پذیر نشان داده است.« فرازی 
درباره محور دوم مذاکرات توضیح داد: »در کنار موضوع 
هسته ای، مسأله اصلی دیگر، تحریم هاست. انتظار داریم 

طرف آمریکایی روند لغو تحریم ها را آغاز کند.« 
وی افزود: »آنچه اهمیت دارد، حفظ اصل اراده سیاسی 
است. طرفین اگرچه از منافع ملی خود دفاع می کنند، 

علی اکبر فرازی مهدی ذاکریان داوود آقایی محمد کشاورززاده علیرضا مجیدی

سیاست خارجی

دور چهارم مذاکرات هسته ای با تأکید تهران بر خطوط قرمز خود در مذاکرات به پایان رسید. آن چنان که از سخنان 
عباس عراقچی وزیر امور خارجه پس از پایان یافتن گفت وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط بر می آید؛ 
تهران در دور چهارم بر این مسأله پافشاری کرده است که به هیچ عنوان و در هیچ شرایطی حاضر نیست از حق خود 
در حوزه غنی سازی اورانیوم و برخورداری از چرخه سوخت صرف نظر کند. چرا که این حق به صراحت در معاهده 
ان پی تی گنجانده شده است. اما نکته حائز اهمیت دیگر نوع واکنش ایالات متحده پس از پایان یافتن این دور 
از مذکرات است. چرا که علی رغم پافشاری کشورمان بر استفاده از حق غنی سازی اورانیوم ترامپ و اعضای تیم 
مذاکره کننده بر فضای مفید و سازنده در گفت وگوها تأکید کردند. بنابراین به نظر می رسد که طرفین در دور چهارم 
گفت وگوها علاوه بر مشخص کردن خطوط قرمز برای یکدیگر احتمالاً در مورد راه های مرضی الطرفین نیز به گفت وگو 
پرداخته اند. به دلیل همین ابهامات و حدس و گمان ها در محافل کارشناسی، روزنامه ایران با پنج پژوهشگر روابط 

بین الملل و سیاست خارجی درباره دلایل عبور ایران و آمریکا از خوان چهارم مذاکرات به گفت وگو نشسته است.

توافق هسته ای؛ یک نیاز متقابل

 کارشناسان روابط بین الملل و سیاست خارجی 
در گفت و گو با » ایران« از چشم انداز مذاکرات  گفتند

اما به نظر می رسد در تلاشند اختلافات را در همین 
چهارچوب حل وفصل کنند. با این حال، نباید از نفوذ 
طرف های ثالث در واشنگتن غافل شد؛ لابی هایی که 
در تلاشند مسیر مذاکرات را منحرف کنند. خوشبختانه در 
این دور موفق نشدند، اما این خطر همچنان پابرجاست. 
سیاست ایران همواره بر تعامل سازنده با همسایگان 
استوار بوده و در همین راستا، دیپلماسی فعالی داشته ایم 
تا همسایگان را در جریان روند مذاکرات قرار دهیم و 
اعتمادسازی کنیم.« فرازی با استناد به جمله ای از هنری 
کیسینجر خاطرنشان کرد: »کیسینجر می گوید مذاکرات 
صلح بین ویتنام و آمریکا از لحظه ای آغاز شد که اولین 
نشانه های دشمنی ظاهر شد؛ نه در پاریس بلکه خیلی 
زودتر در دل بحران ها. امروز هم شاهد باز شدن 
روزنه ای در دیوار بلند بی اعتمادی هستیم؛ گفت وگوها 

غیرمستقیم اند اما جدی و با هدف.«

سه اصل مذاکره برای عبور از پیچ تاریخی
علیرضا مجیدی، کارشناس مسائل بین الملل معتقد 
است: »نخستین نکته مهم در بررسی دور جدید مذاکرات 
آن است که هیچ کدام از طرفین نمی خواهند این 
گفت وگوها به طور کامل شکست بخورد یا به بن بست 
برسد. این واقعیتی است که در زبان دیپلماتیک با 
نشانه هایی قابل تشخیص است. اما در کنار این تمایل به 
حفظ مذاکره، باید اذعان کرد که فاصله ای معنادار میان 
خواسته های طرف آمریکایی و خطوط قرمز ایران وجود 
دارد؛ فاصله ای که دست یابی به توافق را به شدت دشوار 
کرده است.« او تأکید می کند: »تمرکز اصلی دیپلماسی در 
این مقطع بر دو مسأله است. اول، درک حساسیت های 
طرف مقابل و دوم، ارائه راه حل های ابتکاری برای عبور 
از گره های اصلی. ابتکارهایی که نه تماماً منافع آمریکا را 
تأمین می کند و نه از اصول ایران عبور می کند. در واقع، 
دیپلماسی امروز نیازمند راه حل های خلاقانه ای است که 
بتواند از موانع سخت عبور کند و مصالحه ای واقع بینانه 
بسازد.« مجیدی درباره یکی از محورهای پرچالش مذاکرات 
می گوید: »ایران اکنون مراحل کلیدی غنی سازی یعنی 
3.5 درصد، ۲۰ درصد و حتی ۶۰ درصد را پشت سر گذاشته 
و از منظر فنی، عبور از این مراحل ایران را به سطحی 
رسانده که ورود به گام های بعدی دیگر پیچیدگی خاصی 

ندارد.« او معتقد است این پیشرفت علمی و فنی، همان 
نقطه ای است که نگرانی اصلی طرف مقابل از آن نشأت 
می گیرد. مجیدی تأکید می کند که در چنین شرایطی، 
تداوم ادبیات گذشته نه تنها راه حل ساز نیست، بلکه 
عملاً باعث عقب نشینی هیچ یک از طرف ها نخواهد 
شد. او می گوید: »در فضای فعلی به دنبال ایده هایی 
میانجی گرانه بود؛ راهکارهایی مثل ایجاد کنسرسیوم 
یا نظام نظارتی مشترک که می توانند زمینه ساز توافقی 
واقع گرایانه و قابل دوام باشند.« در پایان، این تحلیلگر 
به چشم انداز منطقه ای و جهانی اشاره می کند: »نظم 
بین المللی در حال گذار است؛ هیچ قطعیتی وجود ندارد. 
چه در سطح منطقه و چه در سطح جهانی، بی ثباتی و 
تلاطم زیاد است. در چنین فضایی، حتی توافقی موقت 
هم ارزشمندتر از توافقی جامع اما ناپایدار خواهد بود.« او 
نتیجه گیری می کند: »برای عبور از این پیچ تاریخی، باید 
مذاکرات را بر پایه سه اصل پیش برد: توافق موقت، توافق 
گام به گام، و روندی تدریجی و زمانبر. این سه گانه، بهترین 
چهارچوب برای تحقق اهداف دیپلماتیک ایران در شرایط 

پیچیده کنونی است.«

یک تاکتیک مهم دیپلماتیک
داوود آقایی، استاد دانشگاه و کارشناس مسائل بین الملل 
معتقد است که در وضعیت فعلی، هر دو کشور ایران و 
ایالات متحده به نوعی از توافق نیاز دارند. او می گوید: 
»در آمریکا، این شخص دونالد ترامپ است که بیش از 
دیگران به دستیابی به توافق با ایران علاقه مند است. 
ترامپ به دنبال آن است که گره کور ۴5 ساله روابط تهران 
و واشنگتن را باز کند و این موفقیت را به نام خود ثبت 
کند؛ موفقیتی که می تواند برای او یک برگ برنده امنیتی 

در سطح منطقه نیز به شمار رود.«
آقایی ادامه می دهد: »حل پرونده هسته ای ایران نه تنها 
برای ترامپ اهمیت نمادین دارد، بلکه می تواند در عمل 
نیز به تثبیت وضعیت امنیتی در خاورمیانه کمک کند؛ 
بویژه آنکه برخلاف دوره های پیشین، کشورهای منطقه نیز 
اکنون نسبت به توافق با ایران نگاه مثبت تری دارند. این 
هم راستایی منطقه ای، فرصتی کم نظیر برای پایان دادن 
به این منازعه تاریخی فراهم کرده است.« آقایی با اشاره 
به مواضع سخت گیرانه علنی برخی مقامات آمریکایی 

درباره خطوط قرمز ایران، بویژه در زمینه غنی سازی 
اورانیوم تأکید می کند: »این مواضع بیش از آنکه بیانگر 
موضع واقعی ایالات متحده در میز مذاکره باشد، بیشتر 
یک تاکتیک دیپلماتیک است. در روندهای دیپلماتیک، 
معمول است که ابتدا خواسته ها در بالاترین سطح 
مطرح شود تا فضای چانه زنی به وجود آید؛ در ادامه اما 
این مواضع تعدیل می شوند و شکل عملی تری به خود 
می گیرند.« با این حال، آقایی می گوید که آنچه در پشت 
درهای بسته و بر سر میز مذاکره رخ می دهد، تفاوت 
زیادی با مواضع علنی دارد: »پشت میز مذاکره، منافع 
واقعی کشورهاست که حرف اول را می زند. آنچه در دور 
اخیر مذاکرات در مسقط شاهد بودیم – برخلاف فضای 
مه آلود و مبهم پیش از آن – نشان داد که هر دو طرف، 
هنوز هم به دستیابی به تفاهم امیدوارند و نمی خواهند 

گفت وگوها به بن بست برسد.«

نقش مهم میانجی
زاده، سفیر پیشین ایران در چین نقش  محمد کشاورز
عمان را در دور اخیر مذاکرات بسیار مهم ارزیابی می کند و 
می گوید: »عمان در حفظ کانال دیپلماتیک و ایجاد فرصت 
برای بررسی ایده های تازه، عملکردی فعال و مؤثر داشته 
است. با وجود آن که ایالات متحده با تغییر لحن رسانه ای 
خود درباره برخی موضوعات اساسی، تلاش داشت 
مذاکرات مسقط را به نشستی برجسته تبدیل کند، به 
نظر می رسد این تحرکات فعالانه عمان بوده که توانسته 
مسیر گفت وگوها را حفظ و مدیریت کند.« او همچنین 
به نقش کشورهای منطقه در فراهم سازی فضای مناسب 
برای گفت وگو اشاره می کند و می افزاید: »رایزنی های 
عراقچی با بازیگران مهم عربی، از جمله عربستان، قطر 
و امارات، اقدامی هوشمندانه بود که دست کم توانست 
فضای منطقه را برای برگزاری مذاکراتی آرام و به دور از 
زاده در ادامه تأکید می کند: »در  تنش مهیا کند.« کشاورز
چنین شرایطی که ایران توانسته هم کشورهای منطقه را 
در فرآیند دیپلماتیک دخیل کند و هم شرکای آسیایی خود 
مانند چین و روسیه را در نزدیکی این مسیر حفظ نماید، 
اکنون زمان آن رسیده است که واشنگتن، اراده خود را 
برای حل وفصل اختلافات اصلی – بویژه در موضوعاتی 

مانند غنی سازی – به نمایش بگذارد.«
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با توافق دولت ترامپ و حماس
اسیر امریکایی - اسرائیلی در غزه آزاد شد

اسرائیل دور خورد؟
خبرگزاری 

شهاب 
گزارش داد: 

آزادی زندانی 
آمریکایی 

و تحویل او 
به ویتکاف، 

ضربه بزرگی به 
دولت بنیامین 

نتانیاهو 
خواهد بود 

که به دنبال 
انحصار 

کانال های 
مذاکره در 

مورد مسأله 
اسرا و تحمیل 

دیدگاه 
اسرائیل از 

طریق نیروی 
نظامی است

خبر

اعلام رسمی آن توسط ترامپ، تلاشی برای از 
مسیر خارج کردن این توافق بود. با توجه به 
این وضعیت، به نظر می رسد حماس امروز 
بیش از هر زمان دیگری به ترسیم مجدد 
قواعد تعامل سیاسی و نظامی، تغییر معادله 
نفوذ در منطقه و توانایی در تأثیرگذاری بر روند 

رویدادها، نزدیک تر شده است.
طبق گفته یک مقام آمریکایی و یک دیپلمات 
دیگر که در جریان مذاکرات قرار داشته اند 
و به طور ناشناس برای بحث در مورد این 
مذاکرات حساس با نیویورک تایمز صحبت 
کرده اند، حماس گفته است که اسرائیل 
باید ابتدا به یک مسیر برای پایان دادن به 
جنگ متعهد شود. اما به منظور جلب نظر 
ترامپ، حماس موافقت کرده است که 
عیدان الکساندر را به عنوان یک اقدام برای 
نشان دادن حسن نیت آزاد کند. محمود 
مرداوی، یکی از مقامات حماس گفت که در 
جریان مذاکرات، ایالات متحده وعده داده 
است »تلاش های گسترده ای« برای پایان 
دادن به جنگ در غزه انجام دهد. او در یک 
مصاحبه تلفنی گفت: »از ما خواسته شد که 
الکساندر را آزاد کنیم و ما با این درخواست 
موافقت کردیم.« وی افزود که آمریکایی ها 
به حماس اعلام کرده اند که »جنگ به پایان 
خود رسیده« و »دیگر هیچ توجیهی ندارد.«

در  حماس  جنبش  سخنگوی  همچنین 
گفت وگو با »العربی الجدید« اعلام کرد 
که این جنبش با تلاش های میانجی گران 
و تحرکات اخیر آمریکا برای آزادی »عیدان 
الکساندر« نظامی اسیر اسرائیلی-آمریکایی 

همراهی کرده است.

جهاد طه تأکید کرد: »آزادی این اسیر بخشی 
از تلاش ها برای برقراری آتش بس و گشودن 
گذرگاه های انسانی در نوار غزه است. « این 
مقام فلسطینی افزود: »این اقدام می تواند 
مقدمه ای برای مذاکراتی فراگیر باشد که 
هدف آن پایان کامل جنگ علیه غزه و 
دسترسی به راه حل هایی اساسی است.« طه 
گفت: »حماس آمادگی دارد تمام پیشنهادها و 
ابتکاراتی را که در خدمت آرمان ملت فلسطین 
باشد، بررسی کند. او از واشنگتن خواست تا با 
اعمال فشار بر اسرائیل، این رژیم را به پایبندی 

به توافقات و توقف کارشکنی ها وادار کند.«
دونالد ترامپ خبر آزادی قریب الوقوع الکساندر 
را »گامی برداشته شده با حسن نیت به سوی 
ایالات متحده« خواند و گفت: »امیدواریم این 
اولین گام در جهت گام های نهایی لازم برای 
پایان دادن به این درگیری وحشیانه باشد.« 
آدام بوهلر، فرستاده ویژه رئیس  جمهوری هم 
در این مذاکرات در یک تماس تلفنی اعلام 
کرد استیو ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ در 
امور خاورمیانه در تأمین آزادی الکساندر نقش 

مهمی داشته است.
به ادعای نیویورک تایمز، دولت ترامپ امسال 
از سیاست آمریکا در تحریم حماس فاصله 
گرفت. بوهلر در تلاش برای تأمین آزادی 
الکساندر و نیز بازگرداندن اجساد چهار 
آمریکایی کشته شده، مذاکرات مستقیم با 
رهبران حماس در دوحه برگزار کرد، اما این 
مذاکرات به دلیل مخالفت های اسرائیل به 

نتیجه نرسید.
این روزنامه آمریکایی نوشت: در ادوار قبلی 
مذاکرات، حماس برای آزادی اسرای بیشتر 

قیمت روشنی تعیین کرده بود: اسرائیل باید 
موافقت کند که جنگ را به طور کامل پایان 
دهد، نیروهای خود را از نوار غزه خارج کند 
و تعداد زیادی از زندانیان فلسطینی را آزاد کند.
در طول آتش بس دوماهه ای که از ژانویه آغاز 
شد، حماس ۳۰ اسیر و اجساد هشت نفر دیگر 
را تحویل داد. اسرائیل اما در اواسط مارس 
آتش بس را پایان داد و گفت که مذاکرات برای 
تأمین گام های بعدی در توافق به بن بست 

است. رسیده 
دفتر نتانیاهو یکشنبه شب اعلام کرد 
که واشنگتن به طور رسمی به اسرائیل 
اطلاع داده است که آزادی الکساندر برای 
آمریکایی ها یک حرکت نمادین خواهد بود 
و هیچ گونه »غرامت یا شرطی« وجود ندارد. 
دفتر نخست وزیر رژیم اسرائیل اعلام کرد 
که حداقل در مدت کنونی آزادی این اسیر 
اسرائیلی-آمریکایی موجب توقف عملیات 
نظامی اسرائیل در غزه نخواهد شد. دفتر 
نتانیاهو گفت: »طبق سیاست اسرائیل، 
مذاکرات در حالی که جنگ ادامه دارد انجام 

خواهد شد.«
اعلام اینکه ایالات متحده تضمین آزادی 
الکساندر را دریافت کرده است، باعث شد 
برخی از اسرائیلی ها از دولت ناامید شوند، 
زیرا تل آویو نتوانسته است آزادی اسرای 
باقی مانده را به دست آورد. منتقدان نتانیاهو 
از او خواسته اند که با حماس برای پایان 
فوری جنگ و آزادی باقی مانده اسرا توافق 
کند. نتانیاهو تاکنون مقاومت کرده و استدلال 
کرده که نجات اسرا کمتر از »پیروزی بر 

دشمنان مان« اهمیت دارد.

تنها 2 روز پیش از آنکه دونالد ترامپ به عنوان 
اولین سفر خارجی خود در دوره دوم ریاست 
 جمهوری اش به منطقه غرب آسیا سفر کند، 
حماس یکشنبه شب اعلام کرد که آخرین 
شهروند آمریکایی زنده ای که در غزه اسیر 

است را آزاد خواهد کرد.
خلیل الحیه، مذاکره کننده ارشد حماس، در 
بیانیه ای گفت که حماس پس از گفت وگو با 
ایالات متحده تصمیم به آزادسازی »عیدان 
الکساندر« گرفته است. الکساندر که در 
تنافلای نیوجرسی بزرگ شده است و پس از 
غ التحصیلی از دبیرستان به اسرائیل نقل  فار
 مکان کرد تا در ارتش خدمت کند، در جریان 

۷ اکتبر 2۰2۳ اسیر شد.
روزنامه نیویورک تایمز در این رابطه گزارش داد: 
این اعلامیه در زمانی حیاتی برای خاورمیانه 
صادر می شود، جایی که قرار است رئیس 
 جمهوری آمریکا سه شنبه به منظور انجام دور 
جدیدی از دیپلماسی خود به منطقه غرب 
آسیا سفر کند. انتظار می رود ترامپ پس از 
اختلافات با اسرائیل در مورد مذاکرات با ایران 
از عربستان سعودی، امارات متحده عربی و 
قطر بازدید کند. بر اساس این گزارش، حتی 
اگر ترامپ به اسرائیل سفر نکند، جنگ غزه 
سایه سنگینی بر سفر او خواهد انداخت. 
تل آویو تهدید کرده است که یک عملیات 
نظامی بزرگ انجام خواهد داد که موجب آواره 
شدن اکثر مردم غزه خواهد شد مگر اینکه 
حماس تسلیم شده و آخرین اسرای خود را 
تحویل دهد. اسرائیل بیش از دو ماه است 
که کمک های غذایی و دیگر کمک ها را به 
غزه مسدود کرده است که بحران انسانی در 

این منطقه را عمیق تر کرده است.
در سطح منطقه نیز، توافق بین حماس و 
ایالات متحده برای آزادی عیدان به عنوان 
بخشی از مذاکرات مستقیمی که بدون اطلاع 
اسرائیل انجام شد، تل آویو را شوکه کرده 
است. تحلیلگران عرب این اقدام را به عنوان 

گامی بزرگ برای »تحمیل مقاومت بر توازن 
منطقه ای« ستوده اند. جابر الهرمی، سردبیر 
روزنامه قطری الشرق تأکید کرد که این 
توافق نشان دهنده یک تغییر استراتژیک در 
تجاوز اسرائیل علیه غزه است که از کانال 
معمول اسرائیل عبور کرده و واشنگتن را 
وارد مذاکرات مستقیم با حماس می کند. 
تحلیلگر قطری این تحول را نشان دهنده 
»به رسمیت شناختن ضمنی« این جنبش 
به عنوان یک حزب مشروع و تأثیرگذار در 
معادلات منطقه ای دانست. خبرگزاری شهاب 
گزارش داد: آزادی زندانی آمریکایی و تحویل او 
به ویتکاف، ضربه بزرگی به دولت بنیامین 
نتانیاهو خواهد بود که به دنبال انحصار 
کانال های مذاکره در مورد مسأله اسرا و تحمیل 
دیدگاه اسرائیل از طریق نیروی نظامی است. 
از سوی دیگر، لقاء مکی، کارشناس سیاسی 
به این خبرگزاری فلسطینی گفت اگرچه 
حماس »بهای مستقیمی« برای آزادی اسکندر 
)الکساندر( دریافت نکرد، اما در بیش از یک 
جبهه به برتری استراتژیک دست یافت. وی 
افزود: »مهم ترین دستاوردهای آن، ایجاد 
شک و تردید بین واشنگتن و تل آویو و تثبیت 
حماس به عنوان یک طرف مذاکره کننده قادر 
به برقراری ارتباط با آمریکا علیرغم اعتراضات 
اسرائیل بوده است که نشان دهنده فرسایش 
اعتماد آمریکا به نحوه برخورد متحد اسرائیلی 
خود با بحران غزه است. حماس، نتانیاهو را 
در موقعیت دشواری با دولت آمریکا قرار داده 
و حتی در را به روی احتمال تحمیل آتش بس از 
سوی ایالات متحده باز کرده است، آتش بسی 
که می تواند به جاه طلبی های نتانیاهو برای 
دستیابی به »پیروزی کامل نظامی« پایان 
دهد و اسرائیل را در یک بحران سیاسی 
داخلی عمیق فرو ببرد. در همین زمینه، ناصر 
الدویله، مشاور سابق وزارت دفاع کویت، این 
حادثه را »خنجری در قلب نتانیاهو« توصیف 
کرد. او توضیح داد که حماس هوشمندانه 
و بر اساس منطق واقعیت عمل کرده و در 
مذاکرات مستقیم با دولت دونالد ترامپ، 
موفق بوده است. الدویله خاطرنشان کرد 
که افشای این توافق توسط نتانیاهو پیش از 
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ترامپ: تحولات بسیار خوبی درباره 
خ دادن است ایران در حال ر

رئیس جمهوری آمریکا درباره مذاکرات با ایران ادعا 
کرد تحولات بسیار خوبی در حال رخ دادن است. 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا عصر دوشنبه 
و در یک کنفرانس خبری در کاخ سفید درباره مسائل 

مختلفی اظهارنظر کرد.
رئیس جمهوری آمریکا در این رابطه گفت: »در موضوع 
ایران، تحولات بسیار خوبی در حال رخ دادن است. 
آنها نمی توانند سلاح هسته ای داشته باشند ولی 
به طور هوشیارانه درحال مذاکره هستند.« او افزود: »ما 
می خواهیم ایران موفق، ثروتمند و خوشحال باشد اما 
حق ندارد به سلاح هسته ای دست پیدا کند. به نظر 
من آنها می دانند که من جدی هستم و تاکنون بسیار 

منطقی رفتار کردند.«
ترامپ با اشاره به توافق شکل گرفته بین یمن و 
واشنگتن ادعا کرد: »به آتش بس دست یافتیم. دیگر 
یمنی ها به کشتی های آمریکایی حمله نخواهند کرد.«
او مدعی شد که حملات آمریکا به این کشور باعث 
شکل گرفتن آتش بس کنونی شده است. ترامپ 
همچنین مدعی شد که دولت او به آتش بس بین 
هند و پاکستان، دو قدرت اتمی کمک کرده است.

رئیس جمهوری آمریکا با اشاره به مذاکرات جاری بین 
پکن و واشنگتن افزود: »روز گذشته به یک نوآرایی با 
چین دست یافتیم. هر 2 طرف توافق کردیم تا به 
مدت ۹۰ روز و در حین مذاکرات جاری برای بررسی 
اساسی ترین مشکلات، تعرفه های خود را کاهش 
دهیم.« ترامپ ادعا کرد: »مذاکرات با چین در ژنو 
بسیار خوب و سازنده بود. ما به دنبال آسیب زدن 
به چین نیستیم. چین آسیب بسیاری دید و بسیاری 
از کارخانجات این کشور تعطیل شدند. در این کشور 

اعتراضات بسیاری نیز شکل گرفت.«
وی افزود: »آنها بسیار مشتاق بودند تا بتوانند با 
آمریکا صحبت کنند. احتمالاً در روزهای آتی با رئیس 
جمهوری شی صحبت کنم. روابط مان بسیار خوب 
است.« ترامپ تصریح کرد: »بزرگ ترین موضوع، باز 
شدن بازار چین به روی آمریکا است. وارد کردن آن روی 
کاغذ دشوار است. اما برای من مهم ترین مسأله باز 
شدن بازار چین خواهد بود. به نظر من این موضوع 
فوق العاده خواهد بود. برای صلح و اتحاد نیز بسیار 

سازنده خواهد بود.«
رئیس جمهوری آمریکا درباره نشست آتی بین مقامات 
روسیه و اوکراین در ترکیه گفت: »احتمالاً دیدار پوتین 
و زلنسکی بسیار خوب باشد و خروجی بسیار مهمی 
داشته باشد. در حال بررسی سفرم به ترکیه هستم. 

شاید روز پنجشنبه به ترکیه سفر کنم.«

خاورمیانه
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تمامی بازارهای 
بورس شاخص 
آسیایی با رشد 
روبه رو شدند؛ 

از بورس 
شانگهای گرفته 

تا نیکی225 
ژاپن و بورس 
هنگ کنگ و 

بمبئی و... 
همچنین 

تمامی بازارهای 
بورس اروپایی 

نیز سبزپوش 
شدند. فیوچرز 

بورس های 
داوجونز، 

اس اندپی و 
نزدک همچنین 

از 2 تا ۴ درصد 
رشد کردند که 

نشان دهنده 
خوشبینی 

معامله گران 
به رونق این 

بازارهاست

بازارهای مالیجوابیه

درصد تغییر )ساعت 16:30(نرخ
1.07  74,290,000 تومانسکه امامی

2.23  70,115,000 تومانسکه تمام بهار آزادی
0.88  45,500,000 توماننیم سکه
1.56  25,600,000 تومانربع سکه

1.34  6,560,500 تومانهر گرم طلای 18 عیار
1.13  28,417,000 تومانمثقال طلا
 2.72  3,237 دلاراونس طلا

2.58  3,170,889 واحدشاخص کل بورس

وزارت جهاد کشاورزی در پی انتشار گزارشی 
در تاریخ 14 اردیبهشت سال  جاری در روزنامه 
ایران با عنوان »رنج نامه برنج« جوابیه ای 
را به این روزنامه ارسال کرده است. در این 
گزارش با بررسی آمار منتشر شده از سوی 
مرکز آمار و گمرک و همچنین مصاحبه هایی 
که صورت گرفته مشخص شد میزان واردات 
برنج کاهش یافته است. از سوی دیگر این 
خ داده که میزان تولید این  اقدام در حالی ر
محصول در کشور نیز کاهش داشته است. 
بنابراین، این موارد موجب شده قیمت برنج 
در ماه های پایانی سال گذشته و یک ماهه 
ابتدایی سال جاری از 200 هزار تومان عبور 
کند. بر اساس این گزارش و مصاحبه هایی 
که با کشاورزان صورت گرفته قیمت تمام 
شده هر کیلو برنج حدوداً 123 هزار تومان 

است.
این گزارش در حالی تهیه و منتشر شد که 
افزایش قیمت این محصول موجب نارضایتی 
مصرف کننده شده و اعتراضات متعددی 
را نیز به همراه داشته است. به طوری که 
تعدادی از مصرف کنندگان با روزنامه ایران  
تماس گرفته و اعتراض خود را به افزایش 

قیمت برنج اعلام کرده اند.
پاسخ اعلامی از سوی این نهاد بدون دخل و 
ح زیر است: » بر اساس قانون  تصرف به شر
برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی 
ایران، وزارت جهاد کشاورزی به عنوان یکی 
از دستگاه های اجرایی و سیاستگذار دارای 
تکلیف در قانون مذکور، مشمول ماده ١١٨ 
آن بوده و بر این اساس می باید تا پایان 
این برنامه به هدف کمی ٩٠ درصدی ارتقای 

ضریب خوداتکایی تولید برنج دست یابد.«
در همین راستا معاونت امور زراعت در جهت 
نیل به این تکلیف، پروژه های ذیل را در قالب 
طرح تدوین شده برنج تعریف و اجرایی 
نموده است که شامل: آموزش و ترویج 
- مطالعات و تحقیقات کاربردی - تجهیز و 
نوسازی اراضی شالیزاری - ساماندهی تولید 
و فرآوری بذر برنج - بهبود مدیریت زراعی 
- تغذیه بهینه در مرحله کاشت و داشت - 
ارتقای مکانیزاسیون - نوسازی صنایع تبدیلی 

و تکمیلی - توسعه کشت ارقام هیبرید و 
پرمحصول - ارزیابی تولید )مساحی هوایی 
شالیزارها و کیل گیری محصول( و پشتیبانی 

تولید می باشد.
خوشبختانه میزان تولید در کشور طی 
سال های اخیر روند افزایشی داشته که 
عمده دلایل افزایش تولید در سال های 
اخیر عبارت است از: توزیع بذور گواهی 
شده ارقام مختلف محلی و پرمحصول برنج، 
توزیع کودهای پایه از ابتدای دی ماه سال 
گذشته و چند ماه قبل از شروع فصل کشت، 
افزایش بارش های مناسب بهاری بخصوص 
در استان های شمالی کشور، اجرای پروژه 
بومی سازی فناوری کشت برنج با سیستم 
آبیاری قطره ای و تغذیه گیاه در استان های 
گلستان، خوزستان، مازندران و گیلان، 
مدیریت آفات، بیماری ها و علف های هرز 
و سایر مدیریت های به زراعی و به نژادی 

می باشد.
 همه برآورد سطح زیرکشت و میزان تولید 
برنج در کشور به صورت هفتگی از استان ها 
دریافت و جهت برنامه ریزی واردات و تأمین 
کسری نیاز داخل، طی نامه اداری به دفعات 
به معاونت توسعه بازرگانی ارسال می گردد. 
بر اساس آمار دریافتی از استان ها، سطح 
زیرکشت و میزان تولید شلتوک در کشور در 
سال 1403 به ترتیب حدود ٧٧٠ هزارهکتار 
و 4200 هزارتن بوده که معادل 2500 هزارتن 

برنج سفید می باشد.
طبق اعلام معاونت بازرگانی، به شرکت هایی 
که کالاهای اساسی کشاورزی را در سال 
خ مصوب و  گذشته وارد کرده  و با نر
زیر نظر وزارت جهادکشاورزی این کالاها 
را توزیع کرده اند، به طور مستقیم توسط 
بانک مرکزی تخصیص ارز در دست اقدام 

می باشد.
لازم به ذکر است وزارت جهاد کشاورزی با 
همکاری شهرداری ها، امکان تأمین برخی 
اقلام مصرفی با قیمت های منصفانه را از 
طریق میادین فراهم کرده است. این مراکز 
در حال حاضر، برنج و دیگر اقلام مصرفی را 
با تخفیف های قابل توجه نسبت به بازار آزاد 

عرضه می کنند.
رویکرد شفاف، پیگیرانه و حمایتی وزارت 
جهادکشاورزی نویدبخش بازگشت ثبات به 

بازار و تقویت تولید داخلی است.

 

در پی توافق موقت سه ماهه تاریخی 
ایالات متحده آمریکا و چین برای 
کاهش تعرفه ها، بازارهای جهانی دوباره 

جهش یافتند.
روز گذشته وزیر خزانه داری آمریکا 
اعلام کرد که این کشور و چین پس 
از مذاکرات فشرده در سوئیس 
به توافقی تاریخی برای کاهش 
قابل توجه تعرفه های تجاری متقابل 
دست یافته اند. این توافق که به 
مدت 90 روز اجرا خواهد شد، شامل 
حذف بخش عمده ای از تعرفه های 
وارداتی  کالاهای  بر  کشور   دو 

است.
بر اساس این توافق، آمریکا تعرفه 
واردات کالاهای چینی را از 145 درصد 
به 30 درصد کاهش می دهد و در 
مقابل چین نیز تعرفه واردات کالاهای 
آمریکایی را از 125 درصد به 10 درصد 

کاهش خواهد داد.
به دنبال این توافق عنوان شد که 
هر دو کشور با احترام متقابل و برای 
برقراری تجارتی متعادل و پایدار وارد 
مذاکره شدند و هیچ تمایلی به جدایی 

اقتصادی ندارند.
همزمان با اعلام خبر این توافق، 
بازارهای مالی دنیا واکنش بسیار 
مثبتی نشان دادند؛ دلار در مقابل 
یورو یک درصد رشد کرد و قیمت اونس 
جهانی طلا با کاهش حدود 100 دلاری 
و 3 درصدی مواجه شد. همچنین 
قیمت جهانی نفت هم بیش از 3 درصد 

افزایش یافت.
تحلیلگران این توافق را سیگنال بسیار 
مثبتی برای بازار کریپتو می دانند و در 
انتظار جهش دوباره رمزارزها با این 
توافق هستند. قیمت بیت کوین که 
در چند روز اخیر برای دومین بار در 
چند ماه گذشته وارد کانال 100هزار 
دلاری شده بود، 104 هزار و 32 دلار 
معامله شد. اتریوم بیشترین صعود 
را در بین رمزارزهای بزرگ داشت و در 

یک هفته اخیر بیش از 40 درصد رشد 
داشته است.

بازار بورس وال استریت با این توافق 
تاریخی که البته قابل پیش بینی هم 
بود و به نوعی شبیه به جنگ زرگری 
بود، افزایش یافت و دلار در برابر 
ارزهای امن دیگر در روز گذشته قوی تر 
و امیدواری ها برای برطرف شدن رکود 
جهانی در پی جنگ جهانی تعرفه ای 

بیشتر شد.
در کنار این اتفاقات، کاهش تنش و بحران 
در شبه قاره هند و فروکش کردن آتش 
جنگ بین هند و پاکستان و اعلام آمادگی 
رئیس جمهوری اوکراین برای مذاکره با 
رئیس جمهوری روسیه برای رسیدن به 
یک توافق آتش بس، همه اخبار خوبی 

برای بازارهای مالی جهانی بود.
تمامی بازارهای بورس شاخص 
آسیایی با رشد روبه رو شدند؛ از 
بورس شانگهای گرفته تا نیکی225 
ژاپن و بورس هنگ کنگ و بمبئی 
و... همچنین تمامی بازارهای بورس 
اروپایی نیز سبزپوش شدند. فیوچرز 
بورس های داوجونز، اس اندپی و نزدک 
همچنین از 2 تا 4 درصد رشد کردند که 
نشان دهنده خوشبینی معامله گران به 

رونق این بازارهاست.
کاهش قیمت اونس جهانی طلا نیز 
قابل پیش بینی بود، چراکه بخشی از 
افزایش قیمت اونس به دلیل تمایل 
سرمایه گذاران به سرمایه گذاری در 
دارایی های امن همچون طلا، در پی 
افزایش تنش های اقتصادی و کاهش 
پیش بینی پذیری بازارهای مالی دیگر 
بود که سرمایه گذاران را به سمت بازار 
طلا سوق داده بود و با کاهش تنش ها 
و آتش بس تعرفه ای هرچند موقت، 
دوباره بخشی از سرمایه ها از بازار طلا 

به دیگر بازارهای مالی بازگشت.
 

روزی شاداب برای بورس
اما در کشورمان، بازار بورس یکی 
از شاداب ترین و سبزترین روزهای 
معاملاتی خود را سپری کرد. شاخص 
کل بورس با 79هزار و 797 واحد و 
2.58 درصد رشد، دوباره وارد کانال 3 

تولید برنج افزایشی است

 پاسخ وزارت جهاد کشاورزی
به گزارش »رنج نامه برنج«

میلیون و 100 هزار واحدی شد و به 3 
میلیون و 170 هزار و 889 واحد رسید. 
شاخص کل هم وزن نیز 2.01 درصد 
رشد کرد و به 964 هزار و 84 واحد 
رسید تا دوباره در آستانه فتح کانال یک 
میلیون واحدی قرار گیرد. نمادهای 
»فملی«، »فارس«، »فولاد«، »وبملت«، 
»نوری«، »شستا« و »پارسان« بیشترین 
تأثیر مثبت را بر سبزپوشی شاخص 
کل داشتند و »خودرو«، »فملی« و 
»وتجارت« پرتراکنش ترین نمادهای 

بورس در روز گذشته بودند.
شاخص کل فرابورس )آیفکس( نیز 
445 واحد و 1.64 درصد رشد کرد و به 

27 هزار و 587 واحد رسید.

ارزش بازار بورس 137 میلیارد 
دلار شد

ارزش بازار بورس به 137 میلیارد دلار 
رسید و ارزش معاملات خرد نیز 13 هزار 
و 300 میلیارد تومان برآورد شد. 5 هزار 
و 500 میلیارد تومان سرمایه حقیقی وارد 
بورس شد و 85 درصد نمادها مثبت 
شدند که 462 نماد صف خرید تشکیل 

در پی توافق موقت آمریکا و چین

استقبال بازارهای مالی از آتش بس تعرفه ای

دادند. روز گذشته روزی تاریخی برای 
بورس از لحاظ آمار و ارقام بود و پویایی 
در بازار موج می زد و تقاضا به شدت 

افزایش یافت.
 روز گذشته معامله گران به وضوح از 
فضای هیجانی نااطمینانی سیاسی 
فاصله گرفته و توجه خود را معطوف به 
نقدشوندگی سهام و همچنین سهام 
بنیادی کردند، موردی که بارها از سوی 
کارشناسان گفته شده بود که اگر بازار 
به این سمت برود، می توان به رونق 

بازار سهام و خروج از زیر سایه دیگر 
بازارهای موازی امیدوار بود.

در دیگر بازارهای مالی داخلی، در پی 
کاهش حدود 3 درصد اونس جهانی 
طلا، هر مثقال طلا با 1.13 درصد افت 
قیمت به 28 میلیون و 417 هزار تومان 
رسید و هر گرم طلای 18 عیار نیز 1.34 
درصد کاهش داشت و 6 میلیون و 560 
هزار و 500 تومان معامله شد. سکه 
امامی نیز 1.07 درصد افت کرد و 74 

میلیون و 290 هزار تومان معامله شد.
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کشور باز کند نقطه ای که در اوایل سال ۱۴۰۲ به ۶۲.۴ 
درصد رسیده بود، در پایان سال ۱۴۰۳ به 
۳۵.۸ درصد بازگشته است. این بازگشت 
به دلیل تغییر در نرخ نیما و انتقال منابع 

به مرکز مبادله ارزی رخ داده است.«
فرزین تأکید کرد: »سیاست تثبیت 
نرخ ارز ادامه خواهد یافت و تخصیص 
ارز با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان برای کالاهای 
اساسی همچنان در دستور کار بانک 

مرکزی است.«
 

رشد اقتصادی؛ رکود در صنعت، 
حرکت در خدمات

فرزین با اشاره به داده های رشد اقتصادی 
گفت: »در ۹ ماهه اول سال ۱۴۰۳ رشد 
اقتصادی کشور ۳.۷ درصد بوده است.« 
هرچند این عدد نسبت به رشد ۵.۳ 
درصدی سال ۱۴۰۲ کاهش یافته، اما 

همچنان نشانه ای از پویایی نسبی اقتصاد 
است. به گفته او، »سهم بخش نفت در 
رشد اقتصادی کاهش یافته و در مقابل، 
بخش خدمات علی رغم فشار رکود 

صنعتی رشد کرده است.«
 رئیس کل بانک مرکزی به کاهش رشد 
نقدینگی از ۴۲.۸ به ۲۴.۳ درصد در سال 
گذشته اشاره کرد؛ اما هشدار داد که در 
پایان سال ۱۴۰۳ این نرخ به ۲۹.۱ درصد 

در سی و دومین همایش سیاست های پولی و ارزی مشخص شد

نقشه راه احیای ارزش ریال
فرزین: حذف 4 صفر از پول ملی امسال اجرا می شود

بازگشته است. او علل این بازگشت را 
کسری بودجه، رشد تسهیلات تکلیفی، 
آزادسازی سپرده قانونی بانک ها و انتشار 
۲۰۰ هزار میلیارد تومان اوراق دولتی 

کرد. عنوان 
 

سرمایه گذاری برای تولید
فرزین با تأکید بر اجرای برنامه های 
تأمین مالی زنجیره ای گفت: »تا پایان 
سال، ۴۸۵ هزار میلیارد تومان برای این 
حوزه اختصاص یافته است. ابزارهایی 
چون اوراق گام، کارت رفاهی متصل به 
اوراق گام، برات الکترونیکی و فکتورینگ 
در این فرآیند به  کار گرفته خواهند شد.«

 
حکمرانی پولی

فرزین تأکید کرد، مهم ترین موضوع در 
سال جاری برای بانک مرکزی، »حکمرانی 
و قانون مداری« است. او از اجرای قانون 
جدید بانک مرکزی، تأسیس شرکت 
مدیریت دارایی بانک ها، دسته بندی 
بانک ها در قالب ۶ گروه تخصصی و 
راه اندازی دادگاه ویژه پولی و بانکی خبر 
داد. وی همچنین به فعال سازی حساب 
»جهش مالی تولید« در بانک ملی اشاره 
کرد و گفت، این حساب به زودی در سایر 

بانک ها نیز اجرا خواهد شد.
 

سامانه جامع وثایق
در این همایش، سرپرست وزارت امور 
اقتصادی و دارایی نیز اعلام کرد که »با 
راه اندازی سامانه جامع وثایق، امکان 
دریافت تسهیلات برای عموم مردم 

تسهیل خواهد شد.«
این سامانه با هدف کاهش بوروکراسی 
بانکی و افزایش دسترسی به منابع 
طراحی شده و بخشی از اجرای قانون 
تأمین مالی تولید و زیرساخت هاست.

سید رحمت اله اکرمی، با اشاره به 
دیگر موارد مثبت سامانه وثایق گفت: 
»آیین نامه اجرایی قانون مربوطه هم 
تدوین شده است، همچنین وزارت 
اقتصاد بر تأسیس صندوق های تضمین 
غیردولتی نیز راهبری دارد و شورای تأمین 
مالی آیین نامه آن را تهیه کرده و در حال 
تدوین سایر مقررات مورد نیاز برای 
نظارت بر صندوق های تضمین است.«

 
بانک مرکزی متولی منابع ارزی 

رئیس سازمان برنامه و بودجه با تأکید 
بر لزوم تقویت جایگاه بانک مرکزی، 
خواستار سپردن مدیریت کلان منابع 

ارزی کشور به این نهاد شد و هشدار داد 
که اختلال در عملکرد بانک مرکزی، 
معیشت مردم را با خطر مواجه می کند.
سید حمید پورمحمدی، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه و عضو هیأت عالی بانک 
مرکزی، با بیان اینکه باید بانک مرکزی 
نقش محوری در مدیریت منابع ارزی 
کشور داشته باشد، گفت: »اگر بانک 
مرکزی دچار اختلال شود، معیشت 
آحاد جامعه به خطر می افتد. جایگاه 
این نهاد مقدم بر سازمان برنامه است.«
پورمحمدی با اشاره به تجربیات خود 
از تعارضات گاه  و بیگاه با بانک مرکزی، 
تأکید کرد که در صورت بروز تقابل، 
همه باید از بانک مرکزی حمایت کنند.
وی افزود: »بانک مرکزی باید نسبت 
به تمام دارایی های ارزی کشور بصیرت 
داشته باشد و هیچ منبعی نباید از دید 
این نهاد پنهان بماند؛ چه منابع دولتی، 
چه صندوق توسعه ملی و چه منابع 

تعهدشده توسط بخش خصوصی.«
وی با انتقاد از نگهداری منابع ارزی در 
خارج از کشور توسط برخی نهادها 
از جمله شهرداری ها یا شرکت های 
دولتی و عمومی، تصریح کرد: »معنایی 
ندارد که منابع ارزی تحت تملک یک 
نهاد در خارج فریز شود و بانک مرکزی 
نتواند از آن برای واردات مواد اولیه یا 
ماشین آلات استفاده کند. این منابع 
باید در چرخه اقتصاد قرار گیرند.« معاون 
رئیس جمهور همچنین بر لزوم تهیه 
»اطلس دارایی های خارجی کشور« 
توسط بانک مرکزی تأکید کرد و گفت، 
اگر این اطلس مبهم باشد، عملکرد ارزی 

کشور دچار اختلال خواهد شد.
او افزود: »برخی صادرکنندگان با استفاده 
از کارت های بازرگانی متعدد و خرد از 
بازگرداندن ارز حاصل از صادرات فرار 
می کنند؛ این منافذ باید شناسایی 
و مسدود شود.« او بر ضرورت اصلاح 
آیین نامه ها برای کاهش هزینه ها تأکید 
کرد و گفت: »نوسانات ارزی نه تنها دولت، 
بلکه فعالان اقتصادی را هم دچار مشکل 
می کند. باید سازوکاری برای کاهش آثار 

این نوسانات طراحی شود.«
پورمحمدی پیشنهاد داد: »به  جای 
ادامه سیاست های پرهزینه، باید با 
تولیدکنندگان داخلی توافق کنیم تا در 
ازای دریافت وام ارزان قیمت، لوازم خانگی 
را برای نیازمندان تأمین کنند؛ این روش 
هم اقتصادی تر است و هم مستقیم به 

نفع مردم خواهد بود.«

در مراسم افتتاحیه این همایش، کوروش 
پرویزیان، رئیس پژوهشکده پولی و 
بانکی، گفت: »این همایش فرصتی برای 
تبادل اندیشه در راستای تصمیم سازی 
کلان اقتصادی است.« وی با اشاره به 
چالش های ساختاری اقتصاد ایران، 
بر ضرورت طراحی سیاست های پولی 
مستقل و هماهنگ با سیاست های 
مالی تأکید کرد. پرویزیان با بیان اینکه 
»سلطه مالی« یکی از موانع استقلال 
سیاست گذاری پولی در دهه های گذشته 
بوده، تصریح کرد: »اصلاحات ساختاری، 
محور اصلی اعتلای حکمرانی پولی است 
و باید از مفاهیم کلی به برنامه های 
عملیاتی ترجمه شود.« رئیس پژوهشکده 
پولی و بانکی گفت: »در شرایطی که 
اقتصاد ایران با چالش هایی چندوجهی 
از جمله تورم مزمن و بالا، نوسانات 
ارزی، ناترازی های بانکی و فشارهای 
بودجه ای مواجه است، اتخاذ تصمیمات 
راهبردی بر مبنای اسناد بالادستی 
همچون قانون برنامه هفتم توسعه و 
اهداف بلندمدت اقتصادی کشور بیش 
از پیش ضروری است.« وی افزود: »این 
همایش امسال درصدد است تا پیوند 
میان حکمرانی پولی و بانکی و اسناد 
بالادستی را برجسته کند؛ پیوندی که 
اگر به درستی تعریف شود، می تواند 
به بهبود کارآمدی، پاسخگویی، ثبات و 
شفافیت در سیاست گذاری اقتصادی 

کشور بینجامد.«
تیمور رحمانی، استاد اقتصاد دانشگاه 
تخصصی  نشست  ر  د  ، نیز ن  تهرا
همایش، با تأکید بر ضرورت استقلال 
»اگر  گفت:  پولی  سیاست گذاری 
تثبیت  ی  ست ها سیا هیم  ا می خو
اقتصادی موفق عمل کنند، باید از 
مداخله های کوتاه مدت پرهیز و به 

ابزارهای بلندمدت اتکا کنیم.«
نکته دیگری که رحمانی به آن اشاره کرد، 
اهمیت پس انداز در تحقق سرمایه گذاری 
است. بدون وجود پس انداز کافی، 
امکان سرمایه گذاری در اقتصاد وجود 
نخواهد داشت. همچنین، بی ثباتی 
اقتصادی می تواند منجر به خروج 
سرمایه و کاهش تمایل به پس انداز شود. 
رحمانی افزود: »حکمرانی پولی استقلال 
بانک مرکزی تنها یک مسأله حقوقی 
نیست، بلکه یک مسأله سیاسی نیز 
هست. این نکته بسیار مهم است زیرا 
استقلال واقعی زمانی محقق می شود 
که تصمیم گیری های بانک مرکزی تحت 

تأثیر فشارهای سیاسی قرار نگیرد. در 
واقع، استقلال بانک مرکزی نیازمند یک 
بستر سیاسی و اجتماعی مناسب است 
که بتواند از آن حمایت کند. نیازمند 
همکاری نزدیک بین بانک مرکزی، دولت 

و نظام بانکی است.«
رئیس کل بانک مرکزی با ارائه یک بسته 
سیاستی نسبتاً جامع، تلاش کرده میان 
ثبات مالی، رشد اقتصادی و بازسازی 
اعتماد عمومی تعادلی برقرار کند؛ تعادلی 
که اگرچه دشوار، اما برای آینده اقتصاد 

ایران حیاتی است.
 

حذف چهار صفر؛ بازسازی روانی 
پول ملی

بانک  رئیس کل  محمدرضا فرزین، 
مرکزی، در این همایش اعلام کرد که 
»برنامه حذف چهار صفر از پول ملی در 

سال جاری عملیاتی می شود.«
او این سیاست را بخشی از برنامه کلان 
بازسازی اعتماد عمومی به ریال عنوان 
کرد. به گفته او، »باید نگاه منفی به ریال 
ایران از بین برود« و اجرای این سیاست، 
که پیش تر در ۷۰ کشور تجربه شده، 
می تواند نقش نمادین و روانی مهمی در 

بازسازی اقتدار پول ملی ایفا کند.
او تصریح کرد: » حذف صفرها تنها در 
بستر ثبات اقتصادی اثربخش است و باید 
همراه با سایر اجزای اصلاحات ساختاری 

نظام پولی و بانکی دنبال شود.«
 

صکوک ارزی و بازار سلف
فرزین در سخنانش به معرفی ابزارهای 
جدید برای »تأمین مالی غیرتورمی« 
مرکزی  »بانک  گفت:  او  پرداخت. 
فروش اوراق صکوک ارزی را آغاز کرده و 
برای امسال عرضه ۲ میلیارد دلار اوراق 
دلاری پیش بینی شده است.« در ماه 
گذشته، ۶۰ میلیون دلار اوراق عرضه 
شده و در هفته آینده نیز ۲۰۰ میلیون 
دلار دیگر منتشر خواهد شد. او همچنین 
از راه اندازی بازار سلف ارزی و فروش 
اعتباری ارز در مرکز مبادله خبر داد. به 
گفته فرزین، »این اقدام با هدف ایجاد 
افق های تازه برای تأمین مالی پروژه های 
صادرات محور و افزایش تاب آوری اقتصاد 
در برابر شوک های خارجی طراحی شده 

» . ست ا
 

 تورم و سیاست تثبیت ارز 
نبرد ناتمام با قیمت ها

رئیس کل بانک مرکزی گفت:» نرخ تورم 

در سی  و دومین همایش سیاست های پولی و ارزی، رئیس کل 
بانک مرکزی از آغاز فرآیند اجرایی حذف چهار صفر از پول 
ملی در سال جاری خبر داد؛ سیاستی که در کنار ابزارهایی 
چون بازار سلف ارزی، اوراق صکوک دلاری و توسعه تأمین 
مالی زنجیره ای، قرار است به ثبات نرخ ارز، کاهش تورم و 
بازسازی اعتماد به ریال کمک کند. همایش امسال بیش از 
آنکه به ارائه تحلیل های نظری محدود باشد، صحنه اعلام 
سیاست های کلیدی برای سال پیش رو بود؛ از جمله اجرای 

قانون جدید بانک مرکزی، برنامه »حذف چهار صفر«، »توسعه 
بازارهای ارزی«، »تأمین مالی غیرتورمی تولید« و »طراحی 
ابزارهای نوین مالی.« در شرایطی که ارزش پول ملی طی 
دهه گذشته بشدت کاهش یافته و تورم دو رقمی به واقعیتی 
ساختاری بدل شده، اجرای سیاست هایی مانند حذف 
صفرها، توسعه ابزارهای مالی اسلامی، تأمین مالی زنجیره ای 
و تثبیت نرخ ارز، می تواند در صورت استمرار و هماهنگی، 
روزنه هایی از بهبود را در نظام اقتصادی کشور باز کند. اما 
موفقیت این برنامه ها، وابسته به استمرار حکمرانی پایدار، 
قانون مداری و هماهنگی نهادی بین دولت، بانک مرکزی و 

نظام بانکی خواهد بود.

گزارش خبری
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دبیر گروه زیست بوم

گزارش

 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی چاره ای ندارد جز آنکه روستایی که 
روی شهر 6 هزار ساله چگاسفلی است را 
جا به جا کند. این نکته را »علیرضا ایزدی« 
مدیرکل ثبت آثار و حفظ و احیای میراث 
معنوی و طبیعی به »ایران« می گوید. او از 
انتخاب زمینی برای جا به جایی 30 خانوار 
ساکن این روستا خبر داد و افزود: » شرط 
ثبت جهانی چگاسفلی در یونسکو جا به 

جایی این روستاست.«

آغاز ماجرا
تلاش برای جا به جایی روستایی روی چگاسفلی 
که تاریخ شهرنشینی ایرانیان بر کرانه های خلیج 
فارس را به هزاره چهارم قبل از میلاد می برد، 

عمری به اندازه سه دولت دارد.
کلنگ باستان شناسان به چگاسفلی در دشت 
باستانی زهره در بهبهان که رسید، آنان با 
ساکنانی روبه رو شدند که در 6 هزار سال پیش 
برای اولین بار آجر را کشف کرده  بودند. کاوش 
باستان شناسان به مدیریت عباس مقدم اما 
یافته های دیگری نیز داشت که باعث شد 
از  نامه هایی  باستان شناس  در   100 از  بیش 
دولت بخواهند روستای روی این محوطه را جا 
به جا کند. باستان شناسان در این کاوش ها 
به سرنخ تاریخ منطقه در سواحل خلیج فارس 
رسیده اند؛ سرنخی که نشان می دهد کشورهایی 

چون امارات، عربستان، فلسطین اشغالی و... در 
هزاره های بعد تحت تأثیر تمدن ایران بوده اند. 
این یافته ارزشمند تنها با کاوش تعداد اندکی از 5 

هزار گور 6 هزارساله به دست آمد.
 ورود رسانه ها به ماجرا باعث شد تا معاون اول 
دولت دوازدهم از میراث فرهنگی، استانداری 
خوزستان و وزارت راه و شهرسازی بخواهد تا 
زمینه جا به جایی روستایی که روی این محوطه 
ارزشمند است را اجرا کنند. این تفاهمنامه 
نتیجه تلاش تیم باستان شناسی، حمایت 
جامعه باستان شناسی و رسانه ای کشور بود 
اما روستا در دولت دوازدهم جا به جا نشد. 
تلاش ها برای جا به جایی و نجات این سند 
مهم در دولت سیزدهم ادامه یافت اما وزیر 
وقت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی آب پاکی را روی دست همگان ریخت و 

 طرح جابجایی روستای واقع شده در مجموعه تاریخی 6 هزار ساله 
وارد فاز اجرایی شده است

مسیر ثبت جهانی » چگاسفلی« هموار می شود

گفت پولی برای جا به  جایی ندارد.
حالا و در دولت چهاردهم، ایزدی از انجام 
مکاتباتی با سازمان امور اراضی و مسکن و 
شهرسازی خبر می دهد تا برای جا به جایی 
روستایی که روی شهر 6 هزار ساله چگاسفلی 

قرار دارد، مکانی را انتخاب کنند.
او روی حقوق مالکانه ساکنان روستای چگاسفلی 
تأکید می کند و می گوید:» مردم با مکان اولیه ای 
که انتخاب شد، موافق نبودند، بنابراین به سمت 

یک گزینه دیگر رفتیم.«
به گفته ایزدی، میراث فرهنگی در حال رایزنی 
برای تأمین آب و برق روستای جدید با هدف 
انتقال روستاست. او می گوید: » یکی از شروط 
ثبت جهانی چگاسفلی در یونسکو قطع به یقین 

انتقال این روستاست.«
او با اظهار امیدواری نسبت به این که جا 
می شود،  انجام  امسال  روستا  جایی  به 
می گوید:»اما بالاخره با انتقال روستا، فراهم 
کردن زیرساخت ها در یک بازه زمانی دو، سه 
ساله به سرانجام می رسد که انجام آن قاعدتاً 

زمان بر خواهد بود.«
ایزدی درباره مخالفت اهالی روستا با اولین 
گزینه مکانی برای جا به جایی روستا هم 
توضیح می دهد: » در چنین مواردی چند گزینه 
مطرح می شود تا مشخص شود کدام یک از آن 
گزینه های مکانی به نتیجه رسیده و مورد قبول 
مردم واقع می  شود. یکی از نقاط مورد نظر که 
پیشنهاد شد، چندان مورد توجه مردم قرار 
نگرفت، چون محل احداث روستا به لحاظ 
جاده دسترسی، ارتفاع و پستی و بلندی برای 
اهالی روستا مهم است. بنابراین به دنبال آن 
هستیم که محل جدید روستا با نظر اکثریت 

مردم انتخاب شود.«
ایزدی از موافقت مردم روستا با مکان یابی جدید 
و از توافق نهایی برای ساخت روستا خبر می دهد 
و می گوید:» بزودی وارد بحث تملک اراضی، جا 
به جایی روستا و نحوه تأمین زیر ساخت های 

مورد نیز می شویم.«
همچنین مدیرکل ثبت آثار و حفظ و احیای 
میراث معنوی و طبیعی، تعداد خانوارهای ساکن 
در روستای چگاسفلی را 30 خانوار اعلام می کند.

یک اتفاق بزرگ
اگر وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی بتواند روستای روی چگاسفلی را جا به 
جا کند و حقوق مالکانه ساکنان آن را پرداخت 
کرده و خانه های ساخته شده را در اختیار افراد 
این روستا بگذارد، برای اولین بار اتفاقی بزرگ در 
حوزه میراث فرهنگی رقم خواهد خورد؛ اتفاقی 
که تاکنون به دلیل فقدان همکاری دستگاهای 

مرتبط به وقوع نپیوسته است.
ایزدی درباره همکاری نهادهایی مثل سازمان 

و  مسکن  و  زمین(  اراضی)واگذاری  امور 
شهرسازی)ساخت روستا( هم می گوید:» تا الان 
همکاری ها در بحث جا به جایی یک روستا بین 
ارگان های مربوطه کم بوده است.« او نقبی به 
همکاری سازمان مسکن و شهرسازی و امور اراضی 
با میراث فرهنگی در پروژ ه هایی که نیاز به زمین 
معوض داشته اند می زند و همکاری این ارگان ها 
در همدان و اصفهان)تپه سیلک کاشان( را خوب 

توصیف می کند.

برگ برنده وزارت میراث فرهنگی
ایزدی اعتقاد دارد که برنامه هفتم توسعه یک 
موقعیت و فرصت مناسب را برای میراث فرهنگی 
فراهم کرده است. به گفته او و براساس این 
برنامه توسعه ای، دستگاه ها موظف به تأمین 

زمین برای میراث فرهنگی هستند.
او این قانون را یک برگ برنده و یک فرصت 
طلایی برای وزارت میراث فرهنگی می داند و 
اعتقاد دارد بدین ترتیب بخشی از معضلات حوزه 

میراث فرهنگی حل خواهد شد.
ایزدی می گوید:» اگر حقوق مالکانه مردم 
چگاسفلی رعایت شود، آنها نیز با میراث فرهنگی 

همکاری می کنند.«
مدیرکل ثبت آثار و حفظ و احیای میراث معنوی 
و طبیعی، شرایط زندگی مردم روستای چگاسفلی 
را به لحاظ زیرساختی بد توصیف می کند و 
می گوید:» بستر مناسبی برای آنها فراهم نیست، 
بنابراین در این جا به جایی می شود برای آنها 

یک اتفاق خوبی را رقم زد.«
ایزدی تأکید می کند که راهی جز جا به جایی 
روستا نداریم بنابراین باید حقوق مالکانه مردم 

شود. رعایت 
ایزدی توضیح می دهد: »ما در اینجا دو حق 
داریم؛ حق حاکمیت و حقوق مالکانه مردم. این 
دو حق نباید در تقابل با هم قرار بگیرند. مردم 

باید به حق مالکانه حاکمیتی احترام بگذارند، 
چون میراث فرهنگی ناچار و لاجرم مجبور به 
جا به جایی روستاست. از طرفی حاکمیت 
هم خودش را در تقابل با مردم قرار نمی دهد. 
بنابراین باید نسخه ای را بپیچیم که آن اندک 
رفاهی که حق مردم است در این جا به جایی 
رعایت شود. یعنی آنها باید راه دسترسی داشته 
باشند. الان مردم در این روستا راه دسترسی 
ندارند. آب و برق مناسب نیز باید برای آنها تأمین 
شود. همچنین اسناد مالکیتی قابل قبول که 
در آنها حق مالکانه مردم دیده شود، برایشان 

صادر بشود.«
او اعتقاد دارد که سازمان مسکن و شهرسازی 
می تواند مثل طرح مسکن ملی یا اقدام ملی، 
طرحی را برای جا به جایی روستای چگاسفلی 
از روی شهر 6 هزارساله اجرایی کند که الگویی 

برای سایر مناطق نیز بشود.
به اعتقاد ایزدی آنچه در چگاسفلی در این جا به 
جایی اتفاق خواهد افتاد بر سرنوشت طرح های 

مشابه میراث فرهنگی نیز اثر خواهد گذاشت.
او تپه پیش از تاریخی »بازگیر« در مینودشت 
گلستان را مثال می زند و می گوید:» آنجا 
استانداری یک زمینی را برای جا به جایی 
روستا در نظر گرفته است. زیرساخت آن به 
دلیل نزدیک بودن  به شهر راحت تر تأمین 
می شود. بعد از بازدید وزیر میراث فرهنگی از 
این محوطه، تصمیماتی برای جا به جایی اتخاذ 
شد و مبلغ ابتدایی 5 میلیارد تومان هم تأمین 
و به استان واریز شد تا کار برای پرداخت حق 
و حقوق مالک زمین و افراد و همچنین صدور 
اسناد  مربوط  به آن شروع شود. چون ما زمانی 
می توانیم روستا را جا به جا کنیم که سند 
داشته باشیم. مردم باید دنبال اسناد مالکیتی 
خود بروند. وقتی اسناد از طریق سازمان اسناد 
برای مردم صادر شد، جا به جایی روستا در 

دستور کار قرار می گیرد.«
او جا به جایی روستای چگاسفلی را طرح ملی 
دولت می داند و می گوید: » دولت به دنبال آن 
است که برای اهالی روستا خانه بسازد. بنابراین 
باید اعتبار لازم تأمین شود. درست است که 
ساخت 30 خانه برای میراث فرهنگی سخت 
است اما وقتی مسکن و شهرسازی و بنیاد مسکن 
در کنار ما باشند، به نظرم ساخت این خانه ها، 
کمترین اتفاقی است که می تواند برای آزادسازی 
یکی از مهم ترین اسناد هویتی کشورمان اتفاق 

بیفتد.«
ایزدی تأکید می کند: » می دانید که چگاسفلی 
حداقل هزار سال تاریخ تمدنی ما را عقب تر 
می برد. بنابراین این عدد می ارزد که برای 30 
خانوار 30 واحد روستایی بسازیم و نیاز آنها 
تأمین گردد تا مشکل عنصر ثبت جهانی یکی 
از مهم ترین محوطه های تاریخی ما حل شود.« 
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از 4500 زوجی که 
در این مرکز به 
یکدیگرمعرفی 
شده و ازدواج 
کرده اند تنها 

سرنوشت 8 زوج 
به جدایی ختم 
شده است. این 

یعنی ازدواج 
را از شانس به 

انتخاب آگاهانه 
تبدیل کرده اند. 

بر اساس آمار 
همدم، بیش 
از 70 درصد از 
کسانی که در 

این سامانه ثبت 
نام کرده اند 

دارای تحصیلات 
دانشگاهی اند. 

دامنه ی سنی 
آن ها از دهه 

شصتی ها تا دهه 
هشتادی هاست 

و تعداد مردان 
یک و نیم برابر 

زنان است

یک کلیک  با  در دنیایی که آشنایی ها 
آغاز می شود و فیلترهای هوشمند جای 
معرف های سنتی را گرفته اند، این سؤال 
بیش از هر وقت دیگری مطرح می شود 
که آیا اینترنت می تواند بستر امنی برای 
شکل گیری رابطه ای عمیق چون ازدواج 
باشد؟ برای پاسخ به این سؤال و آشنایی با 
نحوه همسان گزینی و همسریابی سراغ یکی 
از این مراکز رفتیم. جایی که به گفته مسئول 
آن اولین سامانه همسان گزینی برای ازدواج 
است و از سال 1398 با مجوز وزارت ورزش و 
جوانان فعالیت می کند و از 4500 زوجی که 
در این مرکز به یکدیگر معرفی شده و ازدواج 
کرده اند تنها سرنوشت 8 زوج به جدایی ختم 

شده است. 
اینجا خبری از مراجعه کننده نیست. همه 
چیز در بستر اینترنت انجام می گیرد. از 
ثبت نام اولیه تا معرفی و در نهایت ازدواج. 
در یکی از اتاق ها با زهره سادات  حسینی، 
 » م همد « ینی  ن گز همسا نه  ما سا یر  مد
از  با معرفی برخی  او  همکلام می شوم. 
زوج هایی که سال های قبل با واسطه آنها 
ازدواج کرده و صاحب فرزند هم شده اند، 
می گوید:»»همدم« اولین سامانه رسمی 
معرفی ازدواج در ایران است که با تلاش 
مؤسسه تبیان - وابسته به سازمان تبلیغات 

اسلامی - راه اندازی شده است. 
ایجاد امکانات مناسب برای ازدواج هرچند 
کار پرخیروبرکتی است اما چالش های خاص 
خود را دارد. افرادی که به این حوزه ورود 
می کنند باید توانایی برخورد با مسائل 
ازدواج را داشته باشند. یکی از مهم ترین 
با شیوه  چالش ها، مواجهه خانواده ها 
فعالیت ماست. باتوجه به اینکه همدم، 
پدیده نوظهوری است و برای بسیاری از 
خانواده ها پذیرفتن این شیوه ازدواج سخت 
است بنابراین باید کارشناسان و اساتید حاضر 
در این مجموعه توضیحات لازم درباره روند کار 

را برای خانواده ها تشریح کنند.«

ازهمسانگزینیتاهمدمیابی
صحت سنجی اطلاعات مسأله مهمی است 
که در سامانه های همسریابی باید به دقت 
مورد بررسی قرار گیرد. موضوعی که زهره 
و  اشاره می کند  آن  به  سادات حسینی 
می گوید: »همدم به سامانه های دولتی 
متصل است و استعلام هایی راستی آزمایی 
را از این درگاه ها دریافت می کند. وقتی 
فرد وارد سامانه می شود، مدارک، فرم های 
مشخصات و آزمون های روانشناختی متقاضی 
راستی آزمایی می شود تا خصوصیات خلقی و 
شخصیتی او مشخص شود. از همه این موارد 
استعلام می گیریم تا میان کاربران اعتماد 

ایجاد شود.«
که فعالیت  این سؤال  به  پاسخ  او در 
سایت های همسان گزینی این سؤال را به 
دنبال دارد که شاید پیدا کردن همسر در 
سایت جلوه خوبی نداشته باشد و برخی 
به نیت دیگر وارد سایت می شوند می گوید: 
»واقعیت این گونه نیست که بگوییم همه 

افرادی که وارد سایت می شوند قصد ازدواج 
دارند. گاهی برخی کنجکاو هستند تا از شرایط 
و اخبار اینجا اطلاعاتی به دست آورند. اما 
با توجه به صحت سنجی، راستی آزمایی، 
قوانین موجود در سایت و شناختی که از 
افراد پیدا می کنیم، معمولاً جلوی مواردی 
که هر قصدی غیر از ازدواج دارند گرفته و 
از سامانه حذف می شوند. همچنین یکی از 
قوانین فعالیت تمام مراکز مجوزدار زیر نظر 
وزارت ورزش و جوانان این است که فقط در 
حوزه ازدواج دائم و به شکل تک همسری 

فعالیت می کنند.«

ازدواجبهسبکهمدم
موضوع مهم در روش های آشنایی مجازی، 
امکان آشنایی و ارتباط مستقیم افراد با 
یکدیگر و تحت نظارت خانواده هاست تا 
آسیب های احتمالی در این روند کمتر باشد. 
حضور خانواده ها بسیار ارزشمند است به 
همین جهت با توجه به شرایط سنی و 
خانوادگی افراد در معرفی، دقت های لازم 

صورت می گیرد. 
زهره سادات حسینی با بیان این موضوع 
می گوید: »سامانه همدم به صورت خودکار 
از بین متقاضیان موجود، پنج نفر را به 
کاربر معرفی می کند که او می تواند با ارسال 
درخواست، خواستار آشنایی بیشتر با شخص 
موردنظر شود. پس از تأیید درخواست از 
سمت کاربر مقابل، معرف با کاربر یا خانواده 
آنها تماس می گیرد و راهنمایی های لازم را 
به آنها ارائه می دهد. از همه اقشار جامعه 
در همدم ثبت نام می کنند. بیشترین آمار 
ثبت نام ازدواج های همدم به ترتیب مربوط 
به استان های تهران، اصفهان، خراسان 
رضوی، فارس و خوزستان، البرز و آذربایجان 

شرقی بوده است.«
حسینی به موارد خاص در این سامانه اشاره 
می کند و می گوید: »در استان همدان دو 
نفر دانشجوی دانشگاه فرهنگیان هر دو از 
روستاهای استان همدان بودند و در سامانه 
درخواست داده بودند که با طی روند فعالیت 
همدم، ازدواج کردند و صاحب فرزند شدند. 
همچنین با دو زوج آشنا شدیم که چند سال 
پیش تا مرحله ازدواج هم پیش رفته بودند 
اما برخی از مسائل پیش پا افتاده مانع  

ازدواجشان شده بود. 
هر دو اینجا ثبت نام کرده بودند و پس از 
آشنایی اولیه متوجه شدند که زوج مناسب 
هم هستند و خدا را شکر زندگی مشترکشان 

تشکیل شد.«

ملاکهایعجیبمتقاضیان
همسانگزینی

معیارهای ازدواج از نظر حسینی گاهی بسیار 
عجیب و غریب است. او در پاسخ به سؤالی 
درخصوص اینکه آیا تاکنون مواردی بوده  
که ملاک های عجیب و غریبی برای ازدواج 
»شاخص های  می گوید:  باشند،  داشته 
ی  خص ها شا طبق  ا  ر ینی  ن گز همسا
روانشناختی، اجتماعی و فرهنگی، در نظر 

گرفته ایم تا زوج های نزدیک به هم یا مکمل 
را که تناسب دارند به هم معرفی کنیم. اما 
گاهی مشاهده می شود افراد خواسته های 
عجیبی دارند که معطوف به مسائل مادی، 

ظاهری  است.
به طور مثال یک متقاضی به دنبال زوجی 
با قد بلند بود که البته خودش هم بلندقد 
با دارا  که  نبود. متقاضی هم داشتیم 
بودن مدرک دیپلم فقط به دنبال پزشک، 
دندانپزشک یا داروساز بود. گاهی مواقع دو 
خانواده که در آستانه وصلت هستند، موضوع 
مهریه مسأله ساز می شود که البته این موارد 
با مشاوره کارشناسان به نفع دو خانواده حل 

و فصل می شود.«

تفاوتبیننسلی
بر اساس آمار همدم، بیش از ۷0 درصد از 
کسانی که در این سامانه ثبت نام کرده اند 
دارای تحصیلات دانشگاهی اند. دامنه سنی 
آنها از دهه شصتی ها تا دهه هشتادی هاست 
و تعداد مردان یک و نیم برابر زنان است. 
حتی گروهی از مجردهای میانسال دهه 40 و 
50 نیز در میان کاربران حضور دارند. در شش 
سال گذشته، از شش استان بیش از 8۷ 
هزار نفر ثبت نام کرده اند که از این میان، 
4500 ازدواج رسمی ثبت شده است. جالب تر 
اینکه، تنها 8 مورد از این ازدواج ها به طلاق 

منجر شده اند. 
این نرخ پایینِ جدایی، یکی از افتخارات 
مدیران همدم است و آن را به دقت در فرآیند 
انتخاب و پشتیبانی پس از ازدواج نسبت 
می دهند. به گفته سادات حسینی، تفاوت 
دیدگاه موجب ثبت بیشتر یا کمتر ازدواج 
دهه های مختلف است. متقاضیان دهه 80 
از همان ابتدا با جسارت بسیاری از کارهای 
آشنایی و ازدواج را به تنهایی پیش می برند 
ولی متقاضیان دهه 60 از همان ابتدا اصرار 
دارند که خانواده ها در جریان قرار بگیرند. 

تیممشاورهبهکمکمیآید
مدیر همدم درباره پیگیری وضعیت زوج ها 
از طریق این سامانه توضیح می دهد: »در 
صورت ثبت ازدواج و عقد دائم، مرحله پایش 
پایداری ازدواج صورت می گیرد. معرف ها 
تا لحظه عقد همراه کاربران هستند و پس 
از آن هم، تا 4 سال هر شش ماه یک بار 
با زوج ها ارتباط می گیریم. اگر مشکلی در 
زندگی مشترک به وجود آید، تیم مشاوره به 
کمک آنها می آید تا بتوانند با گفت وگو و درک 

متقابل، مشکل را حل کنند.«
با وجود همه تلاش ها و موفقیت ها، 
پذیرش اجتماعی ازدواج اینترنتی در جامعه 
ایرانی همچنان با چالش مواجه است. 
سادات حسینی می گوید: »مجموعه ما 
ادعا نمی کند که می خواهد مشکل ازدواج 
کل کشور را حل کند، زیرا نه در توان 
ماست و نه در توان هیچ سامانه دیگری، 
اما سامانه های قانونی همسریابی به عنوان 
مسیری برای معرفی و شناخت ازدواج گزینه 

خوبی هستند.«

گزارش

نیلوفر منصوری
خبرنگار

آشنایی برای ازدواج، دیگر تنها به 
میهمانی های خانوادگی و معرفی های 

سنتی ختم نمی شود. حالا سال هاست 
که اینترنت، نقش جدیدی در پیوند 

زندگی ها ایفا می کند. هرچند با توجه 
به هنجارهای فرهنگی هر منطقه، 

رواج یافتن آن در نقاط مختلف جهان 
متفاوت است. البته موضوع آشنایی 

برای ازدواج از طریق رسانه، از چندین 
دهه قبل هم در کشور رواج داشت. 

برخی روزنامه ها ستونی را به پیام های 
خواستگاری اختصاص می دادند و 
با معرفی و اعلام مشخصات خود، 
تمایلشان را برای ازدواج با همسر 

دلخواه ابراز می کردند. با آمدن اینترنت 
و فضای مجازی حالا داستان ها شکل 

دیگری دارند. گرچه برخی  به همان 
سبک و سیاق روزنامه های دهه های 30 

و 40 ایده آل های همسر دلخواه شان را 
در فضای مجازی و اینستاگرام با بالا 

و پایین کردن عکس های صفحات 
جست و جو می کنند اما از دهه 90 

سامانه های همسرگزینی با مجوز وزارت 
ورزش و جوانان تلاش کردند تا نقش 

واسطه گری و همسان گزینی برای ازدواج 
را ایفا کنند. سامانه »همسان گزینی 

همدم« یکی از سامانه های همسریابی 
در بستر فضای مجازی است که با 

مجوز رسمی و با هدف انتخاب آگاهانه 
ازدواج پایدار فعالیت می کند و هدفش 
وساطت برای ازدواج دو جوان است که 
تمایل به تشکیل زندگی مشترک دارند. 
آمار بالای ازدواج موفق و زیر یک درصد 

طلاق نشان از کاربلد بودن مشاورانی 
است که تلاش می کنند در این مرکز 
کسانی را که همسان و مناسب برای 

ازدواج هستند به یکدیگر معرفی کنند.
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روایت میدانی از سامانه همسریابی و تفاوت نسلی در سبک انتخاب همسر

نیمه گمشده خود را اینجا بیابید!نیمه گمشده خود را اینجا بیابید!

 »ایران« از روند دریافت مجوز تا عملکرد مراکز همسان گزینی گزارش می دهد

درجستوجوییاربیکلک

دکتر اکرم لطفی زاده، معاون دفتر برنامه ریزی و 
توسعه اجتماعی سازمان جوانان وزارت ورزش و 
جوانان کشور با اشاره به اینکه کانال های بسیار 
زیاد مختلفی در حوزه همسریابی در صفحات 
مجازی حضور دارند به »ایران« می گوید:»برخی 
از این مراکز با رد و بدل کردن چند عکس مبالغ 
بالایی از افراد می گیرند، در حالی که مراکز 
مجوزدار با هزینه ای بسیار پایین در مکانی که 
تابلو دارد و قابل شناسایی و پیگیری است، 
به ارائه خدمات در این حوزه می پردازند، کما 
اینکه افرادی که توسط سایت ها یا کانال های 
مجازی و غیرحقیقی مغبون شده اند، هیچ 
وقت دستشان به جایی نمی رسد و نمی توانند 

با شکایت راه به جایی ببرند.« 
لطفی زاده با بیان اینکه در کل کشور تنها 
۲10 مرکز مجوز دار داریم در ادامه توضیح 
می دهد:»از سال 1401 در راستای اجرای قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، سازمان 
تبلیغات اسلامی در این حوزه ورود کرد و 
سالانه رقمی در حدود 80 مرکز همسان گزینی 
اضافه می شود. در شهر تهران هم حدود 40 

مرکز فعال است.«

به گفته لطفی زاده، برای دریافت مجوز باید 
از طریق سازمان تبلیغات اسلامی ثبت نام 
اولیه انجام شود، بعد از بارگذاری مدارک، 
مرکز درخواست کننده گزینش شده و یک 
ارزیاب به آدرس مکان مورد نظر مراجعه 
می کند، در صورت صحت سنجی، متقاضی 
در نوبت مصاحبه قرار می گیرد. معمولاً بعد 
از آمدن استعلام های مدارک ارسالی، حدود 
3 تا 4 ماه زمان می برد تا نوبت مصاحبه داده 
شود، سپس با حضور نماینده اداره ورزش و 
جوانان در کمیسیون مربوطه، فرد متقاضی 
حاضر شده و مصاحبه ها انجام می شود. 
انجام مصاحبه ها هم هر 15 روز یک بار انجام 
و مجوزها از طریق وزارت ورزش و جوانان صادر 

می شود.

مراکز،سالانهارزیابیمیشوند
طبق ماده 3۷ قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت، سازمان تبلیغات اسلامی 
مکلف به ثبت نام متقاضیان مجوز مراکز 
همسان گزینی است و بر اساس تبصره این 
ماده، وزارت ورزش و جوانان موظف است 

نسبت به ارائه مجوز متقاضیانی که پذیرفته 
می شوند، اقدام کند.

لطفی زاده با تأکید بر اینکه ارزیابی ها پس از 
اخذ مجوز تداوم دارند، می گوید:»موردی که 
مراکز مجوز دار را از سایرین متمایز می کند این 
است که این بنگاه ها باید مکانی برای ارائه 
خدمات مشاوره ای داشته باشند و نمی توانند 
فقط به صورت مجازی فعالیت کنند. این 
مراکز کاملاً حقیقی است و دست پیدا کردن 
به آنها برای متقاضیان در صورت بروز هر گونه 
مشکل به آسانی انجام می شود. علاوه بر این 
موضوع، هر ساله ارزیاب برای بررسی فعالیت 
بنگاه به مرکز مراجعه می کند تا تخلفی در 
آن مرکز انجام نشده باشد.« در این مراکز 
تعرفه ها خیلی جزئی دریافت می شوند، چرا 
که به اعتقاد لطفی زاده، بیشتر مؤسسان این 
مراکز به اصطلاح کار دلی انجام می دهند و 
خیلی ها فقط مبلغی برای تشکیل پرونده 
دریافت کرده و کار را پیش می برند. نکته حائز 
اهمیت کارکرد این مراکز این است که وجود 
مشاور روان شناس در این مراکز الزامی است 
و افراد با حضور مشاور، تست های مختلف 
شخصیتی انجام می دهند تا محرز شود به 
لحاظ رفتاری و جنبه های گوناگون، مناسب 

هم هستند یا نه.

درمراکزهمسریابی،ازدواجموقت
ممنوع!

در مراکز همسریابی قوانین سفت و سختی 
برقرار و ازدواج موقت در این مراکز ممنوع 
اعلام شده است. به گفته معاون دفتر 
برنامه ریزی و توسعه اجتماعی سازمان جوانان 
وزارت ورزش و جوانان، این مراکز راه اندازی 
شده تا تعداد ازدواج ها در کشور بالا برود و 
هدفگذاری در راستای قانون جوانی جمعیت 
است، پس فقط ازدواج دائم در این مراکز 
انجام می شود، ورود افراد متأهل به بنگاه ها 
خط قرمز محسوب شده و اگر گزارشی داده 
شود مبنی بر اینکه مرکزی از این خط قرمز 
عبور کرده است، قطعاً پلمب خواهد شد.

آمارطلاقپاییناست؟
نکته دیگری که مراکز همسریابی مجوزدار را از 

از سال 1401 در 
راستای اجرای 
قانون حمایت 

از خانواده و 
جوانی جمعیت، 
سازمان تبلیغات 

اسلامی در این 
حوزه ورود کرد و 
سالانه رقمی در 
حدود 80 مرکز 
همسان گزینی 

اضافه می شود. 
در شهر تهران 
هم حدود 40 

مرکز فعال است
کلاهبردارها متمایز می کند این است که اغلب 
مراجعه کنندگان قصد ازدواج دارند. به گفته 
این مقام مسئول، بیشتر مراجعه کنندگان 

هستند. خانم 
در مورد هر ازدواجی، اهمیت موضوع، 
پایداری ازدواج است که به طلاق ختم 
نشود و با فرزندآوری به موضوع جمعیت و 
کاهش سالمندی کمک کند. در این زمینه، 
لطفی زاده با بیان اینکه ازدواج ها 3 تا 5 
سال بعد از ازدواج رصد می شوند، می گوید: 
»آمار طلاق ها در میان ازدواج هایی که از 
طریق مراکز همسریابی مجوزدار با هم آشنا 
می شوند پایین است و فقط آمار یک تا دو 

درصدی دارد. 
از آنجایی که معمولاً در خلال جلسات، 
خانواده ها هم مشتاق به آشنایی با یکدیگر 

هستند، این ازدواج ها پشتوانه خانواده ها 
را هم داشته و استحکام بیشتری دارند، 
کما اینکه قرار ملاقات ها با حضور مشاور 
روان شناس انجام شده و به مدت 5 تا 
10 جلسه مشاوره و کارگاه های آموزشی و 
مهارت های زندگی برای افراد برگزار می شود. 
این اقدامات قطعاً به پایداری ازدواج کمک 

می کند. 
مشکل اصلی امروز خانواده ها، نداشتن 
مهارت حل مسأله است و در فضای بنگاه ها، 
به زوجین این آموزش ها ارائه می شود. هدف 
ما صرفاً آشنایی نیست و در کنار آشنایی، باید 
آموزش های لازم هم توسط مراکز به صورت 

جدی دنبال شود. 
در برخی مراکز اما بیشتر از سایرین به پایداری 
ازدواج ها بها داده می شود، به گونه ای که تا 

مرحله فرزندآوری ارتباط خود را با متقاضیان 
قطع نکرده و پس از تولد فرزند، حتی با 
هدیه ای به خانواده ها تبریک می گویند و با 
کارگاه های آموزش فرزندپروری در این مراکز، 

سعی می شود به خانواده ها کمک شود.«
او در زمینه میزان هزینه کارگاه ها و مبالغ 
دریافتی برای مشاور روان شناسی توضیح 
می دهد:»با توجه به فعالیت مراکز و تعداد 
مخاطبان، وزارت ورزش و جوانان درصدی از 
هزینه ها را تقبل می کند. مبلغی هم که برای 
مشاوره دریافت می شود، طبق تعرفه سازمان 

نظام روان شناسی است. 
البته سازمان تبلیغات اسلامی هم بر میزان 
مبالغ دریافتی نظارت می کند تا از هر گونه 
سوء استفاده و دریافت مبالغ هنگفت یا مازاد 

شود.« جلوگیری 

گزارش

مهسا قوی قلب
خبرنگار

کانال های انتخاب همسر برای خودشان فایل جداگانه ای در فضای مجازی دارند، چون هم 
تعدادشان خیلی بالاست و هم اینکه بسیاری از آنها فعالیت غیرقانونی دارند و با دریافت مبالغ 
هنگفت، کاری جز پشت هم اندازی انجام نمی دهند. کسانی که سر و کارشان به این کانال ها 
می افتد، باید قبل از هر کاری یک مبلغ مشخصی به حساب صاحب کانال یا به قول خودشان 
مدیر مجموعه واریز کنند و بعد منتظر بمانند تا مشخصات و عکس فرد مورد نظر برایشان 
ارسال شود، اما این انتظار خیلی طولانی می شود؛ چرا که اصولاً خبری از عکس و مشخصات 
برای آشنایی و خواستگاری نیست تا باب آشنایی باز شود. از طرف دیگر پولی که واریز شده 
برنمی گردد و برای همیشه بلاک می شوند تا دستشان به جایی بند نباشد. همین موضوع باعث 
شد بحث مجوز دار شدن مراکز همسریابی به میان بیاید تا کلاهبرداری های این حوزه به پایان 
برسد. در حال حاضر 210 مرکز با مجوز رسمی و به صورت قانونی در کل کشور فعالیت می کنند 
و کسانی که هنوز نتوانسته اند فرد مورد نظرشان را پیدا کنند، می توانند با خیال راحت و بدون 

ترس از کلاهبرداری، شریک زندگی خود را بیابند.



حوزه فاوا

از هوش مصنوعی چه خبر؟
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بسته�های�اینترنت�همراه�باید�حداقل��۷۵درصد�افزایش�
یابد.�اپراتورها�انتظار�دارند�بسته�های�جدید�خدمات�داده��
همراه�را�در�بازه��سقف�و�کف�مصوبات�کمیسیون�در�کانال�های�

فروش�به�مشترکان�ارائه�دهند.

روزنامه�محافظه�کار�لیبرال��Il�Foglioدر�ایتالیا�با�انتشار��	
نسخه�ای�که�کاملاً�توسط�هوش�مصنوعی�تولیدشده،�گام�
بی�سابقه�ای�در�تاریخ�روزنامه�نگاری�برداشت.�در�این�نسخه،�
مقالاتی�درباره�دونالد�ترامپ،�ولادیمیر�پوتین�و�اقتصاد�ایتالیا�
منتشر�شده�است�که�از�نظر�ساختار،�نگارش�و�دستور�زبان،�
قابل�قبول�ارزیابی�می�شوند�اما�هیچ�نقل�قولی�از�انسان�ها�

در�این�مطالب�دیده�نمی�شود.

	� LeXiang No.1لنوو�از�اولین�روبات�انسان�نمای�خود�به�نام�
با�قابلیت�هوش�مصنوعی�رونمایی�کرد.

محققان�روشی�ابداع�کردند��که�به�روبات�ها�امکان�می�دهد��	
تنها�با�استفاده�از�حسگرهای�داخلی�و�برداشتن�و�تکان�دادن�
آرام�یک�جسم�درباره�وزن،�نرمی�یا�محتویات�آن�اطلاعات�

کنند. کسب�

�گزارش�فناوری�و�نوآوری��۲۰۲۵انکتاد�)UNCTAD(�جایگاه��	
ایران�را�در�میان��۱۶۶کشور�از�نظر�آمادگی�برای�بهره�برداری�
از�فناوری�های�مرزی�مانند�هوش�مصنوعی،�بلاک�چین�و�
اینترنت�اشیا�بررسی�کرده�و�ایران�را�با�یک�پله�بهبود،�در�

رتبه��۷۲قرار�داده�است.�

دانشمندان�با�ترکیب�داده�های�اقتصادی�و�مدل�های��	
اقلیمی�به�این�نتیجه�رسیدند�که�از�سال��۱۹۹۰تاکنون،��۱۰درصد�
ثروتمندترین�افراد�جهان�مسئول�دوسوم�گرمایش�زمین�
هستند.�یعنی�ثروتمندان�که�گروه�کوچکی�از�انسان�های�
جهان�را�تشکیل�می�دهند،�تقریباً�هفت�برابر�بیشتر�از��۹۰
درصد�بقیه�جمعیت�جهان�در�تغییرات�اقلیمی�نقش�دارند.
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تولیدکنندگان�موبایل�همواره�به�دنبال�استفاده�
�ابزارهای�هوش�مصنوعی�در�محصولات�خود� از
به�منظور�جذاب�تر�کردن�گوشی�ها�هستند.�
این�بار�کمپانی�چینی�آنر�طی�همکاری�با�گوگل،�
از�یک�قابلیت�جالب�در�گوشی�های�آنر�4۰۰یعنی�
قابلیت�تصویر�به�ویدیو�رونمایی�کرده�است.�
به�این�ترتیب،�خریداران�آنر�4۰۰و�آنر��4۰۰پرو،�
اولین�کسانی�خواهند�بود�که�تلاش�گوگل�
�تصاویر�روی�گوشی�را� برای�ساخت�ویدیو�از

امتحان�می�کنند.
این�ابزار�هوش�مصنوعی�جدید�که�توسط�مدل 
 Veo 2گوگل�پشتیبانی�می�شود،�ویدیوهای�

پنج�ثانیه�ای�را�براساس�تصاویر�ثابت،�چه�به�
صورت�عمودی�و�چه�به�صورت�افقی،�ایجاد�
�تولید�آن�هم�یک�یا�دو�دقیقه� می�کند�و�هر�بار
�برنامه�� طول�می�کشد.�این�ویژگی�مستقیماً�در
گالری�گوشی�های�جدید�آنر�قرار�گرفته�و�بسیار�
ساده�طراحی�شده�است.�این�بدان�معناست�
که�هیچ�گزینه�ای�برای�اضافه�کردن�متن�به�
همراه�تصویر�وجود�ندارد�و�به�راحتی�می�توانید�
عکس�ها�را�کاملاً�هوشمندانه�به�فیلم�های�

کوتاه�تبدیل�کنید.
قابلیت�تبدیل�تصویر�به�ویدیو�برای�دارندگان�
 Honor 400به�مدت�دو�ماه�اول�به�صورت�

رایگان�در�دسترس�خواهد�بود.�در�همین�
�این�قابلیت� مدت�هم�میزان�استفاده�از
کاربران�می�توانند� و� دارد� محدودیت�هایی�
روزانه�۱۰ویدئو�با�کمک�این�هوش�مصنوعی�
تولید�کنند.�البته�کریس�لانگلی،�مدیر�بازاریابی�
�Honorگفت:»�کاربران�گوشی�آنر��4۰۰درآینده،�

نیازی�به�اشتراک�گوگل�نخواهند�داشت.«
�تولید�ویدیو�با�استفاده�از Veo 2 در�حال�
�Gemini�Advancedاشتراک�پولی�� حاضر�در
گوگل�گنجانده�شده�که�البته�اکنون�محدود�
به�ورودی�متن�است.�شرکت�چینی�آنر�پیش�از�
�برای�کاربران��Geminiدر�دسترس� آنکه�این�ابزار
�گیرد،�مولد�هوش�مصنوعی�تصویر�به�ویدیو� قرار
را�که�توسط�گوگل�پشتیبانی�می�شود،�راه�اندازی�
�ابتدا�برای�هر�کسی�که� کرده�است.�این�ابزار
گوشی�های�آنر��4۰۰یا��4۰۰پرو�را�خریداری�کند،�
در�دسترس�خواهد�بود.�این�گوشی�ها،��۲۲مه�

عرضه�می�شوند.
از� به�ویدیو�به�عنوان�یکی� �تولید�تصویر�
�Google�Cloudذکر� � ویژگی�های Veo 2 در
شده�است،�جایی�که�گوگل�برای�هر�ثانیه�
خروجی�از�مشتریان��۵۰سنت�هزینه�دریافت�
می�کند،�اما�فقط�برای�»کاربران�تأیید�شده«�

در�دسترس�است.

در�جزیره�ججو�واقع�در�۸۰کیلومتری�
جنوب�شبه�جزیره�کره�جنوبی،�زنان�
غواصی�به�نام��Haenyeo)به�معنای�
زنان�دریا(�زندگی�می�کنند؛�غواصانی�
که�بدون�تجهیزات�تنفسی،�روزانه��4تا�
�۵ساعت�تا�عمق��۱۸متری�آب�شیرجه�
می�زنند�تا�صدف�و�خرچنگ�جمع�آوری�
کنند�و�حتی�در�دوران�بارداری�و�سنین�
بالا�به�غواصی�ادامه�می�دهند.�اما�رمز�
این�قدرت�بالای�»زنان�دریا«�چیست؟

غواصی بدون تجهیزات
�دانشمندان�دانشگاه� تیمی�متشکل�از
��کره�جنوبی� یوتا�و�دانشگاه�هایی�از
و�دانمارک�به�رهبری�یک�دانشمند�
ژنتیک�با�نام�»ملیسا�آن�ایلاردو«،�این�
موضوع�را�بررسی�کردند�که�آیا�این�زنان�
�نظر�ژنتیکی�سازگاری�های�خاصی� از

برای�غواصی�بدون�تجهیزات�دارند�یا�
این�توانایی�صرفاً�نتیجه�تمرین�بوده�
�این�مطالعه،��3۰زن�دریا،��3۰ است.�در
زن�غیرغواص�از�جزیره�ججو�و��3۱زن�از�
سرزمین�اصلی�کره�جنوبی�با�میانگین�
سنی��۶۵سال�انتخاب�شدند�و�ضربان�
قلب،�فشار�خون�و�اندازه�طحال�آنها�
با�یکدیگر�مقایسه�و�همچنین�به�عنوان�
یک�طرح�ژنتیکی�دقیق،�ژنوم�های�آنها�

توالی�یابی�شد.

فشار خون پایین غواصان
مطالعه�ژنوم�زنان�غواص�نشان�داد�
چه� و� غواص� )چه� ججو� ساکنان�
مردم� � از بیشتر� برابر� �4 غیرغواص(�
کره�جنوبی�دارای�گونه�ژنی�مرتبط�با�
فشار�خون�پایین�تر�هستند�و�محققان�
معتقدند�این�تکامل�برای�محافظت�
�غواص�صورت� �زنان�باردار از�جنین�در
گرفته�است.�البته�ژن�مرتبط�با�تحمل�
�این�جمعیت�شایع�تر� سرما�و�درد�نیز�در

�. ست ا
همچنین�این�مطالعه�نشان�داد�زنان�
دریا�طحال�بزرگ�تری�دارند�که�به�دلیل�

اسرار غواصی عجیب زنان دریا
  با همکاری گوگلراز زنان »جزیره ججو« در کره جنوبی فاش شد

گوشی »آنر« هوشمندتر می شود

علم

آرزو کیهان
گروه علم و فناوری

موبایل

محبوبه ستارزاده
گروه علم و فناوری

�زیادی� �خارج�کردن�مقدار توانایی�در
گلبول�قرمز�ذخیره�شده�به�گردش�
خون،�به�افزایش�ذخیره�اکسیژن�در�

خون�کمک�می�کند.�
ایلاردو�گفت:»این�زنان�هزاران�سال�
است�که�این�سنت�مادرانه�را�حفظ�
غواصی� کودکی� � ز ا � نها آ � ند. کرده�ا
باقی� زیر�آب� و�ساعت�ها� می�آموزند�
�طول�زمان� می�مانند�به�همین�دلیل�در
�لحاظ�ژنتیکی�به�شکل�عجیبی�تکامل� از

یافته�اند.«
به�عقیده�دانشمندان،�کاهش��۵۰درصدی�
�زمان� �زنان�دریا�در تعداد�ضربان�قلب�در
تأثیر�تمرینات� غواصی�نشان�دهنده�

مداوم�است.

 راهی برای درمان بیماری 
فشار خون

»بن�ترامبل«،�استاد�دانشگاه�ایالتی�
�طول�زمان� آریزونا�دراین�باره�گفت:»در
�این�زنان�تکامل�یافته�که� ژن�هایی�در
می�تواند�کاهش����۱۰درصدی�فشار�خون�
را�به�دنبال�داشته�باشد.�شناسایی�
پروتئین�های�مرتبط،�می�تواند�به�درمان�
بیماران�مبتلا�به�فشار�خون�کمک�کند.«
اما�چرا�این�حرفه�زنانه�شده�است؟�در�
�این�جزیره�تعداد� پاسخ�باید�گفت�در
مردان�به�دلیل�حوادث�دریایی�کاهش�
یافته�و�زنان�مجبورند�برای�ادامه�زندگی،�

حرفه�غواصی�را�ادامه�دهند.�
البته�امروزه�میانگین�سنی�زنان�دریا��۷۰
سال�است�و�دیگر�جوان�ترها�تمایلی�به�

ادامه�این�حرفه�ندارند.
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ایران در »ایران«

اجرای طرح ضربتی مقابله با قاچاق 
سوخت در بندر کلاهی میناب

میناب - طرح ضربتی مقابله با قاچاق سوخت با 
همکاری پلیس، دستگاه قضایی و وزارت نفت در 
بندر کلاهی شهرستان میناب اجرا شد. جانشین 
فرماندهی کل انتظامی کشور گفت: »این طرح 
با جمع آوری تجهیزات غیرقانونی شامل تانکرها، 
لوله کشی ها و موتور های پمپ انتقال سوخت 
در حال اجراست.« سردارقاسم رضایی گفت: »به 
متخلفان در بندرکلاهی ۷۲ ساعت مهلت داده شد 
تا به صورت داوطلبانه تجهیزات مرتبط با قاچاق 
سوخت خود را تحویل دهند. این طرح مصوبه 
شورای عالی و تأکید رئیس جمهوری در مقابله با 

قاچاق سوخت است.«
فرمانده نیروی انتظامی هرمزگان نیز گفت: »مأموران 
انتظامی هرمزگان تاکنون چهارصد هزار لیتر گازوئیل 

را در بندرکلاهی شهرستان میناب کشف کرده اند.«

 کشت برنج در خوزستان 
ممنوع شد

اهواز- به دلیل تداوم خشکسالی و کاهش شدید 
منابع آبی، کشت شلتوک برنج در حوضه های 
کرخه، دز، کارون، مارون، جراحی و زهره ممنوع شده 
است. سازمان های جهاد کشاورزی خوزستان و آب و 
برق خوزستان در اطلاعیه ای مشترک اعلام کردند 
که کاهش ۳۸ درصدی بارندگی و ۳۷ درصدی آورد 
رودخانه ها نسبت به سال گذشته، همراه با افت 
شدید ذخایر سدها، این تصمیم را اجتناب ناپذیر کرده 
است. این ممنوعیت که پس از جلسات کارشناسی 
متعدد در ستاد مدیریت بحران استان اتخاذ شد، با 
هدف تأمین آب شرب پایدار، حفاظت از محیط زیست 
و حمایت از نخیلات، باغات و دام ها صورت گرفته 
است. برای حمایت از معیشت کشاورزان، کشت 
محصولات کم مصرف مانند کنجد، ماش، لوبیا، 
سبزی، صیفی جات، ذرت و سورگم در حوزه های مجاز 
توصیه شده و جزئیات آن از طریق شورای کشاورزی 

استان اعلام خواهد شد.
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در سفر 
رئیس جمهور 
به کرمانشاه، 

چهار پروژه 
بزرگ با 

سرمایه گذاری 
بیش از 7 هزار 
میلیارد تومان 
به بهره برداری 
خواهد رسید 

و همچنین 
ده ها مصوبه 

مهم در حوزه 
توسعه و 

گره گشایی 
اقتصادی 

تصویب 
خواهد شد

افتتاح پروژه ها و مصوبات کلیدی
حبیبی«  »منوچهر  گذشته،  وز  ر
نشستی  ر  د کرمانشاه  ر  ا ستاند ا
خبری با اصحاب رسانه، از سفر 
استان  به  روزه رئیس  جمهوری   ۲
گفته  طبق  داد.  خبر  کرمانشاه 
استاندار کرمانشاه، دکتر مسعود 
پزشکیان رئیس محترم جمهوری 
ظهر چهارشنبه برای انجام سفری ۲ 
روزه وارد کرمانشاه خواهد شد و ساعت 
۱۶ همین روز در ورزشگاه شهید بهشتی 
شهر کرمانشاه واقع در بلوار شهید 

شیرودی در مجتمع ورزشی آزادی با 
مردم دیدار خواهد داشت.

حبیبی با اشاره به نگاه ویژه دولت 
چهاردهم و شخص رئیس  جمهوری 
به این استان تصریح کرد: »دکتر 
پزشکیان نه تنها فرزند زاگرس، بلکه 
فرزند کرمانشاه است. ایشان شناخت 
عمیقی نسبت به ظرفیت ها و مسائل 
استان دارند و ارتباطات و علاقه مندی 
ایشان به این منطقه، فرصتی مغتنم 
برای کرمانشاه است. وی با بیان 
اینکه این رویداد نشان از نگاه ویژه 

دولت به کرمانشاه دارد، گفت: »این 
سفر نه تنها نویدبخش تحولات مثبت 
است، بلکه زمینه ساز سفرهای آتی 
هیأت دولت به استان نیز خواهد 
بود. استاندار کرمانشاه گفت: »در 
سفر رئیس  جمهوری، چهار پروژه 
بزرگ با سرمایه گذاری بیش از ۷ هزار 
میلیارد تومان به بهره برداری خواهد 
رسید و همچنین ده ها مصوبه مهم 
در حوزه توسعه و گره گشایی اقتصادی 
تصویب خواهد شد. همچنین بر 
خلاف دوره های گذشته، منابع مالی 

کرمانشاه؛ مقصد سفر استانی رئیس جمهوری و اعضای دولت

12 تفاهمنامه با ارزش 100 همت آماده امضا است
این پروژه ها مشخص و قابل تحقق 
است و تمام پروژه ها دارای ردیف 
بودجه، پیشرفت فیزیکی و تأییدیه 

سازمان برنامه و بودجه هستند.

»کرمانشاه« دروازه زیارت و تجارت
استاندار کرمانشاه گفت: »در جریان 
این سفر، ۱0 نفر از اعضای کابینه از 
جمله معاونان اجرایی، زنان و خانواده 
و مناطق روستایی رئیس  جمهوری 
و وزرای آموزش و پرورش، بهداشت، 
جهاد کشاورزی، راه و شهرسازی، 
صمت، نیرو و میراث فرهنگی در 
استان کرمانشاه حضور خواهند 
داشت.« وی شعار رسمی این سفر 
را »کرمانشاه، دروازه زیارت و تجارت« 
بیان کرد و افزود: »استان کرمانشاه با 
سابقه تاریخی، فرهنگی و معنوی خود، 
مسیر اصلی زائران عتبات عالیات 
است و با ۳۷۱ کیلومتر مرز مشترک با 
عراق و پنج مرز رسمی و همسایگی با 
اقلیم کردستان عراق از ظرفیت بالایی 
در حوزه صادرات و تجارت برخوردار 
است. دکتر حبیبی با بیان اینکه مرز 
رسمی پرویزخان دومین مرز ترانزیتی 
کشور است که ظرفیت های بالایی 
دارد، گفت: »هدفگذاری دولت این 
است که ۵0 درصد صادرات جمهوری 
اسلامی ایران از طریق مرزهای رسمی 
استان کرمانشاه انجام شود. استاندار 
کرمانشاه این استان را دروازه ورود به 
عتبات عالیات دانست و بیان کرد: 
»مرز خسروی جزو اولین مرزهای 
کشور بوده است و در حال حاضر 
نیز زائران زیادی از این مرز عبور 
می کنند؛ سال گذشته یک میلیون 

زائر اربعین از خسروی تردد کردند 
و امسال این رقم افزایش خواهد 

یافت.«

 شتاب توسعه 
با حمایت دولت چهاردهم

وی با بیان  اینکه هیچ نقطه ای از 
استان از نگاه دولت و مسئولان 
اجرایی دور نخواهد بود، ادامه 
نگاه دولت و  با  داد: »امیدوارم 
رئیس  جمهوری محترم و براساس 
 ، ه شد م  نجا ا ی  ی ها یز مه ر برنا
شتاب توسعه استان مضاعف شود. 
استاندار کرمانشاه با بیان اینکه 
کرمانشاه آماده جهشی بزرگ در 
مسیر توسعه پایدار است، گفت: »با 
همدلی، همراهی و هماهنگی های 
انجام شده، آینده روشنی در انتظار 
مردم کرمانشاه خواهد بود و امروز 
نشانه های تحول در تمام نقاط 

استان دیده می شود.«
دکتر حبیبی عنوان کرد: »پروژه های 
بیواتانول، بیوایمپلنت، باغ سایه بان و 
نیروگاه برق سرپل ذهاب در این سفر 
به صورت ویدیو کنفرانسی افتتاح 
خواهد شد و همچنین بازدید از 
چند پروژه شهری و برگزاری چندین 
جلسه تخصصی و کارشناسی از دیگر 
ریاست محترم  برنامه های سفر 
جمهور به استان است.« وی با دعوت 
از مردم کرمانشاه برای حضور پرشور 
خود در دیدار مردمی گفت: »مردم 
با حضور پرشور خود در دیدار با 
رئیس  جمهوری، پیام وحدت، امید 
و پیشرفت را از کرمانشاه به سراسر 

کشور مخابره خواهند کرد.«

ه  نشا کرما م  مرد  - زمین ن  یرا ا
آخرهفته میزبان ششمین سفر 
استانی رئیس  جمهوری و اعضای 
هیأت دولت خواهند بود؛ در جریان 
این سفر ۲ روزه که با شعار رسمی 
»کرمانشاه، دروازه زیارت و تجارت« 
کابینه  از  نیمی  می شود،  انجام 
دولت چهاردهم در شهرستان های 
مختلف کرمانشاه مستقر شده و 
به صورت میدانی مسائل، مشکلات 
از  برخی  و  استان  ظرفیت های  و 
روستاهای بزرگ را رصد خواهند 
کرد. این اولین بار در تاریخ سفرهای 
استانی دولت هاست که کرمانشاه 
در جمع استان های اول مقصد سفر 
رئیس  جمهوری قرار گرفته و پیام 
روشن آن نیز شنیده شدن صدای 
مردم و در اولویت بودن خواسته های 

. ست نها آ
کرمانشاه  استاندار  که  آنگونه 
خبر داده، سفر دکتر پزشکیان به 
کرمانشاه آغازی برای تحول بزرگ 
در استان محسوب شده و نگاه ویژه 
دولت به ظرفیت های کرمانشاه، 
فرصتی طلایی برای توسعه همه 
هد  ا خو هم  فرا ن  ستا ا نبه  جا
کرد. در سفر رئیس  جمهوری به 
کرمانشاه، ۱۲ تفاهمنامه اقتصادی و 
سرمایه گذاری با ارزشی بالغ بر ۱00 
هزار میلیارد تومان آماده امضا شده 
و در حوزه های گردشگری، کشاورزی، 
صنعت، تجارت و اقتصاد منعقد 
خواهد شد. همچنین دست کم 
چهار افتتاح بزرگ با بیش از ۷ 
هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری در 
جریان این سفر محقق خواهد شد.

دزفول - بعد از ماه ها انتظار برای به 
ثمررسیدن محصول، پیازکاران دزفولی 
به جای رونق فروش و کسب درآمد 
با کوهی از مشکلات مواجه شده اند. 
پایین بودن قیمت و نبود مشتری باعث 
شده این کشاورزان امحای محصولی را 
که ماه ها برای به ثمر نشستن آن هزینه 
کرده اند، به فروش ترجیح دهند. آنها 

می گویند در خوشبینانه ترین حالت، 
هر کیلوگرم پیاز با قیمت ۴۵ تا ۶0 هزار 
ریال در میدان میوه تره بار به فروش 
می رسد؛ قیمتی که حتی هزینه های 

تولید را نیز جبران نمی کند.
البته این داستان هر ساله همزمان 
با فصل برداشت در شهرستان دزفول 
تکرار می شود اما همچنان شیوه های 

سنتی و رعایت نشدن الگوی کشت 
ادامه دارد.

 موضوعی که »بهروز قمرزاده« مدیر 
جهاد کشاورزی دزفول نیز بر آن تأکید 
دارد و می گوید: »حدود ۸00 هکتار از 
اراضی کشاورزی شهرستان به کشت پیاز 
اختصاص یافته و حدود ۴0 تن محصول 

از هر هکتار در حال برداشت است.«

 وی می افزاید: »هر ساله کشاورزان 
بدون توجه به الگوی کشت ارائه شده 
توسط مدیریت جهاد کشاورزی اقدام به 
کشت می کنند؛ سالی که این محصول 

کمتر کشت می شود قیمت بالا و سالی 
که محصول بیشتر کشت می شود، 

قیمت پایین است.
وی با انتقاد از بی توجهی کشاورزان 

نسبت به اجرای الگوی کشت ادامه 
می دهد: »علاوه بر این، پیاز جیرفت 
نیز در حال حاضر وارد بازار دزفول شده 

و مشکل را بیشتر کرده است.«
مدیر جهاد کشاورزی دزفول با اشاره 
به پیگیری های انجام شده در این 
خصوص می گوید: »طبق دستورالعمل، 
تعاون روستایی می تواند اقدام به خرید 
تضمینی محصول پیاز از کشاورزان 
کند. دراین زمینه مرکز خرید تعاون 
روستایی در هفته جاری محصول پیاز 
را با نرخ مصوب از کشاورزان خریداری 

خواهد کرد.«

مدیر جهاد کشاورزی دزفول:
حل مشکل پیازکاران در حال پیگیری است
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پریساغفاری/تیم دختران ایران با ترکیب سه نفره 
آلماحسینی، غزاله حسینی و ریحانه کریمی در قهرمانی 
نوجوانان و جوانان جهان – پرو با ۷۱ امتیاز در رده سی 
و دوم جدول رده بندی امتیازی قرار گرفت. این تیم 
در رده بندی مدالی هم با یک نقره و یک برنز آلما 
حسینی چهاردهم شد.الهام حسینی، سرمربی تیم 
ملی وزنه برداری زنان ایران از نتایج شاگردانش در 
این تورنمنت جهانی راضی است: »سطح این رقابت ها 
نسبت به سال گذشته خیلی بالاتر بود. رکوردهای 
امسال ورزشکاران ما در دوره قبلی منجر به کسب 
مدال طلا شده بود. به نظرم 
باید توجه به رده های 

سنی را ادامه داد تا آینده وزنه برداری ایران تأمین شود. 
من از عملکرد شاگردانم به نسبت راضی هستم.«

او درباره استارت رقابت ها با مدال آلما حسینی و عدم 
نتیجه گیری ریحانه کریمی و غزاله حسینی می گوید: 
»آلما خیلی جنگنده وزنه زد و رکورد ایران را شکست 
و چهارمین مدالش را گرفت، مبارک خودش و مردم 
ایران باشد. او در سه سال حضورش در اردوها زحمت 
زیادی کشیده و با اعتماد به نفس خوبی روی تخته 
ظاهر می شود. اما دو وزنه بردار جوان به لحاظ کیفی 
عملکرد خوبی داشتند، غزاله از آسیب برگشته بود و 
با تمرینات سخت وزنه بالاتری از تمرینات زد. فقط در 
حرکت دوضرب کمی عجله کرد وگرنه می توانست 

مدال بگیرد. اما از ریحانه کریمی که در تمرینات خوب 
بود، انتظار بیشتری داشتیم. شاید اگر استرسش را 
کنترل کرده بود نتایج دیگری رقم می خورد. او باید 

به خود باوری برسد.«
سرمربی تیم ملی مسابقه دختران و پسران روی دو 
تخته بطور همزمان را هم عامل استرس وزنه برداران و 
مربیان تیم ها می داند: »برای اولین بار مسابقات روی 
دو تخته بطور همزمان انجام شد و وزنه برداران کم سن 
و سال برایشان استرس ایجاد شد. البته مربیان هم 
کارشان سخت تر شد. آنقدر سروصدای تشویق ها 
روی یک تخته زیاد بود که صدای من به غزاله حسینی 

موقع قیچی نمی رسید..باور کنید سخت بود.«

اولین  از تجربه  الهام حسینی در ادامه 
سرمربیگری اش آنهم در یک رویداد جهانی 

می گوید: »من خودم آدم کم استرسی 
هستم. همیشه هم مربیانم در این 

خصوص به من تبریک می گفتند که 
چقدر روی خودم کنترل دارم. اما باور 
کنید وقتی پشت صحنه بودم حس 
جدیدی را تجربه کردم. با تمام وجود 
می خواستم یک نفر دیگر نتیجه بگیرد. 

الان می فهمم که مربیگری سخت تر 
از ورزشکار بودن است تا تجربه نکنیم 

به این حرف نمی رسیم.«
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نتایجبچههاراضیام حسینی:از

محمدمحمدیسدهی/به 
نظر می رسد روزهای بد 
مهدی طارمی در ایتالیا 
به پایان رسیده است. 
مهاجم تیم ملی فوتبال با 
پاس گلش در نیمه نهایی 
لیگ قهرمانان اروپا مقابل 
بارسلونا و تکرار افتخارآفرینی یک 
ایرانی برای حضور در نیمه نهایی این مسابقات 
معتبر، یکشنبه شب مقابل تورینو در سری A حضور 
ثابتی داشت. این بازی در حالی با پیروزی 2 گله 
اینتر به پایان رسید که مهاجم ایرانی اینتر در دقیقه 
50 پنالتی گرفت تا هم تیمی اش گل دوم افعی ها را به 
ثمر برساند. رحمان رضایی، مربی تیم ملی فوتبال 
حضور طارمی در نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا را 
ارزشمند دانست: »حضور او در فینال لیگ قهرمانان 
اروپا افتخار بزرگی برای فوتبال ایران است.« رحمان 
رضایی، مربی تیم ملی فوتبال کشورمان در خصوص 
عملکرد طارمی مقابل بارسلونا و حضور ثابت مقابل 
تورینو در سری آ به »ایران« گفت: »حضور ثابت در 
بازی مقابل تورینو به نوعی قدردانی از طارمی بود 
و او هم به خوبی توانست برای تیمش مؤثر 

واقع شود و در گل دوم تأثیرگذار باشد. البته طارمی 
پتانسیل های زیادتری دارد و می تواند با داشتن فضای 
بیشتر توانایی هایش را بیش از این به رخ بکشد و 
قطعاً مربی اینتر این موضوع را به خوبی می داند.« 
اینتر به لطف پاس گل ستاره ایرانی اش پا به فینال 
لیگ قهرمانان اروپا گذاشت. مربی تیم ملی فوتبال 
دراین خصوص بیان کرد: »پاس گل طارمی منجر به 
صعود اینتر به فینال لیگ قهرمانان شد و ارزش های 
طارمی را بیشتر کرد. من به عنوان یک مربی این 
را می گویم نه هم وطن او. پاس گل طارمی بسیار 
ارزشمند بود و اینکه یک بازیکن با نهایت خونسردی 
در اوج حساسیت چنین پاس گلی بدهد، فوق العاده 
است. قطعاً هواداران و مربیان اینتر بیشتر از ما 

متوجه ارزش های طارمی هستند.«
رضایی کار در اینتر را راحت ندانست: »حقیقتاً بازی در 
اینتر کار بسیار سختی است، بازی در سری A، کنارش 
لیگ قهرمانان اروپا از نظر روحی و جسمی فشار 
خیلی زیادی به بازیکنان می آورد که البته این فشار 
تنها توسط یک بازیکن کاملاً حرفه ای مهار می شود. 
درخشش طارمی در تیم باشگاهی اش به سود تیم 
ملی است و این موضوع باعث می شود تا طارمی با 
روحیه بالاتر برای تیم ملی بازی کند. طارمی یکی از 

تأثیرگذارترین بازیکنان تیم ملی است.« حضور مهاجم 
تیم ملی کشورمان مقابل بارسلونا در نیمه نهایی لیگ 
قهرمانان اروپا باعث شد تا او به کارنامه اروپایی علی 
دایی برسد. دایی سال ۱999 همراه بایرن مونیخ فینال 
این مسابقات را تجربه کرد و فوتبال ایران را به این 
افتخار بزرگ رساند. این بار طارمی با اینتر برای فوتبال 
ایران افتخارآفرینی را تکرار کرد. به گفته مربی تیم ملی 
دایی خط شکن بوده: »در آن مقطع حضور علی دایی 
در نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا بسیار ارزشمند بود. 
او در واقع خط شکن بود و به بازیکنان ایرانی اعتماد 
به نفس داد. کیفیت بازی های طارمی را نمی توان 
کتمان کرد، اگر فشار کمتری به طارمی وارد شود، 

او می تواند مؤثرتر باشد.« رضایی که سابقه حضور 
در سری A ایتالیا با تیم پروجا را دارد، در خصوص 
فشارهایی که در هفته های گذشته به طارمی وارد 
شد، گفت: »فشار و استرس در سری A بالاتر از سایر 
لیگ هاست و فشار از تمرین گرفته تا مطالبی که در 
رسانه ها چاپ می شود و این موضوع بازیکن را تحت 
تأثیر قرار می دهد. بازیکنی موفق می شود که بتواند 
بر این فشارها غلبه کند. تاکتیک در فوتبال ایتالیا 
نقش پررنگی دارد و تعیین کننده است. سخت است 
بازیکنی بتواند با تاکتیک تیم ها هماهنگ شود و هر 
بازیکنی نمی تواند در سری A بازی کند. از نظر من 

طارمی قابلیت بازی در سری A ایتالیا را دارد.«

رکوردشکنیطبیعتولمون
رقابتهایبسکتبالغربآسیا در

تیم بسکتبال طبیعت و بازیکن خارجی اش مرحله 
نهایی رقابت های غرب آسیا را با رکوردشکنی در 
ورزشگاه نهاد نوفل استارت زد. البته با رکورد پاس 
گل و امتیاز. این تیم که بین هشت تیم حاضر در 
مرحله نهایی غرب آسیا حضور دارد، در اولین بازی 
به مصاف القادسیه کویت رفت و با نتیجه ۱۱2 - ۸5 و 
اختلاف 2۷ امتیاز به پیروزی رسید. استدمون لمون 
بازیکن آمریکایی تیم طبیعت با ۴5 امتیاز، ۶ ریباند و 
۸ پاس گل بهترین بازیکن زمین شد. وینگر آمریکایی 
با ۴5 امتیازی که برای تیمش وارد سبد القادسیه کرد، 
رکورد بیشترین امتیاز در یک بازی این رقابت ها را با 3 
امتیاز بیشتر شکست؛ رکوردی که قبلاً به نام مارکل 
جانسون بود. او سال قبل ۴2 امتیاز گرفته بود. لمون 
32 ساله در این بازی ۱۷ شوت از 22 شوتش در زمین 

را وارد سبد کرد. 
او در مصاحبه با سایت فدراسیون جهانی، با خوشحالی 
از این اتفاق گفته: »خدا را شکر. هم تیمی هایم به من 

اعتماد داشتند و من فقط شوت می زدم.«
 بازیکن آمریکایی طبیعت بعد از دریافت جایزه بهترین 

بازیکن میدان به سختی بازی اشاره کرده و گفت: 
»مسابقه اول هر تورنمنت سخت ترین بازی 

هر تیم است و برای همین خواستیم که 
بجنگیم تا به هدف خود یعنی پیروزی 

برسیم. این بازی خوبی برای ما بود.«
انگار بازی در بیروت برای لمون و 
بازیکن  که  آمد داشته  طبیعت 
خارجی اش رکورد بیشترین امتیاز را در 
غرب آسیا شکست و تیم طبیعت هم 
رکورد بیشترین پاس گل در این لیگ را 

با 30 پاس گل در یک بازی بجا گذاشت؛ 
اتفاق مهمی که خط و نشانی هم برای 

رقبایش کشید و نشان می دهد که مهران 
شاهین طبع بعد از باخت سنگین در فینال 

لیگ برتر ایران با ریکاوری ذهنی، شاگردانش 
را برای نبرد دیگری آماده کرده بود.

شاگردان شاهین طبع در گروه B این 
رقابت ها با تیم های شباب الاهلی امارات، 

القادسیه کویت و تامیل نادو هند همگروه 
هستند که نماینده هند به دلیل تنش 
بین هند و پاکستان در لبنان حاضر 

نشد. تیم طبیعت پنجشنبه در دومین 
بازی ساعت 2۱:۱5 به مصاف الاهلی 

امارات می رود.

همهبازیکنانلیگرصدمیشوند
مربی تیم ملی در خصوص برنامه های تیم ملی بیان کرد: »طبق برنامه پیش می رویم و تمام 
بازی ها را زیر نظر داریم. تلاش براین است تا بهترین بازیکنان را در هر دوره به تیم ملی دعوت 
کنیم. همه بازیکنان لیگ برتر باید بدانند که بازی های شان با دقت توسط کادر فنی تیم ملی 
رصد می شود و این گونه نیست که در صورت درخشش یک بازیکن، او دیده نشود. صعود تیم 
ملی به جام جهانی اتفاق خوبی بود و حال باید برای حضور درخشان در این جام برنامه ریزی 

کنیم. تیم ملی پتانسیل بسیار بالایی دارد.«

ـــرش بـ
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از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث/ انتشار ویدیویی از نشستن یک 
زن جوان روی سقف خودروی پراید در جاده با 
واکنش های زیادی از سوی کاربران روبه رو شد و 

پلیس اقدام به توقیف خودرو کرد.
 در این فیلم زن جوانی بدون هیچ گونه تجهیزات 
ایمنی، روی سقف خودروی در حال حرکت نشسته و 
حرکات او توجه خودروهای عبوری را جلب کرده است.
در همین رابطه سرهنگ ارسلان سرمدی جانشین 
رئیس پلیس راه استان همدان به ایرنا گفت: 
»تصویر ماجراجویی مخاطره آمیز این زن، از طریق 

دوربین های پلیس راه ضبط شد و فراجا دستور 
توقیف این خودرو را به عوامل پلیس راه استان 

همدان داد.«
وی افزود: »این صحنه در لرستان ضبط شده اما 
خودروی فرد متخلف در شهرستان ملایر و پیش از 
رسیدن به ایستگاه پلیس راه جوکار توقیف شده است. 
به دنبال پیگیری برای توقیف این خودرو، مسیر تردد 
سواری پراید بررسی شده و تیم های مستقر در ایستگاه 
پلیس راه جوکار و تیم های خودروی مستقر در مسیر، 
خودرو مذکور را توقیف کردند.« بررسی های اولیه 

گویای این است که این زن با هدف جذب فالوور 
)دنبال کننده( در فضای مجازی دست به این کار 
زده است که راننده و فرد بدلکار برای توضیح درباره 
علت انجام این اقدام خطرآفرین به راهور فراجا 

فراخوانده شدند.

توقیف خودرو 
با زنی روی 
سقف

 ازدواج مرد 83 ساله خوش یمن نبود 
مرد میانسال وقتی فهمید همسر سابقش با مردی 83 ساله ازدواج کرده است، در 

اقدامی هولناک پیرمرد را به قتل رساند.
محمد باقری دادستان عمومی و انقلاب شهرستان سوادکوه گفت: »22 فروردین امسال 
گزارش یک تصادف مرگبار در محور گدوک به پلیس اعلام شد. در این حادثه، یک 
مرد 83 ساله جان خود را از دست داده بود، اما با بررسی های دقیق فنی و تحقیقات 
بازپرس پرونده مشخص شد تصادف ساختگی بوده و پیرمرد بر اثر ضربات مشت به 
قتل رسیده است. در ادامه تحقیقات وارد نشدن آسیب جدی به خودرو و سلامت 
دیگر سرنشینان، شکایت اولیای دم و بررسی های فنی پلیس، موجب مشکوک شدن 
به صحنه تصادف شد که در نهایت وقوع قتل عمدی احراز شد و متهم که مردی 
54 ساله بود، شناسایی و دستگیر شد و به قتل پیرمرد اعتراف کرد. وی مدعی شد 
مقتول با همسر سابق او که زنی 56 ساله است ازدواج کرده بود. او نیز نقشه قتلش 

را طراحی و اجرا کرد.

رانندگی پسر 13 ساله جان پسر عمویش را گرفت
رانندگی پسر ۱3 ساله با نیسان آبی و حرکت با دنده عقب موجب مرگ پسر عمویش 

در روستای حسین آباد عاشوری از توابع شهرستان بهار شد.
محمد مالمیر مدیرکل پزشکی قانونی همدان به ایرنا گفت: »این پسر نوجوان هنگام 
بازی با پسر عمویش ناگهان پشت فرمان خودروی نیسان نشسته و حرکت کرد که 
خودرو به عقب رفت و موجب گیر کردن پسرعموی نوجوانش بین خودروی نیسان و 

دیوار حیاط خانه شد و مرگ این کودک را رقم زد.«
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5 7 4 9 8 3 6 2 1
3 1 2 5 4 6 8 9 7
8 9 6 2 7 1 4 3 5
1 8 3 7 5 2 9 6 4
6 4 7 1 9 8 2 5 3
2 5 9 6 3 4 1 7 8
9 3 8 4 6 5 7 1 2
7 2 5 8 1 9 3 4 6
4 6 1 3 2 7 5 8 9

6 2 8 5 1 3 9 7 4
3 5 7 2 4 9 6 8 1
9 4 1 8 7 6 2 5 3
1 8 3 7 6 2 5 4 9
7 9 2 4 3 5 8 1 6
4 6 5 1 9 8 3 2 7
2 1 6 3 5 7 4 9 8
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6 9 5 4 8 1 7 2 3
1 2 4 3 6 7 5 9 8
3 8 7 5 2 9 6 1 4
4 5 1 2 3 8 9 7 6
9 3 6 7 1 4 2 8 5
8 7 2 6 9 5 4 3 1
5 4 3 1 7 2 8 6 9
2 6 8 9 5 3 1 4 7
7 1 9 8 4 6 3 5 2

 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 ۱ - جای سوگواری - مظلوم

2 - وجه رایج اروپا - صندلی لولادار - 
سرودن و سرایندگی

3 - شهر شمالی - گودال کوچک - رفیق مهربان
4 - لباس رزم - عنصر گواتر - بیهوده - بی تعارف

5 - گاه از نهاد برآید - شکل ظاهری - ضد »گرسنگی«
6 - غل و غش دارد - پشیمان - کج و مایل

7 - شهر دادگاه بین المللی - مدرن و باب روز - رنگ
8 - زیان دیده - ضایع و بیهوده - جانوری که پاهایش 

دست هایش هم هست!
9 - صحرا - دارای سن کم - درون و داخل

۱0 - کالای دربسته - بلوا - قسمی چراغ
۱۱ - رنگی بین خاکستری و کرم روشن - سستی در 

کار - دریا
۱2 - عامل پیشرفت بعضی ها! - سال نجومی - ویتامین 

جوانی - از حبوب پلویی
۱3 - پسر چنگیزخان - ناراحت و در عذاب - شاعر 

قصیده سرای عهد قاجاریه
۱4 - حالا - ابزار بنایی - محکم  و استوار

۱5 - جانفشانی - به جسدی گفته می شود که پوست و 
گوشت خشک شده آن حفظ شده  است

 
    عمودی:

غ ۱ - لاغر و مردنی - کوه سیمر
2 - بی خانمان - کرم شب تاب - بی حرکت و بی جنبش

3 - شال کشمیری - جنبش و قیام - خط خوش
4 - موش رایانه ای - چیره شونده - چهارمین نت - همان 

نک است
5 - مهتر قوم - سربینه - بی رمق ندارد!

6 - دختر - غنی، منعم - از عناصر فلزی
7 - زنبور کارتونی - باشعور - زبان و خط لاتین

8 - بویایی - نوک مثلث - اذیت
9 - سالن کارخانه - طفل و کودک - قایق چوبی
۱0 - هم آهنگ - شتر بی کوهان - صدای تمسخر

۱۱ - فلز هادی - سرزمینی باستانی - شایسته
۱2 - احساس رنج - شهر گلادیاتورها - دربرگرفتن - اسکار 

تلویزیونی
۱3 - نصرت - سوغات اراک - پناهگاه

۱4 - پرتابه ورزشی - حرف یونانی - ینگه دنیایی
۱5 - عدد بین هفت و نه - بازیگر فیلم »کوکتل مولوتف« 

)روی پرده سینما(
 

  افقی:
 ۱ - التهاب مجاری صفراوی ناشی از 

سنگ کلدوک - اولین قانونگذار
2 - سوم شخص جمع - مانند - مصرف شمار

3 - مرجع مطالعاتی - اجازه باستانی کار! - یکی از غذاهای 
معروف شرقی و همچنین ایرانی

4 - خواب عرب - گفتاواز - دریافت و نگرش - دهان کجی
5 - مایه - رمان »لویی فردینان سلین« - خون بسته شده

6 - ایست و توقف - نام دخترانه - خاندان
7 - بلندترین آبشار دنیا - کشتی فیلیپ  دوم - مقصود

8 - اثر جامی - قصد - از توابع کاشان
9 - حق به جانب - خبرگزاری بین المللی - 

شیرینی فروش

۱0 - پرده موسیقی - جوش چرکی - امپراطوری باستانی 
آسیا

۱۱ - مهاجم سابق »آث میلان« - کشور اروپایی - فیلم 
»رومن پولانسکی«

۱2 - قسمی حلوا - ناحیه ای در مازندران - درجه صدا - 
خس خس

۱3 - لوله شیشه ای مدرج آزمایشگاه - بنیانگذار جودو 
- امرود

۱4 - رواج و رونق - نور دهنده - آرامبخش
۱5 - فیلم نیما جاویدی - سلول های دیپلوئید

 
    عمودی:

۱ - فیلمی از حبیب الله کاسه ساز - شانه فلزی
2 - گروهی از تومورهای یاخته های خونی - گریه - موزه 

»پاریس«

3 - دیلم - آتشدان - حفره
4 - برکت سفره - متدین به دین اسلام - کجاست؟ - از 

تقسیمات ارتش
5 - تند رفتن - بازیچه دختربچه ها - قمر مشتری

6 - یک عامی - خوف - کودک بازیگوش
7 - خرما - ستاره شناس لهستانی - خودروی باری کوچک

8 - واحد شمردن  قالی - خطایی در بسکتبال - حنا
9 - فراهم کردن - آخرین نبرد ناپلئون - درویشی

۱0 - از مجتهدی پیروی کردن - زیور - چهره
۱۱ - قلوه - صندوق قدیم - واحد تقسیم زمین و ملک

۱2 - حیله گر - خم پارچه - باور عمیق - عنب الثعلب
۱3 - کارگاه هنرمند - فیلمی از »جو رایت« - مستقیم

۱4 - اهل یک ناحیه خاص - شهر »یونان« - چستی و 
چالاکی

۱5 - رفیق مشهدی - برنده نوبل ادبیات 2004
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8738شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

مرگ سارق مسلح با شلیک صاحبخانه
گروه حوادث/ مرد جوان وقتی سارقان مسلح نقابدار را در خانه اش دید برای دفاع از خود 

با اسلحه به سوی آنها تیراندازی کرد اما به اتهام قتل دستگیر شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت ۱۱ شب 2۱ اردیبهشت مرد جوانی در خانه اش 
نشسته بود که ناگهان در باز شد و چهار مرد مسلح نقابدار وارد شدند . صاحبخانه با 
مشاهده آنها بلافاصله به اتاق رفت و با اسلحه ای در دست برگشت و شروع به تیراندازی 

کرد. در این میان دو نفر از سارقان مجروح شده و دو نفر دیگر پا به فرار گذاشتند.
همسایه ها با شنیدن صدای تیراندازی خود را به طبقه همکف ساختمان رساندند و به 
محض ورود به آپارتمان محل حادثه با پیکرهای خونین دو مرد رو به رو شدند و صاحبخانه 

نیز با اسلحه ای در دست گوشه ای از سالن ایستاده بود.
با اعلام موضوع به پلیس و اورژانس ، آنها بلافاصله به محل حادثه اعزام شدند و مشخص 

شد یکی از سارقان جان باخته و نفر دوم مجروح شده که به بیمارستان منتقل شد.
مرد صاحب خانه در تحقیقات اولیه گفت: »داخل پذیرایی بودم که ناگهان در باز شد و 
چهار مرد با اسلحه و قمه وارد شدند. چون در صفحات حوادث روزنامه ها خوانده بودم 
که سارقان با ورود به خانه هایی که صاحبانش حضور دارند آنها را مورد ضرب و جرح قرار 
می دهند و اموال خانه را سرقت می کنند به محض دیدن مردان مسلح که می خواستند 

مرا بزنند به اتاق خواب رفتم و اسلحه ام را برداشته و آنها را زدم.«
من در دفاع از خودم  تیراندازی کردم و نمی خواستم کسی کشته شود.

در ادامه تحقیقات کارآگاهان جنایی به سراغ دوربین مداربسته اطراف محل جنایت 
رفته و در بازبینی دوربین ها مشخص شد که چهار سارق با یک خودروی پژو به محل 
آمده بودند  که استعلام پلاک آن نشان داد جعلی است. از سویی اثر انگشت  مقتول و 
دوستش مشخص کرد هر دو از سارقان سابقه دار منازل هستند. به دستور بازپرس جنایی 
صاحب خانه در اختیار کارآگاهان اداره آگاهی قرار داده شد و تحقیقات برای دستگیری دو 

سارق فراری نیز ادامه دارد.

گروه حوادث-کامران علمدهی: 6 نفر از کارکنان 
یک کمپ ترک اعتیاد که متهم هستند جوان 
معتادی را به قتل رسانده اند، در دادگاه کیفری 
انگشت اتهام را به سمت یکدیگر نشانه گرفتند.

به گزارش »ایران«، اواسط سال ۱402 خودروی 
پراید سفید رنگی مقابل یک بیمارستان توقف 
کرد و سرنشینان خودرو پسر جوانی را به داخل 
بیمارستان انتقال دادند و ناپدید شدند. کادر 
درمان پسر جوان را به داخل بیمارستان آوردند و 
پس از معاینات اولیه مشخص شد که وی دقایقی 
قبل فوت کرده است. از آنجا که مرگ پسر جوان 
مشکوک بود، کادر درمانی مأموران پلیس را در 
جریان قرار دادند و جسد برای بررسی علت تامه 

مرگ به پزشکی قانونی منتقل شد.
پزشکی قانونی نیز در گزارشی اعلام کرد: »پسر 
جوان بر اثر فشار بر ناحیه گردن و خفگی فوت 
کرده است. البته کبودی و خراش هایی هم روی 
بدن او دیده می شود که نشان می دهد مقتول 
پیش از مرگ با ضربات متعددی مورد ضرب و جرح 
قرار گرفته است.« در ادامه صاحب خودروی پراید 
سفیدرنگ شناسایی و راننده بازداشت شد. وی 
گفت: »من مسافرکش هستم. چند روز قبل 3 نفر 
از مقابل یک کمپ ترک اعتیاد ماشینم را دربست 
کرایه کردند تا پسر جوانی را که حال و روز خوبی 

نداشت، به بیمارستان ببرند.«
با اطلاعاتی که راننده در اختیار پلیس قرار 
داده بود، مأموران به محل کمپ رفتند. طبق 
بررسی های اولیه مشخص شد که کمپ غیرمجاز 
بوده و توسط افرادی که پیش تر خودشان اعتیاد 
داشتند اداره می شود.با ادامه تحقیقات مشخص 
شد مقتول در کمپ بستری بوده اما از سوی 6  

نفر در کمپ مورد ضرب و شتم قرار گرفته است.
مادر مقتول نیز در جریان تحقیقات به پلیس 
گفت: »پسرم بابک از چند ماه پیش به مواد مخدر 
اعتیاد پیدا کرده بود. من هم با یک کمپ ترک 
اعتیاد تماس گرفتم و از آنها خواستم تا پسرم را 
به کمپ ببرند و ترک دهند. 3 نفر از کمپ آمدند 

و پسرم را با ضرب و شتم بردند.«
با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی به شعبه 

۱0 دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای این جلسه مادر مقتول به عنوان اولیای 
دم به جایگاه رفت و گفت: »درخواست اشد 

مجازات برای متهمان را دارم.«
قاضی به متهمان گفت: »طبق گزارش پزشکی 
قانونی بابک به خاطر ضرب و جرح فوت نکرده 
و یک یا چند نفر از شما با فشردن گلو و گرفتن 
دهان و بینی اش او را خفه کرده اید.«یکی از 
متهمان در دفاع از خود گفت: »بابک پسر درشت 
اندامی بود و مهار او کار آسانی نبود. برای اینکه فرار 
نکند شاید با لگد یکی دو ضربه به شکمش زده 

باشم اما در مرگ او نقشی نداشتم.«
متهم دیگر نیز گفت: »من چند ضربه به پهلوی او 
زدم چون می خواست از کمپ برود. شاید دوستانم 
او را خفه کرده باشند.«متهم سوم گفت: »من فقط 
چند سیلی به صورتش زدم و دستهایش را گرفتم تا 
بیرون نرود.«پس از آن مادر مقتول به قضات گفت: 
»اعتیاد پسرم در حدی نبود که آنها بخواهند با او 
چنین برخوردی کنند.«در ادامه 3  متهم دیگر نیز 
اتهام قتل را رد کردند.با پایان جلسه رسیدگی به 

پرونده، قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ مرد 
جوان که پس از قتل همسرش، از 
کشور فرار کرده بود، بعد از 6 سال 
وقتی به ایران برگشت به عنوان 
معتاد کارتن خواب دستگیر و به 

کمپ فرستاده شد.
به گزارش »ایران«، تابستان سال 98 
مرد جوانی با پلیس تماس گرفت و 
گفت: »لحظاتی قبل یکی از اقوامم 
به نام شاهرخ با لباس های خونی و 
هراسان به سراغم آمد. بچه اش را به 
من داد و گفت زنم را کشته ام بعد هم 
فرار کرد. من با عجله به خانه اش 
رفتم و جسد همسرش را پیدا کردم.«
به دنبال این تماس، تیم جنایی 
راهی محل شده و با جسد زن جوان 
در حالی که با ضربات متعدد چاقو 
به قتل رسیده بود، مواجه شدند.

در ادامه مشخص شد متهم از 
کشور فرار کرده است. با این حال 
ردیابی ها ادامه داشت تا اینکه 
با گذشت 6 سال از جنایت، مرد 
جوانی با پلیس تماس گرفت و سرنخ 
اصلی دستگیری قاتل فراری را در 
اختیار کارآگاهان پلیس قرار داد. وی 
گفت: »دوستم شاهرخ 6  سال قبل 
همسرش را به قتل رسانده بود. در 
این سال ها گاهی با او که خارج از 
کشور بود در تماس بودم تا اینکه الان 
با من تماس گرفت و از من خواست 
به کمپ ترک اعتیادی بروم و او را 

ترخیص کنم.«

 کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
پایتخت پس از این تماس به کمپ 
مورد نظر رفتند و متهم را که با هویتی 
جعلی در کمپ ترک اعتیاد بستری 

شده بود، دستگیر کردند.
وی که چاره ای جز اعتراف نداشت، 
به دستور بازپرس جنایی بازداشت 

. شد

 گفت و گو با متهم
چه شد که همسرت را به قتل 

رساندی؟
 مدت ها بود که اختلاف داشتیم و 
حتی چند ماهی باهم قهر بودیم. 
شبی که جنایت رخ داد، همسرم 
دوباره به خانه برگشته بود و آشتی 
کرده بودیم اما دوباره دعوایمان شد 
و من ناخواسته و از روی عصبانیت 

دست به چاقو شدم.
فرزندت کجا بود؟

او در اتاقش خواب بود. ولی بعد از 
جنایت او را به خانه یکی از اقوام بردم 

و خودم فرار کردم.
در این مدت کجا بودی؟

مخفیانه و قاچاقی از مرز خارج شدم 
و به ترکیه رفتم. حدود 5 سالی در 
ترکیه بودم تا اینکه مرا به عنوان 
مهاجر غیر قانونی بازداشت کردند. 
البته به آنها گفتم افغانستانی هستم 
که آنها نیز پس از حبس مرا به 
افغانستان فرستادند. از آنجا به کمک 
قاچاق برها به ایران آمدم. جایی 

برای زندگی نداشتم به همین دلیل 
تصمیم گرفتم با معتادان کارتن خواب 
زندگی کنم که شناسایی نشوم. اما از 
شانس بدم زمانی که کنار معتادان 
خوابیده بودم، پلیس در طرح مبارزه 
با معتادان متجاهر، مرا نیز دستگیر 
کرد و به کمپ منتقل شدم و با 
هویتی جعلی خودم را معرفی کردم. 
می دانستم باید چند ماه در کمپ 
بمانم و این موضوع برایم خیلی 
سخت بود، همین مسأله باعث شد 
تا به یکی از اقوام زنگ بزنم و از او 
بخواهم کمک کند اما دستگیر شدم.

پایان 6 سال زندگی مخفیانه مرد جنایتکار 
در ترکیه و ایران 

 فرجام شوم 
در کمپ ترک اعتیاد



 60 درصد 
زنان متأهل 
در بازه سنی 

35 تا 50 
سال قرار 

دارند، یعنی 
فرصت 
باروری 

بسیاری از 
آنان محدود 
است. بویژه 

زنان متولد 
دهه 60 یعنی 

متولدین 
سال 1355 تا 
68 بیشترین 

بانوانی 
هستند 

که ازدواج 
کرده اند و 

کم کم از سن 
باروری خارج 

می شوند

دکتر علیرضا رئیسی همزمان با آغاز هفته ملی جمعیت اعلام کرددکتر علیرضا رئیسی همزمان با آغاز هفته ملی جمعیت اعلام کرد

 فرصت باروری محدود برای دهه شصتی ها فرصت باروری محدود برای دهه شصتی ها

می کند و می گوید:»آمارها نشان می دهد میزان 
ازدواج در سال 1403 حدود 2 درصد نسبت به سال 
قبل کاهش داشته است. با این حال، این عدد 
باید با در نظر گرفتن کاهش جمعیت در سن 
ازدواج هم تحلیل شود چرا که به شکل خام 
مطرح شده است. سن ازدواج در کشور نیز روندی 
افزایشی داشته است. میانگین سن ازدواج مردان 
به 28 سال و زنان به 24 سال رسیده است که در 
شهرهایی مثل تهران باید روی سن هر گروه 4 
سال اضافه کنیم. همچنین سن اولین فرزندآوری 
برای مردان به 32 سال و برای زنان به حدود 27.5 
سال رسیده که این مسأله می تواند بر فاصله بین 

فرزندان و کاهش تعداد موالید اثرگذار باشد. «

سرمایه انسانی عامل توانمندی کشور
دکتر نادر صادقیان، جامعه شناس و پژوهشگر 
اجتماعی با اشاره به اینکه هر جامعه ای از 
سرمایه انسانی تشکیل شده و سرمایه انسانی 
یکی از ارکان اقتدار ملی و پایه های توانمندی هر 

کشور است در مورد ضرورت افزایش جمعیت 
می گوید:»اگر در جامعه ای جمعیت فعال کم 
شود، یعنی جمعیت افراد شاغل هم کمتر 
می شود و به همین نسبت قدرت و اقتدار 
توانمندی های جامعه کم کم افول پیدا می کند. 
به هر حال کاهش جمعیت و جایگزینی آن در 
کشور نه تنها در حوزه اقتصاد ضربات سنگینی 
را وارد می کند، بلکه در عرصه امنیتی، نظامی 
و سیاسی نیز کشور را با مشکل مواجه خواهد 
ساخت، چرا که از یک سو جمعیت سالمند 
کشور در حال افزایش است که این امر موجب 
خواهد شد چتر حمایتی دولت در خصوص بیمه 
بازنشستگی، تأمین اجتماعی و... افزایش پیدا 
کند که به معنای باری اضافه بر دوش بخش 
اقتصادی دولت است. از سوی دیگر این نکته 
را نیز باید مورد توجه قرار داد که پایین آمدن 
نرخ رشد جمعیتی به معنای کاهش نیروی کار 
است و این به معنای وارد کردن نیروی کار و 
تکنیسین هایی از سایر کشورهای جهان است 

که خود راه دیگری برای گسترش فرهنگ 
بیگانه در کشور است و باید به خروج ارز و تبعات 

اقتصادی آن نیز توجه داشته باشیم.«

کاهش جمعیت معضلی جهانی
اما علت های افول و کاهش جمعیت تابع مسائل 
و موانع متعددی است که انگیزه های افراد را 
برای فرزندآوری کاهش می دهد. هر چند معضل 
کاهش موالید فقط به کشورمان مربوط نمی شود 
و این روزها بیشتر کشورهای دنیا با آن دست 
به گریبان هستند و مشکلی جهانی محسوب 
می شود، ولی در ایران به خصوص در یکی، دو 
دهه اخیر کاهش موالید شدت بیشتری گرفته 
که در واقع معلول انواع مشکلات اجتماعی، 
اقتصادی، سیاسی و تا حدی فرهنگی در جامعه 
است. این پژوهشگر اجتماعی با هشدار این 
مورد که متأسفانه کشورمان تا دو، سه دهه دیگر 
در گروه پیرترین کشورهای جهان قرار می گیرد، 
می گوید:»تا چند دهه قبل یکی از جوان ترین 
کشورهای جهان بودیم، ولی متأسفانه تا چند 
سال دیگر با همین شرایط به یکی از پیرترین 
کشورهای منطقه و جهان تبدیل خواهیم شد.« 
صادقیان با بیان اینکه نیازمند مطالعاتی جدی 
در همه ابعاد این حوزه هستیم. می گوید:»باید 
همه ابعاد و موانع توسعه فرزندآوری شناسایی 
و برطرف شود. این موضوع ارتباط و نسبت 
مستقیمی با شاخص های اصلی مثل درآمد، 
سرانه تورم، میزان رفاه و اشتغال در جامعه 
دارد، سیاست ها و تجویزهای موضعی و مقطعی 
از اثرگذاری کافی در این مورد برخوردار نیست. 
این نوع نسخه پیچی ها دامنه کم و محدودی 
دارد و بیشتر به درد تبلیغات رسانه ای می خورد 
اما به تناسب میزان توسعه رفاه و شاخص هایی 
مثل اشتغال و بالا رفتن ارزش پول ملی و رفاه، 
انگیزه هایی برای تشکیل خانواده و فرزندآوری 

ایجاد خواهد شد.«
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غزل رضایی ثانی/  مهنا خود را به سختی 
به مدرسه می رساند. گویا شب گذشته از 
شدت استرس امتحان استراحت و تغذیه 
خوبی نداشته، برای همین وقتی به مدرسه 
همکلاسی هایش  و  دوستان  می رسد 
او  شدید  بی حالی  و  ضعف  متوجه 
می شوند. همکلاسی هایش هراسان به 
مدیر و مسئول مدرسه از وضعیت سلامت 
مهنا خبر می دهند. اما نمی دانند این 
آخرین روز حضور او در مدرسه است. داوود 
گلی، مدیر روابط عمومی آموزش و پرورش 
استان سیستان بلوچستان در گفت و گو 

با »ایران« درباره وضعیت مهنا این گونه 
می گوید: »صبح روز یکشنبه 21 اردیبهشت 
ماه بود که مهنا بلوچ زاده دانش آموز پایه 
دهم رشته علوم انسانی در مدرسه شهید 
اخلاقی نیک شهر با ضعف و بی حالی وارد 
مدرسه شد. او هنوز وارد جلسه امتحان 
نشده بود که دوستانش وضعیت او را به 
مدیر و مسئولان مدرسه گزارش دادند. 
مسئولان مدرسه هم بلافاصله با مرکز 
بهداشت و درمان یا همان اورژانس تماس 
گرفتند.مأموران اورژانس بلافاصله اقدامات 
لازم را انجام دادند، ولی طبق نظر پزشک و 

همچنین بر اساس اظهارات پدر و مادر 
مهنا وقتی به بیمارستان رسید، فوت کرد.«
گرچه علت فوت مهنا مورد بحث است، 
اما وضعیت سلامت او پیش از شروع 
امتحان، یادآور این موضوع است که 
میزان استرس و اضطراب دانش آموزان 
می تواند سلامتی آنها را به خطر بیندازد. 
رضا ولدخانی، روانشناس نوجوان معتقد 
است خانواده ها می توانند با رعایت 
چند نکته مهم بار استرس دانش آموزان 
را کنترل کنند. او به »ایران« می گوید: 
»اصل و اساس استرس دانش آموزان از 

طریق والدین به آنها منتقل می شود. 
من مراجع هایی دارم که مادر و پدر 
می گویند فرزند ما مضطرب است، اما 
بعد از بررسی متوجه می شویم که در واقع 
این والدین هستند که درگیر اضطراب و 
استرس شده اند. اگر والدین به خودشان 
و فرزندانشان یک درجه تخفیف بدهند، 
بهتر است. البته بسیاری از پدر و مادرها 
هم این گونه نیستند اما به طور کلی با 
اضطراب زندگی می کنند و این اضطراب 

به شخصیت آنها لطمه می زند.«
به گفته این روانشناس توقع زیاد والدین 

از بچه ها نقش مهمی در استرس آنها دارد. 
او توضیح می دهد: »میزان استرسی که 
در کودکان و نوجوانان وجود دارد به خاطر 
دیدگاه والدین است، در حالی که بچه ها 
با کمک همسالان، مشاوران و نگاه خود، 
قطعاً به آینده خود فکر می کند. نوجوانان 
ما در حالت عادی با بحران های هویتی و 
تحصیلی مواجه هستند پس بهتر است ما 

نیز بار بحران آنها را زیاد نکنیم.«
ولدخانی باتأکید بر اینکه خانواده ها باید 
به فرزندان خود آرامش بدهند، می گوید: 
»خانواده ها باید تفکرات خود را اصلاح 

کنند، اینکه فرزندشان را به یک نقطه 
خاص برسانند وظیفه آنها نیست، اینکه 
فرزندان متخصص، معلم و مهندس شوند 
وظیفه خودشان است. وظیفه والد فقط 
تربیت شخصیتی بچه است، اگر او یک 
فرد عادی و کم سواد ولی متعادل باشد 
زندگی راحت تری خواهد داشت تا اینکه 
یک پزشک مضطرب و نگران باشد. پس 
باید والدین به فرزندان خود آرامش تزریق 
کنند و به آنها بگویند هیچ اشکالی ندارد از 
اینکه تلاش آنها به نتیجه نرسیده، همین 

که تلاش می کنند کافی است.«

 واکنش ها به فوت
  یک دانش آموز پایه دهمی
 قبل از امتحان

مهار استرس 
کُشنده!

گروه اجتماعی/سال گذشته جمعیت زنان متأهل 
16 میلیون نفر، ولی آمار تولد زیر یک میلیون نوزاد 
بود. یعنی زنگ خطر آهنگ رشد جمعیت در کشور 
به صدا در آمده و کشورمان به سرعت به سمت 
سالمندی در حرکت است. براساس گزارش مرکز 
آمار ایران، جمعیت کشور از سال 1400 تا 15 سال 
آینده 7 میلیون و 391 هزار نفر افزایش می یابد و 
بخش عمده جمعیت ایران در این بازه زمانی را 
افراد سالمند تشکیل می دهند. حتی به گفته 
کارشناسان پیش بینی می شود در سال 1430 رشد 
جمعیت متوقف شده و بعد از آن منفی شود. 
همین عامل یکی از اصلی ترین موانع رشد و 
توسعه کشورمان در سال های آینده خواهد بود.

 دکتر علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت 
بهداشت در آغاز هفته ملی جمعیت در واکنش 
به انتشار آمار 7 درصدی کاهش موالید در سال 
گذشته نسبت به سال 1402 می گوید:»این آمار 
به معنای کاهش 7 درصدی جمعیت نیست و 
چنین نتیجه گیری هایی می تواند باعث برداشت 
نادرست در افکار عمومی شود. درست است که 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت سبب 
کاهش سرعت افت جمعیت شده، اما روند 
کاهشی همچنان ادامه دارد و اقدامات فوری برای 
مدیریت روند نزولی نرخ فرزندآوری بسیار حائز 
اهمیت است.« بررسی روند جهانی نشان می دهد 

بسیاری از کشورها با بحران کاهش جمعیت دست  
به  گریبان  هستند، موضوعی که دکتر رئیسی هم 
به آن اشاره می کند و می گوید:»رهبر یکی از احزاب 
سیاسی انگلستان به صراحت اعلام کرده که 
راهکار، تقویت مهاجرپذیری نیست، بلکه افزایش 

فرزندآوری در کشور است.«
او با اشاره به نمونه موفقی در حمایت از 
سیاست های جمعیتی می گوید:»دولت مجارستان 
حدود 4 درصد از تولید ناخالص داخلی اش را به 
سیاست های جمعیتی اختصاص داده، در حالی 
که ما کل بودجه سلامت مان کمتر از 5 درصد 
تولید ناخالص ملی است. یکی از مشوق های 
مجارستان، معافیت کامل مالیات بر درآمد 
مادرانی است که چهار فرزند یا بیشتر دارند. 
خوشبختانه این معافیت از مالیات در ایران برای 

مادران از اواخر سال گذشته اجرایی شد.«

آمار متأهلین بالا، فرزندآوری پایین
در سال 1365 تعداد زنان متأهل 10 میلیون نفر بود 
که منجر به تولد 2 میلیون نوزاد شد. در سال 1403 
جمعیت زنان متأهل 16 میلیون نفر است، اما آمار 
تولد زیر یک میلیون نوزاد به ثبت رسیده است. 
این آمار نشان دهنده کاهش شدید نرخ باروری با 
وجود افزایش جمعیت زنان متأهل است و باید 

زنگ خطر را برای همه به صدا درآورد.
معاونت بهداشت وزارت بهداشت درباره توجه به 
دهه شصتی ها می گوید:»باید توجه بیشتری به 
ساختار سنی زنان متأهل در سن باروری داشته 
باشیم. 60 درصد زنان متأهل در بازه سنی 35 تا 

50 سال قرار دارند، یعنی فرصت باروری بسیاری 
از آنان محدود است. بویژه زنان متولد دهه 60 
یعنی متولدین سال 1355 تا 68 بیشترین بانوانی 
هستند که ازدواج کرده اند و کم کم از سن باروری 
خارج می شوند، به همین دلیل باید در کانون 

برنامه ریزی ها قرار گیرند.«

خ تولد فرزند سوم و چهارم افزایش نر
دکتر رئیسی با اشاره به اینکه در سال گذشته 
نرخ تولد فرزند سوم و چهارم افزایش داشته، 
توضیح می دهد:»در سال 1403 شاهد افزایش 
درصد زایمان فرزند سوم، چهارم و پنجم 
بوده ایم، گرچه تعداد این موارد نسبت به کل 
تولدها همچنان پایین است ولی نکته مثبتی در 
فرزندآوری محسوب می شود. این نشان می دهد 
خانواده هایی که دو فرزند دارند در حال حاضر 
تمایل بیشتری به داشتن فرزند سوم یا چهارم 
دارند.« بر اساس آمار ارائه  شده در نشست خبری 
معاونت بهداشت، 70 درصد بانوان ایرانی در بازه 
سنی 25 تا 39 سال هستند که بیشترین سهم 
موالید را میان زنان ایرانی دارند. همچنین گروه 
سنی 15 تا 24 سال، 22 درصد و 40 تا 54 سال 
حدود 7.5 درصد را به خود اختصاص داده اند. 
این آمار اهمیت اقدام سریع در گروه سنی 25 تا 
39 سال را برای سیاست های جمعیتی دوچندان 

. می کند

کاهش دو درصدی آمار ازدواج
او در موضوع ازدواج به کاهش دو درصدی اشاره 

گزارش



گفت و گو با استاد  ابراهیم حقیقی به بهانه برپایی 
نمایشگاه نقاشی »بروید گل و بشکفد نوبهار«
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15 فرهنگی

من وقتی 
نقاشی 

می کشم به 
مخاطب کاری 

ندارم چون 
او می تواند 

هر جایی که 
می خواهد، 

برود؛ تفاوت 
نقاشی و 

گرافیک در 
همین است. 

در گرافیک 
مقصد معلوم 

است، اما در 
نقاشی این طور 

نیست، آغاز 
می کنیم و جلو 

می رویم

استاد حقیقی! در جایی گفتید 
نقاشی هایتان آبستره شده یعنی 

قالب و فضای فیگوراتیو گنجایش 
حمل فضای ذهنی متأخر شما را 
نداشته است که از شیوه آبستره 

بهره برده اید. بفرمایید شیوه بیان 
آبستره چه امکان ویژه ای را در 

مقایسه با بیان فیگوراتیو پیش 
پای شما گذاشته است؟

آثار قبلی را هم شاید نشود فیگوراتیو 
وم  ا تد ر  د ن  چو  ، اشت گذ نام 
نوشته هایی  بودند؛  خط نگاره ها 
که در حقیقت خوانایی شان بیشتر 
بود. در این نمایشگاه سعی کردم آن 
خوانایی ها کمتر و آثار، آبستره تر و 

نقاشانه تر شود.

با توجه به اخبار و رویدادهای حال 
حاضر که حاکی از حوادث سخت 

و همراه با غم و اندوه است، در این 
نمایشگاه با به کار گیری رنگ ها، 

فرم ها، ضربه قلم و رنگ های گرمی 
که به خدمت گرفتید، فضای 

امید و روشنی را به مخاطب القا 
کردید که امید آفرین باشد. چه 

اتفاقی می افتد که بیانتان در قالب 
آبستره و میوه های رنگی مثل 

هندوانه، سیب و انار نوعی رقص، 
سماع و شعف را در مخاطب ایجاد 

می کند؟
امیدوارم که مخاطب بعد از دیدن 
نمایشگاه روحیه اش شاد شده باشد. 

در حقیقت قوت و صراحت نمایشگاه 
قبلی، راوی حس فضای موجود بود که 
تلخی آن به  خاطر فضای تاریک و تلخ 
کارها بود. اما در این نمایشگاه برعکس 
رفتار کردم که این تجربه برآمده از 
نقاشی های پاستل دوران کرونا بود 
که اسمش را گذاشته بودم دلتنگی 
و تنهایی های نرفتن به طبیعت و غم 
از دست دادن عزیزان مان. متوجه 
شدم که باید برای نجات خودم و 
بیننده برعکس رفتار کنم، یعنی دوباره 
به طبیعت برگردم تا با عکس ها و 
نقاشی ها شاد شوند و به ذوق بیایند.
از آن موقع بود که حس کردم در 
زمانه اندوه و تلخی بهتر است رفتار 
امید بخشانه داشته باشم، هم برای 
نجات خودم که در خلوتم نقاشی 
که  آنهایی  برای  و هم  می کشم 
بازخوردها  می بینند،  را  نقاشی ها 
همین بود. کسانی که آمدند، ابراز 
خوشحالی داشتند از اینکه در یک 
ضیافت رنگ شرکت کردند و حالشان 

بهتر شده است.

آیا این نقاشی ها ریشه در خاطرات 
کودکی تان دارد؛ تابستان ها و 

بهار های رنگی را گذرانده اید که 
الان اصرار دارید مخاطب فضای 

ذهنی شما را بازخوانی کند یا 
نمایشگاه برای شما نوستالژی 

است؛ مخاطب را کجا دعوت 
می کنید تا با شما در فصل بهار و 

تابستان هندوانه بخورد؟ 
من وقتی نقاشی می کشم به مخاطب 
کاری ندارم چون او می تواند هر جایی 
که می خواهد، برود؛ تفاوت نقاشی و 
گرافیک در همین است. در گرافیک 
مقصد معلوم است، اما در نقاشی 
و  آغاز می کنیم  نیست،  این طور 
جلو می رویم. وقتی کار آن طور که 
می خواهیم نمی شود، رنگ سفید 
می زنیم و از اول شروع کرده یا یک 
گوشه را پاک و رنگ را عوض می کنیم. 
نقاشی راه خودش را می رود، مقصد 

معلوم نیست. هر چقدر طول بکشد، 
اثر مشخص می کند کار کجا تمام 
می شود و اعام می کند کافی است؛ 
کنارمی رود و کار بعدی شروع می شود. 
این نقاشی ها لزوماً در تابستان کار 
نشده اند حتی دقیقاً هندوانه ها را 
زمستان کشیدم. هیچ نوستالژی ای 
نبود، فقط حس رنگ بود و از رنگ 

آغاز شد.

خواب برای شما همیشه 
فرصتی است تا برای کارهای تان 

تصویرسازی کنید. در این 
نمایشگاه هم تحت تأثیر 

تصویر سازی در خواب بودید؟
هر کاری که می کنم همین طور است. 
وقتی کار بیرون تمام می شود و سر 
بر بالین می گذارم، در بیداری های 
نیمه شب فکر کردن آغاز می شود و 
مغز خستگی هایش ته نشین شده و 
غصه ها را تحمل کرده و در این زمان 
است که بیشتر می فهمم و می دانم 
که چه کار باید بکنم. طبیعتاً بخشی را 
ناخودآگاه به من می گوید و راه می برد 

و قسمتی هم به قصدی که باید انجام 
دهم تبدیل می شود.

از شما شنیده شده است که در 
نقاشی های تان بازیگوشی ای 

وجود دارد که خودتان کمتر متوجه 
آن می شوید. در این نمایشگاه 

چطور دست به بازیگوشی زدید؛ 
بازیگوشی ای که به نوعی کشف و 
شهود نقاش و هنرمند به حساب 

می آید؟
خصلت پرتاب های رنگ و جوهر 
بازیگوشی است و به جدی بودن رنگ 
اکرلیک نیست، چون اکرلیک باید 

کنترل شده باشد. 
خوبی جوهر این است که وقتی در یک 
وسعت پهن می گذارمش و رنگ غیر از 
رنگ اولیه می زنم، تا خیس است و 
آبدار یک مسیری را رنگ دوم می رود 
که اصاً تحت کنترل من نیست 
و شیرینی کار وقت کنترل کردنش 
است و همین طور برای رنگ سوم 
که کجا حفظش کنم و بگذارم برود و 
خشکش کنم که نرود، اینها همه اش 

بازی است.

برخی معتقدند هر کسی 
نقاشی های شما را ببیند متوجه 

می شود این نقاشی کار یک ایرانی 
است. شما در این نمایشگاه 

از همان سبک ترکیبی تصویر 
خوشنویسی ایرانی با بیانی مدرن 

پیروی کردید؟
به خاطر خط فارسی است، چون این 
خط نگاره ها جزو یافته هایم بود که 
در این نمایشگاه هم آن را ادامه دادم. 
خط فارسی یکی از زیباترین خط های 
جهان است که ظرفیت بصری بسیار 
زیادی دارد. ما پرشکوه ترین اشعار را 
در این زبان داریم که بیش از هزار سال 
است درکش می کنیم و می فهمیم. 
این زبان زنده و شکوفاست و از لحاظ 
بصری هم ظرفیت بالایی در نوشتار 

دارد.

با این نظر که آثار این نمایشگاه 
نوعی موسیقی تجسمی را ترسیم 

می کند، موافق هستید؟
من با این موافقم که هر کسی هر 

نظری دارد، می تواند ابراز کند.

به نظر شما آیا هنرمندان 
امروز بیشتر دنبال جلب توجه 

سفارش دهنده هستند و به 
جنبه های زیبایی شناسانه توجهی 

ندارند و به  همین خاطر است که 
سواد بصری مردم در بازدید از 

گالری ها تنزل کرده است؟
من در نقاشی به سفارش اعتقاد 
ندارم، مگر آنکه بخواهد کاربردی در 
یک معماری داشته باشد و تبدیل 
به یک فرسک دیواری شود یا مثل 
کاری که آقای احصایی برای دانشکده 
الهیات و همچنین برای سازمان ملل 
کردند. آن یک کاری است که با ابعاد 
خاصی به نقاش سفارش شده که آن 
را طراحی کند، ولی بازهم نزدیک به 
رفتار گرافیک است. من سفارش از 
جانب سفارش دهنده نقاشی را خیلی 

پذیرا نیستم. 
نمایشگاه نقاشی های ابراهیم حقیقی 
تا ۲۳ اردیبهشت ماه در گالری سهراب 
به نشانی خیابان سمیه، بین مفتح و 

رامسر، شماره ۱۴۲ برقرار است.

 گفت و گو

سعیده احسانی راد / روزنامه نگار   -   ابراهیم حقیقی یکی از چهره های اثرگذار و چند وجهی هنر معاصر ایران است؛ هنرمندی که نه تنها در عرصه طراحی گرافیک خوش درخشیده، بلکه با نگاهی ژرف و 
تجربه گرایانه در حوزه های نقاشی خط، عکاسی و حتی سینما، ردپایی پررنگ از خود بر جای گذاشته است.  نگاه او به هنر، نگاهی ایستا یا محدود به یک رسانه نیست، بلکه همواره در حال کشف، ترکیب 
غ التحصیل رشته معماری از دانشگاه تهران است، اما مسیر هنری اش تنها به یک حوزه محدود نمانده و از طراحی صحنه و تیتراژ فیلم ها تا  و بازتعریف مرزهای میان هنرهای تجسمی است. حقیقی فار
تجربه های عمیق در نقاشی خط و عکاسی، تنوع و گستره  نگاه او به هنر، نشان از ذهنی پویا و سیری ناپذیر دارد. ویژگی برجسته آثار او، نوعی نگاه ترکیبی و چندرسانه ای است؛ چنانکه گاه نمی توان میان 
یک نقاشی، یک اثر گرافیکی یا حتی یک ترکیب بندی عکاسانه در آثارش مرزی قائل شد. در سال های اخیر ابراهیم حقیقی بیش از پیش به جنبه های شخصی تر و شاعرانه تر هنر پرداخته است. آثار 
نقاشی خط او که ترکیبی است از سنت خوشنویسی ایرانی با بیانی مدرن و تجسمی، نمونه ای برجسته از این رویکرد است. به بهانه برپایی نمایشگاه نقاشی »بروید گل و بشکفد نوبهار« ابراهیم حقیقی، 

گفت و گویی با او انجام شده است که می خوانید.
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 ،۱۴۰۴ اردیبهشت ماه  در 
تهران  سهراب  گالری 
آثار  تازه ترین  میزبان 
ابراهیم حقیقی است؛ 
هرچند  که  هنرمندی 
سال ها در عرصه طراحی 
گرافیک شناخته شده، 
اما این بار با مجموعه ای 
از نقاشی های بی واسطه، 
گرم و انسانی ما را به 

تجربه ای تازه فرا می خواند.
نمایشگاه پیش رو، نه صرفاً تماشای چند اثر 
تصویری که ورود به جهانی آشنا و درعین حال 
رازآمیز است؛ جهانی که در آن شور و سکوت، 
نور و رنگ و شوریدگی و امید با هم آمیخته اند. 
نقاشی های حقیقی در این مجموعه، لبریز از 
رنگ های زنده و ناب اند؛ سرخ هایی که بوی سیب 
و هندوانه می دهند، سبزهایی که بهار را به خاطر 
می آورند و آبی هایی که عمق آسمان و خیال را در 

ذهن تداعی می کنند.
 میوه ها، گاه در مرکز بوم، گاه در حاشیه، اما 
همواره با حضوری بی تکلف و معناگر، همچون 
استعاره هایی از زندگی، میل و امید در آثار او جا 
گرفته اند. رنگ در این آثار تنها ابزار نیست، جوهره 

بیان است؛ حامل انرژی، شور و روشنی.
در دل این جهان رنگین، سکوتی تأثیرگذار جاری  
است. نگاه حقیقی در این نقاشی ها نه تبلیغ گرانه 
است و نه نمایشی؛ بلکه نگاهی درونی، تأملی ست 
بر لایه های ناپیدای زیستن. چیدمان ساده اما 
پرجزئیات عناصر، ضربه های کنترل شده قلم مو و 
حضور بافت های زنده به بیننده اجازه می دهد تا 
لایه های پنهان تصویر را کشف کند و با آن ارتباطی 

شخصی برقرار سازد.
او با وسواسی درخشان، سطح بوم را آماده می کند 
تا رنگ ها در آن بجوشند و بتپند. قرمزی یک 
سیب، سبزی یک برگ یا زردی مایل به خاکی 
یک پوست هندوانه، در نگاه اول ممکن است 
ساده به نظر برسند، اما همگی حامل حس و 
عاطفه اند. این آثار نه تنها چشم را می نوازند، بلکه 
دل را نیز به بازی می گیرند. در هر نقاشی، نوعی 
»مواجهه« اتفاق می افتد؛ با طبیعت، با زندگی و 
با خودِ درون مخاطب. در برخی قاب ها، سکون 
میوه ها در میان فضای خالی، حسی از انتظار و 
تعلیق را منتقل می کند.  در برخی دیگر تنش 
رنگ ها، چرخش قلم مو و حضورهای ناگهانی 
لکه های تیره یا روشن، ما را به دل شوریدگی 
می برند. این تضادهاست که آثار حقیقی را زنده 
و تنفس دار می کند. او نقاشی نمی کند تا تصویری 
زیبا بیافریند؛ بلکه می خواهد چیزی بگوید، حسی 
را منتقل کند و ذهنی را بیدار سازد. تماشای این 
آثار، تجربه ای است که تماشاگر را بی اختیار 

دگرگون می کند.
از گالری که بیرون می آییم، همه چیز همان است، 
اما چیزی در درون ما جابه جا شده. گویی این 
رنگ ها، این فرم های ساده لبریز از زندگی، نوری 
در ذهن ما روشن کرده اند؛ نوری که از جنس 
امید است، از جنس زیبایی و از جنس حضور. 
این نمایشگاه نه فقط مجموعه ای از تابلوها بلکه 
فضایی ست برای مکث، برای نگریستن دوباره به 

چیزهایی که ساده اند اما ژرف.
در روزگاری که سرعت، شتاب و تکرار ذهن ها را 
خسته کرده اند، مواجهه با این آثار فرصتی ست 
برای بازآفرینی نگاه؛ نگاهی تازه به اشیای معمولی 
به لحظات ساده به رنگ هایی که از نو جان 
گرفته اند. نمایشگاه اردیبهشت در گالری سهراب، 
فرصتی است تا بار دیگر، نه با تصویر هنرمندی 
شناخته شده، بلکه با انسانِ درون آثار او روبه رو 
شویم؛ انسانی که با رنگ و فرم، با جسارت و 
آرامش و با شور زندگی در جهان امروز حضور دارد. 

خیابان سمیه، گالری سهراب.

حسین نوروزی
گرافیست
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 شور رنگ و روشنایی 
در آثار حقیقی

اللهیار خوشبختی- گرافیست و خوشنویس   /  استاد 
محمد شهبازی یکی از چهره های برجسته و تأثیرگذار 
در عرصه خوشنویسی معاصر ایران است که این روزها 
نمایشگاهی از آثار او در موقوفات دکتر محمود افشار 
در حال برگزاری است. شهبازی با تلفیق اصالت های 
نستعلیق ایرانی و نوآوری های تکنیکی، توانسته است 
جایگاهی ممتاز در میان خوشنویسان معاصر بیابد و 
مسیر تازه ای در تداوم این هنر دیرینه بگشاید. او در طول 
سال ها تلاش کرده است تا با احیای شیوه های کهن 
خوشنویسی ایران، بویژه سبک میرعماد حسنی، زمینه ای 
برای ارتباط بین سنت های قدیمی و زیبایی شناسی 

معاصر فراهم کند.
 

تأثیر بر نسل نوین خوشنویسان
یکی از مهم ترین جنبه های فعالیت استاد محمد 
شهبازی، تأثیرگذاری او بر نسل نوین خوشنویسان است. 
شهبازی با تدریس اصول بنیادی خوشنویسی و تأکید بر 
ظرافت های ترکیب بندی و فواصل هندسی در خط 
نستعلیق، توجه خاصی به آموزش جوانان داشته است.
 او با برگزاری کارگاه ها و کلاس های آموزشی در داخل و 
خارج از ایران، بسیاری از هنرجویان را با مبانی صحیح 
این هنر آشنا کرده و به آنها آموخته است که چگونه 
می توانند هنر خوشنویسی را به شکل نوین و معاصر 
درآورند. وی در انجمن خوشنویسان ایران و سایر نهادهای 
هنری، در کنار تدریس، به هنرجویان خود مشاوره های 
فنی ارائه می دهد. شهبازی همواره تأکید دارد که برای 
حفظ اصالت نستعلیق، هنرمندان باید درک عمیقی 
از جزئیات ساختاری خط و تاریخچه آن داشته باشند. 
بسیاری از هنرجویان پس از گذراندن دوره های آموزشی 

او، به خوشنویسان معتبر تبدیل شده و آثارشان در 
نمایشگاه های داخلی و خارجی به نمایش درآمده است.

 
احیای سبک میرعماد حسنی 

 میرعماد حسنی قزوینی به  عنوان قله خوشنویسی 
نستعلیق شناخته می شود. این خوشنویس برجسته 
نه تنها از لحاظ تکنیکی در خوشنویسی بی نظیر بود، 
بلکه توانست زبان خوشنویسی ایرانی را به سطحی 
نوین و بسیار پرقدرت برساند. شیوه های نوین او در 
خط نستعلیق هنوز هم در آموزش ها و تمرین های 

خوشنویسی مدرن استفاده می شود.
شهبازی با آگاهی کامل از اهمیت میرعماد حسنی و 
آثارش، در پی احیای دقیق این شیوه در دوران معاصر 
برآمد. او با مطالعه و بررسی آثار میرعماد، توانست 
اجزای تکنیکی این سبک را در آثار خود احیا و به نسل 
جدید خوشنویسان منتقل کند. بویژه تأکید شهبازی بر 
حرکات قلم، ترکیب بندی خطوط و انسجام بصری در 
خطوط نستعلیق، بازتابی از شیوه های دقیق و پرمحتوای 
میرعماد است. این خوشنویس در آثار خود از ویژگی های 
منحصر به فرد شیوه میرعماد استفاده کرده است؛ بویژه 
در قسمت هایی از آثارش، حرکت آزاد قلم و استفاده 
از فضای خالی به  طور خاص مشاهده می شود. این 
شیوه ها که در دوره صفویه به اوج خود رسیدند، به طور 
برجسته در آثار شهبازی نمایان هستند. وی بویژه در 
خطوط بزرگ و قطعات مذهبی خود، این شیوه ها را به 

بهترین شکل ممکن به کار برده است.
 

 دستاوردهای هنری
 آثار شهبازی تنها بازتابی از گذشته نیستند؛ بلکه 

تلاش هایی فعال برای بازآفرینی آن سبک در زمانه ای 
دیگرند. او در آثار خود همواره بر حفظ و ارتقای 
ظرافت های خط نستعلیق تأکید دارد. او در قطعات 
مذهبی خود، بویژه در نوشتن قرآن های نفیس، توانسته 
است به  گونه ای خاص از میراث نستعلیق صفوی بهره 
ببرد. این آثار علاوه بر ارزش های هنری، از نظر معنوی 
نیز دارای اهمیت ویژه ای هستند. از دیگر جنبه های 
برجسته آثار شهبازی، استفاده هوشمندانه از فضا و 

ترکیب بندی است.
 او با دقت و توجه به جزئیات، توانسته است خطوط را 
به  گونه ای در کنار یکدیگر قرار دهد که نه تنها از نظر 
بصری جذاب باشند، بلکه از نظر مفهومی نیز پیامی 
عمیق و متأملانه را به مخاطب منتقل کنند. این 
ویژگی ها موجب شده که آثار شهبازی در نمایشگاه های 
بین المللی و داخلی مورد توجه و ستایش قرار گیرند.

حضور در مسابقات بین المللی و جایگاه جهانی 
او

از دیگر جنبه های مهم فعالیت استاد شهبازی، 
مشارکت فعال او در عرصه های بین المللی است. 
حضور او به  عنوان داور رسمی در مسابقات 
 )IRCICA ( ارسیکا  خوشنویسی  بین المللی 
در استانبول، جایگاه بین المللی او را تثبیت 
کرده است. این رقابت ها که زیر نظر سازمان 
همکاری اسلامی )OIC( برگزار می شوند، یکی 
از معتبرترین عرصه های داوری خوشنویسی در 
دنیای اسلام محسوب می شود. در این مسابقات، 
این خوشنویس با دقت و دانش فنی بالا، آثار 
خوشنویسان از سراسر جهان را ارزیابی کرده و 
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احیاگر معاصر شیوه نستعلیق صفوی
نگاهی به سبک خوشنویسی استاد محمد شهبازی

نظر خود را در مورد تکنیک ها، نوآوری ها و ارزش هنری 
آثار ارائه داده است. حضور شهبازی در این رقابت ها 
نه تنها موجب شناخت بیشتر هنر خوشنویسی ایرانی 
در سطح بین المللی شده، بلکه فرصت هایی را برای 
هنرمندان ایرانی فراهم کرده است تا بتوانند در 

عرصه های جهانی عرض اندام کنند.
 

شیوه های جهانی و تعامل با هنرمندان 
دیگر کشورها

شهبازی نه تنها در ایران، بلکه در کشورهای 
دیگر نیز به  عنوان یک پیشگام در زمینه 
خوشنویسی شناخته می شود. او با شرکت 
در همایش ها و نمایشگاه های بین المللی، 
با  تعاملات فرهنگی و هنری زیادی 
هنرمندان خوشنویس دیگر کشورها 
داشته است. این تعاملات موجب آشنایی 
بیشتر هنرمندان کشورهای مختلف با هنر 
خوشنویسی ایرانی و بویژه سبک های دوره 

صفوی شده است.
دیدگاه جهانی این خوشنویس باعث شده 

است که هنر خوشنویسی ایرانی در سطح بین المللی 
شناخته شده و هنرمندان ایرانی از کشورهای مختلف 
دعوت به همکاری و مشارکت در پروژه های مشترک 

شوند. بین المللی 
این هنرمند با نگاه به آینده، همچنان به گسترش و 
معرفی هنر خوشنویسی ایران در سطح جهانی ادامه 
می دهد و نسل های جدید را به ارتقای این هنر 

دعوت می کند.
شهبازی را باید احیاگر معاصر شیوه نستعلیق صفوی 
دانست؛ هنرمندی که با حفظ ریشه ها و میراث 
میرعماد، خوشنویسی را به عرصه امروز کشانده و 
افق های تازه ای را به نسل معاصر نشان داده است. 
فعالیت های علمی، آموزشی و هنری استاد شهبازی، 
نه تنها در ایران، بلکه در عرصه های بین المللی، 
موجب تثبیت جایگاه خوشنویسی ایرانی در دنیای 
امروز شده و بر اهمیت هنر خوشنویسی ایرانی در 
عرصه جهانی افزوده است. او با تأکید بر استمرار 
و نوآوری در هنر خوشنویسی، نشان داده است که 
هنر می تواند پیوندی مستحکم با تاریخ، فرهنگ و 

زیبایی شناسی معاصر داشته باشد.
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 سینما وفادار به اقتباس ادبی نیست

نقل قول

به نظرمن یک اقتباس کاملاً وفادارانه از ادبیات در سینما نتیجه مناسبی 
به همراه ندارد. اگر به اقتباس های مهم دنیا نگاه کنیم، متوجه می شویم 
که نتیجه نهایی آن ها بیش از سینما به فتو رمان شبیه هستند. در نتیجه 
بهتر است شرایط و قصه زندگی خودمان را وارد جهان فیلم کنیم. ادبیات 
ایران هم چندان صورتی تخیلی ندارد و شاید تنها بتوان به منطق الطیر 
عطار و شاهنامه فردوسی اشاره کرد. در سال های اخیر امکان اقتباس 
برای همه فیلمسازان وجود ندارد. همین طور تیراژ 
بسیاری از کتاب ها به 300 جلد هم رسیده و این 

معضل مهمی است.

گزیده ای از صحبت های فرزاد مؤتمن در 
پنجمین نشست تخصصی »کتاب و سینما« 

  نصرالله مدقالچی
در تدارک دوبله »آن شرلی«

 حال خوش جکی چان
در 71 سالگی

  مهران احمدی با »آقای زالو«
در سینما ها

نصرالله مدقالچی که این روزها در تدارک 
فصل  جدید دوبله انیمیشن »آن شرلی« 
است، به تازگی برای عمل جراحی کیسه 
صفرا در بیمارستان بستری شده است. او درباره 
مجموعه جدید »آن شرلی« می گوید: »قرار 
است در ماه های آینده دوبله آن را آغاز کنم، 
این مجموعه نسبت به مجموعه های قبل 
کمی متفاوت است؛ به این دلیل که تصاویر 
جذابیت گذشته را ندارد و همه اینها به دلیل 
هوش مصنوعی و ابزارهای جدید است. اما 
چهره خود شخصیت  آن شرلی و دیانا و کمی هم 
شخصیت متیو به نظر خوب است.«/ ایسنا

»آقای زالو« فیلم جدید مهران احمدی 
که به تازگی پروانه نمایش آن صادر شده 
است، پس از انجام مراحل فنی برای 
اکران در سینماها آماده می شود. امین 
حیایی، هادی کاظمی، مهران مدیری، مونا 
فرجاد، ژاله صامتی، بهرنگ علوی، یوسف 
صیادی، محمدرضا علیمردانی، غلامرضا 
نیکخواه، خسرو احمدی، سامان مهکویه، 
امین فصیح، باران احمدی، سعید برجعلی، 
علیرضا آشوری، عین الله دریایی و مهران 
احمدی بازیگران فیلم سینمایی »آقای 

زالو« هستند. /مهر

جکی چان این روزها سرگرم فیلم 
 تازه اش با نام »بچه کاراته کار: اسطوره ها«

)Karate Kid: Legends( است و نقش 
»آقای هان« را تکرار می کند و نظرش این 
است که »بازیگری در صحنه های اکشن 
در جان و روح من است.« او می گوید: 
»همیشه خودم بدلکاری می کنم. چنین 
بازیگری هستم. تغییری نمی کند تا 
روزی که بازنشسته می شوم، یعنی هرگز! 
راستش را بخواهید 64 سال متوالی این 
کار را کرده باشید، نیازی به کسب آمادگی 

جسمانی نیست.« / صبا

آیا کتاب بر اثر پیدایش و گسترش بیش از پیش اینترنت و شبکه های مجازی و اجتماعی 
از میان خواهد رفت؟ آیا مردم جهان به جای خواندن کتاب، همان چند جمله کوتاه در 

شبکه های اجتماعی را می خوانند؟
پرسش هایی از این دست، در دو دهه اخیر، ذهن بسیاری از کتابخوان ها، نویسندگان، 
جامعه شناسان و فرهنگ مداران را درگیر خود کرده است. در بادی امر، به نظر می رسد 
که اینترنت و شبکه های اجتماعی، سایت ها و پلتفرم ها، نسخه هر چه رسانه و ابزار سنتی 
است، خواهد پیچید. اما وقتی که به دقت ماجرا را واکاوی می کنیم به پیچیدگی های 
بیشتری در این زمینه می رسیم و می بینیم که رابطه و نسبت اینترنت با امر فرهنگ، 
موضوعی درهم تنیده با مسائل کلان فرهنگ، خرده فرهنگ ها، سیاست های دولت ها 
در منطقه و بین الملل و مناسبات اقتصادی در خریدوفروش ها و رفتارهای سایبری است. 
در یک دهه گذشته برخی از روزنامه ها به طورکامل از نسخه کاغذی به نسخه دیجیتال 
نقل مکان کردند و معتقدند که ابزار دنیای جدید، همین ابزارهای دیجیتال مثل گوشی های 
هوشمند، تبلت، لپ تاپ و کتابخوان های دیجیتالی )بوک ریدر( و... است. از دو دهه 
گذشته هم غول های کامپیوتری، نسخه های نرم افزاری متعددی را به بازار روانه کردند که 
قابلیت ارائه کتاب را در شکل دیجیتال داشت. ظهور ابرمتن ها )هایپر تکست( در دنیای 
اینترنت، راهی برای رهایی از محدودیت های دیجیتال در چاپ و انتشار کتاب بود. ناشران 
و تولیدکنندگان کتاب که متعصبانه از نسخه های کاغذی خود در دنیای فیزیکی محافظت 
می کنند، چاره ای جز انعطاف در برابر بازار پرسود دنیای دیجیتال نداشتند. آنها هم با 
بهره گیری از فناوری های ابرمتن، بخشی از مخاطبان دنیای جدید را با خود همراه کردند. 
اما مشتریان کتاب گویا هنوز از دنیای دایناسورها می آیند و دوست دارند که روی کاناپه 
منزلشان با فنجانی چای کتابی خوش دست با چاپی تروتمیز را به دست بگیرند و حروف 
را دنبال کنند و زیر نور چراغ مطالعه، غرق در دنیای کتاب شوند. این جدال هنوز هم ادامه 
دارد. در دنیا نمایشگاه های بزرگ کتاب برگزار می شود و ناشران بزرگ هم کتاب هایی را که 
با هزار وسواس و تشویش منتشر کرده اند، به نمایش می گذارند و حق نشر آن را به دیگر 
ناشران می فروشند. هنوز هم برای چاپ اول رمان نویسنده محبوبشان، هستند کسانی 
که صف بکشند و افتخار کنند که از جمله اولین کسانی اند که رمان جدیدی را خریده اند.

اینترنت در نسبت با کتاب، هم مهربان است و هم ناجوانمرد. اینترنت میلیون ها صفحه 
اطلاعات در زمینه های مختلف دارد که در ظاهر شگفت انگیز است اما در عمل، به کار 
کسی نمی آید؛ چرا که کلمات موجود در اینترنت اطلاعاتی هستند که هنوز به دانش 
بدل نشده اند. در قبال کتابخوانی، ظهور شبکه های مجازی و اجتماعی، هم حسن داشته 
و هم قبح؛ حسن آنجایی بوده که نویسندگان، ناشران و بلاگرهای کتاب در زمانی اندک، 
توانسته اند تعداد زیادی از مردم را با کتاب خود آشنا کنند. اما در سوی دیگر ماجرا، بیماری 
مهلکی را در دنیا دامن زده است؛ بیماری اپیدمیک »توهم دانایی« و »شبه دانش«. مردم 
امروز اطلاعات زیادی را از اینترنت کسب می کنند که از کتاب های مختلف نقل شده است. 
خواندن چند مورد از اینها در طول روز، برای بسیاری از خوانندگان و پیگیران فضای مجازی 
توهمی ایجاد کرده که درباره همه این موضوعات می دانند. مشکل اینجاست که این رویه به 
رسانه های جدی هم کشیده شده و آنها هم مخاطب را آسان گیر و سهل پسند بار می آورند 
و مخاطبی که چنین پرورش یافته، دیگر سخت می تواند کتاب در دست بگیرد تا ساعت ها 
با آن کلنجار برود. از این رو شبکه های مجازی، مخاطب قدیم کتابخوان را تنبل کرده اند. 
از این آسیب بزرگ و از این مبتلایان به توهم دانایی، چیزی جز مشتی دنبال کننده باقی 
نمی ماند. آنها دیگر مخاطب به معنی آیودینس نیستند، آنها فقط فالوورند. همین. باید 

دوباره به فکر پروراندن مخاطب باشیم.

هیچ رسانه ای رساتر از کتاب نیستنگاره

طراح:ولادیمیر پاولیک

یادداشت

سعید اسلام زاده
روزنامه نگار و منتقد هنری

کتاب،اینترنت و توهم دانایی

یادداشت

 فردین علیخواه
جامعه شناس

در رسانه ها صف طولانی برای خرید 
کتاب یا کتاب های ترجمه شده عادل 
فردوسی پور را در نمایشگاه کتاب 
دیدم. قبلاً هم چنین تصویری دیده 
بودم. عادل فردوسی پور نویسنده 
نیست. عادل فردوسی پور مترجم 
نیست. البته خواهش می کنم از 
آنچه گفتم تفسیری نداشته باشید 
که مراد من نیست. اصلاً قصد تحقیر 
ندارم و این متن، متنی برای تأمل 
و درنگی فرهنگی است. منظورم آن 
است که ایشان را با این دو عنوان 
نمی شناسند یعنی وقتی صحبت از 
نویسندگی یا ترجمه در میان باشد 
بعید است که نامی از ایشان آورده شود. 
عادل فردوسی پور برای عرصه های 
دیگری پرآوازه است که نیک می دانیم 
بسیار درخشان  و در جای خود 
است)معتقدم عادل فردوسی پور 

از معدود سلبریتی هایی است که 
فقط مشهور نیست بلکه محبوب 
هم هست( به همین دلیل، وقتی 
چنین صفی می بینم به عنوان یک 
پژوهشگر علوم اجتماعی پرسش هایی 
در ذهنم شکل می گیرد: سلبریتی 
بودن ایشان در شکل گیری این صف 
چقدر نقش دارد؟ سلبریتی بودن، کنار 
گذاشته شدن، و به حاشیه رانده شدن 
ایشان در سال های گذشته، چقدر در 
شکل گیری این صف نقش دارد؟ آیا این 
صف ها را باید شکلی از حمایت جامعه 
از شخص ایشان)و نه کتاب( تفسیر 

کرد؟ فرض کنید به جای کتاب، کالای 
دیگری روی میز قرار می گرفت و عادل 
فردوسی پور آن را تبلیغ می کرد. آیا این 
صف دوباره تشکیل می شد؟ اطمینان 
دارم که می شد. چند درصد از کسانی 
که در این صف ایستاده اند قصد دارند 
از نزدیک عادل فردوسی پور را ببینند و 
گپ کوتاهی با او بزنند و کتاب در درجه 
دوم اهمیت قرار دارد؟ یا اساساً کتاب 
اهمیت دارد؟ چند درصد از کسانی که 
در صف ایستاده اند دقیق می دانند 
که برای خرید کدام کتاب در صف 
ایستاده اند؟ آیا واقعاً نام دقیق کتاب 

را می دانند؟ و البته موضوع آن را؟ اگر 
کسی بیاید و اعلام کند اصلاً کتابی 
وجود ندارد، یا کتاب تمام شد، مبلغی 
پرداخت کنید تا بتوانید وارد سالن 
شوید و عادل را ببینید، چند درصد به 
خاطر تمام شدن کتاب صف را ترک 
خواهند کرد؟ در کل از نظر اجتماعی 
به این صف ها خوشبین نیستم و آن 
را نشانه توسعه فرهنگی و ارزشمندی 
کتاب نمی دانم. من اساساً بسیار 
شک دارم که کتاب های امضاشده 
سلبریتی ها خوانده شوند. معمولاً این 
کتاب ها از سایر کتاب های کتابخانه 
جدا شده و از آنها محافظت می شود 
و در مواقعی هم با افتخار به دوستان 
و میهمانان نشان داده می شود. به هر 
حال امضای یک سلبریتی بر تن آن 
نشسته است. من تصویر صف ژاپنی ها 
برای خرید آثار هاروکی موراکامی را 
تحسین برانگیز می دانم، حال چه او 
در کتابفروشی حضور داشته باشد و چه 
نداشته باشد و غالباً حضور ندارد. شغل 
وی نویسندگی است و خوانندگان، او و 
حتی امضایش را فقط به خاطر آنچه 

نوشته دوست دارند.

صف های کتابخوانی یا امضاگیری؟

گالری کارشیو این هفته میزبان نمایشگاهی 
از جزیره  آذرنگ  از عکس های حمیدرضا 

ابوموسی خواهد بود و تماشای این عکس های دلنشین 
به علاقه مندان به گالری گردی پیشنهاد می شود. آذرنگ 
هنرمند تئاتر و سینما عکس های خود از جزیره ابوموسی را 
به گالری کارشیو آورده و در نمایشگاهی تحت عنوان »زیبای 
مغموم« از عصر جمعه 26 اردیبهشت میزبان مخاطبان 
خواهد بود. آذرنگ درباره این نمایشگاه نوشته است: »در 
انتهای جنوب، آنجا که نقشه ها رنگ می بازند و مرزها در مه 
سیاست محو می شوند، ابوموسی ایستاده است؛ بی صدا، 
استوار و تنها. جزیره ای که دریا آن را می شناسد، اما چشم ها 
مدت هاست از نگاه کردن به آن وا مانده اند. سواحلش 
همچنان با سنگ ها و شن های بکر خود سخن می گویند، 
اما این صداها گاه در همهمه دوردست ها گم می شوند. در 
اینجا، هر گوشه از ساحل داستانی دارد، هر سنگی حکایتی 
را در دل خود نهفته است. 
طبیعت جزیره، در تنهایی 
خود، به زیبایی خاموشی 
چشم اندازها  می سازد.  را 
یر  و تصا ن  همچو ینجا  ا
مبهمی هستند که در انتظار 
که  می مانند  تماشاگرانی 

شاید روزی بیایند....

پیشخوان فرهنگی

ابوموسی از قاب دوربین آذرنگ

مجموعه تئاترشهر این شب ها اجراهای 
خوبی را روی صحنه می برد وتماشای آنها خالی از لطف نیست.
نمایش هایی چون »شاه لیر، روایتی آهنگین«، »رام کردن 
اسب چوبی«، »میرزا مخنث«، »جک نارن« و »چهار/ده« 
اردیبهشت و خرداد پیش روی تماشاگران و اهالی هنرهای 
نمایشی قرار می گیرند.»شاه لیر، روایتی آهنگین« به کارگردانی 
الیکا عبدالرزاقی و با بازی بازیگران: احمد  ساعتچیان، رضا 
 یزدانی، الیکا  عبدالرزاقی، پاشا  رستمی، الهام  اخوان، بورژین 
 عبدالرزاقی، سروش  کریمی نژاد، محمدهادی  عطایی، نیکا 
افکاری، علیرضا  ناصحی، نوشین  اعتماد، امیرعلی  زهره، آمور 
 زرکریان، هیوا  قصیوند، صدف  اسداللهی، علی  خیام، مهدی 
 حکمتی و حامد  خرم آبادی است.»رام کردن اسب چوبی« به 
کارگردانی سینا رازانی و با بازی کامران  تفتی، مصطفی  ساسانی، 
سانیا  سالاری، رامین  سیاردشتی، الهه  شه پرست و اتابک 
 نادری در تالار چهارسو به صحنه می رود.»میرزا مخنث« به 
نویسندگی و کارگردانی صالح رجایی و با بازی پرنیا  ابریشمی، 
حمیدرضا  شاهپسند، مسیح  عبداللهی و پانیذ  نصیری از 25 
اردیبهشت ساعت 18 در تالار قشقایی به صحنه  می رود.»جک 
نارن« به نویسندگی و کارگردانی قیس یساقی و با بازی 
)بازی دهندگان عروسک(: محمد  لقمانیان، فرشاد  قاسمی، 
محمدجواد  مهدیان، قیس  یساقی از 25 اردیبهشت ساعت 
20 اجراهای خود را در تالار قشقایی مجموعه تئاتر شهر 
آغاز می کند.»چهار/ده« به نویسندگی، طراحی و کارگردانی 
رشاد معینی و با بازی مجید 
 اسدی، شیوا  سهرابی، مهشاد 
 حجتی و فربد  فرهنگ، از 26 
اردیبهشت ساعت 18 در تالار 

سایه به صحنه  می رود.

پنج اجرای جدید در تئاتر شهر

تالاروحدت آخر هفته میزبان یک اجرای موسیقی سنتی با خوانندگی 
مجتبی عسگری خواهد بود که قرار است با گروه موسیقی مِهرساز 
به سرپرستی میثم دانشوری در دوازدهمین سال فعالیت خود، 
25 اردیبهشت در تالار وحدت اجرای برنامه داشته باشند. این 
کنسرت، چهارمین همکاری مشترک این گروه با مجتبی عسگری 
خواننده موسیقی ایرانی است که در آن 7 تصنیف و 2 قطعه ضربی با 
آهنگسازی و تنظیم میثم دانشوری و رضا عباسی اجرا می شوند. میثم 
دانشوری )تار(، لیدا فلکی مقدم 
)تار(، رضا عباسی )نی(، حبیب 
احمدی فرد )سنتور(، محسن 
عبادتی )کمانچه(، یکتا کرمانی 
فرجیان  حجت  )کمانچه(، 
)عود(، پریا علیاری )رباب(، 
بهنوش حافظی )تنبک( و حامد 
مردانیان )دف و بندیر(، اعضای 
گروه مهرساز را در این اجرا 

تشکیل می دهند.

طنین »مهرساز« در تالار وحدت

کتاب خوانی 
عادتی نیست 
که بتوان آن را 

در بزرگسالی القا 
کرد؛ این سرمایه 

باید از کودکی 
شکل بگیرد؛ 

پدران و مادران 
در این زمینه 
نقش کلیدی 

دارند

سی وششمین دوره نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران از چهارشنبه هفته قبل آغاز 
شده است؛ جشنی سالانه برای عاشقان 
کتاب و پاتوقی فرهنگی برای کتابخوان ها 
و خانواده ها. در میان بخش های مختلف، 
نمایشگاه سالن ناشران کتاب های کودک و 
نوجوان همیشه حال وهوای متفاوت تری 
دارد. اینجا جایی است که در نگاه والدین 
جوان می توان ترکیبی از امید و سردرگمی 
را دید؛ امید به پرورش نسلی کتاب خوان، 
اما همراه با چالشی جدی: »در قفسه های 
پر ازدحام این سالن، کدام کتاب ها 

مناسب فرزندشان است؟«
والدین جوان، هرچند در مواردی شاید 
خودشان کتاب خوان حرفه ای نباشند، اما 
به اهمیت کتاب در شکل گیری شخصیت 
و آینده کودکان آگاه تر شده اند. آنان 
می دانند کتاب تنها سرگرمی نیست و 
کتابخوانی فرزندان شان را باید به چشم 
یک سرمایه معنوی نزد آنها نگاه کنند. 
اما میان عناوین متنوع و بسیار آثار- از 
داستان های شیرین تا کتاب هایی که 
هیچ نسبتی با نیاز کودکان ندارند- چگونه 
می توان دست به انتخاب های اصولی 
زد؟ آیا هر کتابی که بخشی از قفسه ها 
را اشغال کرده است، ارزش خرید دارد؟ 

چندین  مسیر  این  در  خوشبختانه 
مرجع قابل اعتماد وجود دارند که طی 
سال ها راهنمای خانواده ها شده اند. 
یکی از مهم ترین آنها »شورای کتاب 
کودک« است؛ نهادی مردمی و به دور 
از وابستگی های سیاسی که با دقت و 
تخصص آثار منتخب را معرفی می کند. 
این شورا که بنیانش به تلاش های 
بزرگانی همچون زنده یاد توران میرهادی 

برمی گردد، هر سال فهرستی نظام مند از 
کتاب های برگزیده را ارائه می دهد. در این 
فهرست، کتاب ها در دسته بندی هایی 
هدفمند مثل »داستان«، »علوم«، »هنر«، 
»شعر« و غیره معرفی می شوند و میان آثار 
ترجمه شده و تألیفی هم تفکیک دقیق 

صورت گرفته است. 
از سوی دیگر، جایزه »لاک پشت پرنده« نیز 
طی سال های اخیر اعتبار قابل توجهی 
پیدا کرده است. این جایزه هر فصل 
فهرستی از بهترین کتاب ها را منتشر 
می کند؛ فهرستی که توسط نویسندگان، 
منتقدان و کارشناسان حوزه کودک انتخاب 
می شود. لاک پشت پرنده با نشان های 
طلایی و نقره ای خود، آثار ارزشمند را 
معرفی می کند و خانواده ها را از سردرگمی 
میان انبوه کتاب ها نجات می دهد. آنچه 
این جایزه را ویژه تر می کند، این است که 
غ از برچسب های  طی سال ها توانسته فار
سازمانی یا سیاسی، جایگاه قابل اعتمادی 

نزد جامعه کتاب خوان پیدا کند. 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
نیز هنوز در این مسیر نقش آفرینی 
می کند. هرچند این کانون از اعتبار و 

 سرمایه ای که باید
از کودکی فراهم آورد

گزارش

مریم شهبازی
روزنامه نگار

نفوذ گذشته فاصله بسیاری گرفته است، 
اما فهرست های سالانه اش همچنان 
برای شناخت  منبع قابل اطمینانی 
آثار قابل تأمل در حوزه های تألیف و 
ترجمه هستند. این روزها شبکه های 
اجتماعی نیز به ابزار مهمی برای تشخیص 
کتاب های مناسب تبدیل شده اند. 
والدین می توانند صفحات نویسندگان، 
مترجمان موفق و ناشران تخصصی 
کتاب های کودک و نوجوان را دنبال کنند 
و از نظرات آنها، نقدها و حتی کامنت های 

کاربران بهره بگیرند.
کتاب خوانی عادتی نیست که بتوان آن 
را در بزرگسالی به وجود آورد؛ این سرمایه 
باید از کودکی شکل بگیرد؛ پدران و 
مادران در این زمینه نقش کلیدی دارند. 
انتخاب درست کتاب به معنای انتخاب 
آینده ای روشن تر برای فرزندان است. در 
این عصر پرازدحام و پرهیاهو، بیایید زمان 
بگذاریم؛ فهرست ها را بخوانیم؛ نظرات 
متخصصان را جدی بگیریم و این هدیه 
ارزشمند را به سکان داران آینده هدیه 
کنیم. شاید ورق زدن یک کتاب، سرآغاز 

دنیایی جدید برای آنان باشد.


